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RAPORT Z WIZYTACJI 

(ocena instytucjonalna) 

 
na WYDZIALE  INŻYNIERII LĄDOWEJ I ŚRODOWISKA Uniwersytetu Zielonogórskiego  

w Zielonej Górze 
                                                                  
dokonanej w dniach  22-24 października 2012 r. 
przez zespół oceniający Polskiej Komisji Akredytacyjnej  w składzie: 
przewodnicząca: prof. dr hab. inż. Anna Sobotka, członek PKA  
członkowie:  
prof. dr hab. inż. Tadeusz Skubis, ekspert PKA 
prof. dr hab. inż.  Andrzej Łapko, ekspert PKA 
dr hab. Krzysztof Szewior, ekspert PKA ds. jakości 
dr Janusz Zawiła-Niedźwiecki, ekspert PKA, przedstawiciel pracodawców 
mgr Beata Sejdak, ekspert formalno- prawny PKA 
mgr Robert Kiliańczyk, przedstawiciel uczestników studiów doktoranckich 
Magdalena Piotrowska, przedstawiciel Parlamentu Studentów RP 
 
Informacja o wizytacji   i jej przebiegu 
 

Wizytacja Zespołu oceniającego - ZO Polskiej Komisji Akredytacyjnej w Uniwersytecie 
Zielonogórskim w związku z oceną instytucjonalną działalności Wydziału  Inżynierii 
Lądowej i Inżynierii Środowiska została przeprowadzana z inicjatywy Polskiej Komisji 
Akredytacyjnej. Spełnienie wymogów określonych w § 6 rozporządzenia Ministra Nauki  
i Szkolnictwa Wyższego z dnia 29 września 2011 r. w sprawie warunków oceny programowej 
i oceny instytucjonalnej nastąpiło m.in. w wyniku otrzymania pozytywnych ocen jakości 
kształcenia na kierunkach „inżynieria środowiska” Uchwałą Prezydium PKA Nr 938/2007  
z dnia 13.12.2007 r. oraz „budownictwo” Uchwałą Prezydium PKA Nr 376/2009 z dnia 
21.05.2009 r. 

Wizytację członkowie Zespołu poprzedzili zapoznaniem się z Raportem Samooceny 
przekazanym przez władze Uczelni oraz raportami z dotychczas ocenionych kierunków 
studiów prowadzonych na Wydziale. Podczas spotkania zespołu oceniającego przed 
wizytacją, dokonano ostatecznej weryfikacji harmonogramu przebiegu wizytacji oraz 
przydziału zadań poszczególnym ekspertom. Zespół podzielił się także wstępnymi uwagami. 

 Wizytacja w Uniwersytecie Zielonogórskim rozpoczęła się od spotkania z Władzami 
Uczelni, podczas którego ZO przedstawił cel wizyty, charakterystykę oceny instytucjonalnej, 
zakres zagadnień będących przedmiotem oceny Wydziału przez poszczególnych członków 
zespołu. Dalszy przebieg wizytacji odbywał się zgodnie z ustalonym harmonogramem.  

W trakcie wizytacji Zespół spotkał się z interesariuszami wewnętrznymi:                   
studentami studiów stacjonarnych i niestacjonarnych, doktorantami, pracownikami naukowo-
dydaktycznymi i administracyjno- technicznymi, w tym także z administracją Wydziału oraz 
interesariuszami zewnętrznymi: pracodawcami, będącymi przedstawicielami rynku pracy.  
W trakcie pobytu odbyły się także spotkania z kierownikami studiów doktoranckich  
i podyplomowych, z osobami odpowiedzialnymi za funkcjonowanie wewnętrznego systemu 
zapewnienia jakości kształcenia-WSZJK na szczeblu centralnym i wydziałowym, a także 
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indywidualne spotkania z Dziekanem, Prodziekanami, osobami odpowiedzialnymi za 
prowadzenie kierunków studiów,  badania naukowe, przedstawicielem Samorządu Studentów. 
Przeprowadzono także wizytację bazy dydaktycznej i socjalnej, wykorzystywanej w procesie 
dydaktycznym. Eksperci Zespołu oceniającego wielokrotnie wymieniali swoje uwagi 
dotyczące pozyskanych informacji, pozostały czas wykorzystywano na pracę własną 
członków Zespołu. Przed zakończeniem wizyty dokonano wstępnych podsumowań 
przydzielonych zadań, sformułowano uwagi i zalecenia, o których Przewodnicząca Zespołu 
poinformowała Władze Uczelni oraz Wydziału na spotkaniu podsumowującym. 
 
 
1. Strategia realizowana przez jednostkę  
       
        Wydział Inżynierii Lądowej i Środowiska Uniwersytetu Zielonogórskiego (UZ) w Zielonej 
Górze  powstał na bazie Wydziału Budownictwa i Inżynierii Sanitarnej Politechniki 
Zielonogórskiej. Prowadzi kształcenie na trzech kierunkach: „budownictwo” (od 1968r.), 
„inżynieria środowiska” (od 1977r.) i „architektura i urbanistyka” (od 2008r.). Na Wydziale 
zatrudnionych jest 112 pracowników naukowo-dydaktycznych (na etacie lub zlecenie) w tym 
12 profesorów i 14 doktorów habilitowanych, 14 pracowników technicznych i 11 
administracyjnych. W swej strukturze podzielony jest na dwa instytuty: Budownictwa (6 
zakładów i  laboratorium), Inżynierii Środowiska (5 zakładów i centralne laboratorium). 
Kształci 1925 studentów, co stanowi  ok. 12% wszystkich studentów Uczelni. 
Wydział Inżynierii Lądowej i Środowiska posiada nadane przez Centralną Komisję do Spraw 
Stopni i Tytułów uprawnienia do nadawania stopnia naukowego doktora w dziedzinie nauk 
technicznych w dyscyplinach - budownictwo i inżynieria środowiska. W zakresie tych 
dyscyplin prowadzone są studia doktoranckie.  
        W roku akademickim 2012/2013 Wydział Inżynierii Lądowej i Środowiska prowadzi 
kształcenie w ramach studiów podyplomowych w zakresie budownictwa energooszczędnego 
auditingu i oceny energetycznej budynków, które są związane z prowadzonym na Wydziale 
kierunkiem studiów. Studia zostały utworzone Uchwałą Senatu nr 163 z dn. 27.05.2009 r.  
 
Tabela  1.  Liczba osób kształcących się w Uczelni i ocenianej jednostce 

Forma kształcenia 
Liczba studentów 

 

Liczba uczestników 
studiów doktoranckich 

 

Liczba słuchaczy 
studiów 

podyplomowych 

uczelni jednostki uczelni jednostki uczelni jednostki 
studia stacjonarne 10709 1356 158 19 

541 80 
studia niestacjonarne 4767 569 - - 

RAZEM: 15476 1925 158 19 541 80 
 
1) Ocena zbieżności strategii działalności i rozwoju jednostki z misją i strategią Uczelni,  
w szczególności w zakresie zapewnienia wysokiej jakości kształcenia i prowadzonych badań 
naukowych oraz z potrzebami otoczenia społeczno-gospodarczego, w tym rynku pracy.  
 
Strategia Uniwersytetu Zielonogórskiego została przyjęta Uchwałą Senatu Nr 188  z dnia 12 
maja 2004 roku na lata 2004÷2013. Obecnie trwają prace nad przyjęciem strategii rozwoju 
Uczelni w nowym horyzoncie czasowym do roku 2020 (Zarządzenie nr 74 Rektora UZ z dnia 
28.11.2011 r.). 
W strategii wskazano misję UZ oraz główne perspektywy jego rozwoju uwzględniające jego 
stan i uwarunkowania zewnętrzne. Według zapisów misji Uniwersytetu Zielonogórskiego, 
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uczelnia ta tworzy i kształtuje tradycje akademickie w regionie Środkowego Nadodrza,  
a swoją działalność edukacyjną i naukowo-badawczą łączy z kształtowaniem wartości 
etycznych świata nauki, kultury, przemysłu i gospodarki narodowej. Za przewodnie idee 
swoich działań edukacyjnych przyjmuje prawdę, szacunek dla wiedzy i rzetelność w jej 
upowszechnianiu. W badaniach naukowych kieruje się poszukiwaniem prawdy oraz 
płynącym stąd postępem w nauce i technice. Proces edukacyjny w Uniwersytecie 
Zielonogórskim jest organizowany z poszanowaniem zasady spójności kształcenia  
i prowadzonych w nim badań naukowych oraz prawa studiujących do swobodnego rozwijania 
indywidualnych zamiłowań i uzdolnień. W swym działaniu Uniwersytet Zielonogórski dąży 
do: 
 zapewnienia wysokiej jakości kształcenia i badań naukowych, 
 poszerzania zakresu swych usług edukacyjnych i badań naukowych, 
 poprawy jakości bazy dydaktycznej, 
 pełnienia roli centrum życia kulturalnego w środowisku regionu województwa lubuskiego, 
 pełnienia roli propagatora idei społeczeństwa informacyjnego w środowisku społecznym    

województwa lubuskiego. 
Uniwersytet Zielonogórski jest uczelnią otwartą zarówno na najnowsze osiągnięcia naukowe  
i techniczne, jak i na zapotrzebowanie społeczne dotyczące usług edukacyjnych.  
 
Wydział Inżynierii Lądowej i Środowiska sformułował strategię działania w zakresie 
budownictwa i inżynierii środowiska na przełomie roku 2011/2012. W toku prowadzonych 
prac nad nową strategią Uczelni, w roku 2012 jest ona nadal rozwijana, zarówno w 
odniesieniu do Wydziału i instytutów wchodzących w jego skład, z perspektywą czasową do 
roku 2020. Zakłada ona prawidłowość dotychczasowej linii kształcenia w kierunkach 
technicznych, przez co ułatwia się absolwentom możliwość znalezienia się na regionalnym  
i lokalnym rynku pracy oraz wykorzystuje potencjał Wydziału. Uwzględnia się w niej 
również niski, w województwie lubuskim, dotychczasowy udział absolwentów studiów 
technicznych (tylko 20% młodzieży studiuje na studiach technicznych - ostatnie miejsce  
w kraju). 
      Strategia WILiŚ rozwija cele ogólnej strategii UZ przekładając je na konkretne do 
realizacji zadania i zakłada: 
 „aktywne działania na rzecz uzyskania uprawnień nadawania stopnia naukowego doktora 

habilitowanego w obszarze nauk technicznych, dziedzinie nauk technicznych, w 
dyscyplinach budownictwo i inżynieria środowiska; 

 uzyskanie wyższej oceny parametrycznej Wydziału jako jednostki naukowej; 
 rozszerzenie oferty kształcenia w zakresie oczekiwań przyszłego rynku pracy – utwo-

rzenie nowych kierunków kształcenia („ekoinżynieria”, „architektura krajobrazu”), spec-
jalności (efektywność energetyczna w budownictwie) i studiów podyplomowych (kom-
puterowe wspomaganie projektowania w inżynierii środowiska i biotechnologia w 
inżynierii środowiska, bezpieczeństwo ruchu drogowego, zarządzanie nieruchomościami); 

 uzyskanie akredytacji dla Laboratorium Instytutu Budownictwa; 
 internacjonalizację kształcenia – poprzez stopniowe wprowadzanie zajęć w języku 

angielskim: wykładów monograficznych, następnie przedmiotów specjalnościowych, do 
uzyskania pełnego zakresu studiów II stopnia; 

 wzmocnienie kadry naukowej, z ukierunkowaniem na rozwój kadry własnej, przy 
niedużym wsparciu poprzez zatrudnienie osób z innych ośrodków; 

 zwiększenie potencjału naukowego, dydaktycznego i badawczego poprzez nowe 
inwestycje w obiekty wydziałowe i wyposażenie laboratoriów; 

 szersze dotarcie z ofertą Wydziału na region i rynek lokalny, z wykorzystaniem 
nowoczesnych narzędzi informatycznych, popularyzatorskich i marketingowych; 
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 rozszerzenie procedur zapewniających wysoką jakość kształcenia, z poprawą monitoringu 
zdarzeń w opisywanym zakresie; 

 ściślejsze powiązanie aktywności pracowników z ich sytuacją materialną; 
 usprawnienie pracy w obszarze administracyjnym – uproszczenie obiegu dokumentów; 

uściślenie procedur związanych z obiegiem dokumentów”. 
 
      W ocenie ZO strategia Wydziału w pełni koresponduje ze strategią Uczelni jako całości (a 
w szczególności w zakresie poszerzania zakresu usług dydaktycznych - tworzenie nowych 
kierunków, specjalności i stopni kształcenia; podwyższania jakości kształcenia i badań 
naukowych, poprawy bazy dydaktycznej  - dbałość o rozwój posiadanej bazy laboratoryjnej, 
adaptacja i modernizacja budynku stołówki jako bazy dydaktycznej dla kierunku 
”architektura i urbanistyka” itd.).  
 

2) Ocena czy koncepcja kształcenia obejmuje wszystkie poziomy i rodzaje studiów. Ocena 
spójności koncepcji kształcenia i działalności naukowo-badawczej jednostki  
z celami określonymi w jej strategii. 

Koncepcja kształcenia na Wydziale wynikająca z  misji oraz strategii Uczelni i Wydziału 
obejmuje jako całość wszystkie poziomy i rodzaje kształcenia. Spójność koncepcji  
z działalnością naukowo-badawczą Wydziału i podstawowymi celami określonymi w strategii  
polega na: związku procesu dydaktycznego z   prowadzonymi na Wydziale badaniami 
naukowymi i pracami wdrożeniowymi, udostępnieniu w procesie kształcenia laboratoriów  
i innych zasobów służących do realizacji badań (nawet  laboratoriów certyfikowanych przez 
PCA), tworzeniu oferty edukacyjnej  różnych wszystkich rodzajów uwzględniającej potrzeby 
aktualnego i przyszłego rynku, uaktualnianie treści kształcenia do potrzeb prowadzenia badań 
wynikających z realizacji prac doktorskich o tematyce regionalnej (ważnej dla regionu 
zielonogórskiego),  podjęcie działań zmierzających do  internacjonalizacji kształcenia.  

3) Ocena czy strategia oraz  koncepcja kształcenia i działalności naukowo-badawcze 
świadczą, iż jednostka identyfikuje swoją rolę i pozycję na rynku edukacyjnym, 
uwzględniając znaczenie jakości kształcenia. 

Strategia Wydziału, koncepcja kształcenia i działalności naukowo-badawcze pracowników 
związane są z rozwojem edukacji, kształcenia w kierunkach technicznych związanych  
z infrastrukturą wynikającą z potrzeb regionu Środkowego Nadodrza. Potencjał Wydziału 
nastawiony jest na zapełnienie luki w wykształceniu technicznym młodzieży w regionie.  
Absolwenci Wydziału pracują na potrzeby regionu, pochodzą z tego regionu, podejmują tu 
pracę i rozwijają własna działalność na rzecz regionu. Także badania naukowe Wydziału 
wynikają z potrzeb regionu i tu są wdrażane. Działania Wydziału świadczą o systematycznym 
podnoszeniu jakości kształcenia. W strategii Wydziału zakłada się również intensyfikację 
poszukiwań know how w odniesieniu do stałej poprawy jakości kształcenia i prowadzonych 
badań naukowych poprzez tworzenie własnych koncepcji (szkół) oraz przez korzystanie  
z wzorców zewnętrznych (m.in. poprzez  wykorzystywanie instytucji visiting professors  
i zapraszania przedstawicieli z innych ośrodków naukowo-dydaktycznych do współpracy).  
Popularyzacja w środowisku zewnętrznym osiągnięć naukowych pracowników i studentów  
(festiwale nauki, seminaria itd.) ma zachęcić do podnoszenia poziomu wiedzy  
i wykształcenia. 
        Uczelnia i Wydział tworzą i kształtują swoją pozycję na rynku edukacyjnym regionu 
(wdrażając postulat Strategii Rozwoju Szkolnictwa Wyższego w Polsce do 2010 roku - 
„Edukacja dla pracy – Praca po edukacji”) m. in. poprzez: 
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- propagowanie w środowisku zewnętrznym idei zdobywania wyższego wykształcenia 
(coroczna organizacja Salonu Maturzystów, Dni Otwartych Drzwi, wykłady dla uczniów 
szkół średnich, seminaria otwarte, kursy matematyki i fizyki dla kandydatów na studia), 

- zwiększenie liczby kierunków posiadających uprawnienia akademickie do nadawania 
stopni naukowych (WILiŚ posiada dwa uprawnienia doktoryzowania: w dyscyplinie 
budownictwo od roku 1987 i inżynieria środowiska od roku 2004); w zamierzeniach 
strategicznych znajdują się działania na rzecz uzyskania uprawnień nadawania stopnia 
doktora habilitowanego, 

- popularyzacja w środowisku zewnętrznym osiągnięć naukowych pracowników 
Uniwersytetu i Wydziału (Festiwal Nauki, seminaria otwarte, prezentacje na spotkaniach 
NGO’s), 

- rozwijanie studiów doktoranckich kształcących wysokokwalifikowaną kadrę zarówno dla 
potrzeb Uniwersytetu/Wydziału, jak i innych uczelni wyższych i jednostek społeczno-
gospodarczych regionu. WILiŚ prowadzi studia doktoranckie w dyscyplinach 
budownictwo i inżynieria środowiska, 

- kształcenie na rzecz zmniejszenia bezrobocia w regionie w specjalnościach 
odpowiadających zapotrzebowaniu rynku pracy regionu (absolwenci kierunków 
technicznych, w tym budownictwa na tle innych są bardzo poszukiwani), 

- kształtowanie partnerskich form współpracy z przedsiębiorstwami regionu sprzyjających 
lepszemu przygotowaniu studentów do przyszłej pracy zawodowej, m. in. poprzez 
podejmowanie problematyki badawczej przedsiębiorstw za podstawę tematów prac 
dyplomowych oraz rozwijanie nowych form praktyk zawodowych i wolontariatu (WILiŚ 
realizuje bogatą gamę praktyk studenckich w oparciu o rynek budowlano-instalatorsko-
projektowy, realizowane są prace dyplomowe o tematach (zakresach tematycznych) 
zgłaszanych przez firmy i podmioty administracji lokalnej), 

- intensyfikację i rozszerzanie obszaru działania Biura Karier UZ w zakresie rozpoznawania 
aktualnych form zatrudnienia absolwentów i prognozowania ich zmian w najbliższych 
latach oraz utrzymywania stałych kontaktów z absolwentami w celu uzyskania pomocy w 
znajdowaniu nowych miejsc pracy dla przyszłych absolwentów Uniwersytetu (studenci 
WILi Ś współpracują aktywnie z Biurem Karier, IB i IIŚ prowadzą w tym zakresie także 
indywidualną politykę opierając ją na stałych kontaktach branżowych), 

a także poprzez 
- podejmowanie badań naukowo-badawczych i planistyczno-programowych wynikających z 

potrzeb regionu (w szczególności na kierunkach „inżynieria środowiska” i „architektura i 
urbanistyka” WIBiŚ). 

         
       Pracownicy WILiŚ uczestniczą w działaniach regionalnych gremiów doradczych i 
organizacji pozarządowych w regionie, m.in.: Regionalnej Komisji ds. Ocen Oddziaływania 
na Środowisko w Gorzowie Wlkp., Rady przy Prezydencie Miasta Zielona Góra ds. realizacji 
form przestrzennych w Zielonej Górze, Rady Konserwatorskiej przy Lubuskim 
Konserwatorze Zabytków, Komisji Architektoniczno-Urbanistycznej przy Prezydencie Miasta 
Zielona Góra, Zielonogórskiego Towarzystwa Upiększania Miasta, Rady Gospodarki Wodnej 
Regionu Wodnego Środkowej Odry, Okręgowej Komisji Olimpiady Biologicznej dla 
uczniów szkół średnich, Komisji Olimpiady Budowlanej dla uczniów szkół średnich. 
Na Wydziale wydawane są dwa czasopisma naukowe, obecne na liście czasopism 
punktowanych MNiSW (z dnia 17 września 2012 r.): Civil and Environmental Engineering 
oraz Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Zielonogórskiego – Inżynieria Środowiska. 
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 4) Ocena roli interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych w formułowaniu  i realizacji 
strategii jednostki, w tym budowaniu wysokiej kultury jakości kształcenia.  

 
W budowie strategii i jakości kształcenia oraz ich doskonaleniu biorą udział interesariusze 
wewnętrzni (przy czym studenci i doktoranci nie zawsze wykorzystują swoje prawa w tym 
względzie).  
       Za opracowanie strategii odpowiada według  statutu Uczelni - Dziekan Wydziału  
a opracowanie  i  funkcjonowanie WSZJK -  Wydziałowy Zespół  Zapewnienia Jakości 
Kształcenia. Strategia Wydziału oraz WSZJK zostały  zatwierdzone przez Radę Wydziału 
złożoną z  przedstawicieli wszystkich grup interesariuszy wewnętrznych.   
Interesariusze zewnętrzni tj. organizacje gospodarcze i  administracji państwowej oraz 
samorządowej, z którymi współpracuje Wydział biorą udział w przygotowywaniu programów 
nauczania poprzez wskazywanie na mocne i słabe strony absolwentów prowadzonych 
kierunków kształcenia, a także umiejętności, które ich zdaniem absolwenci ci powinni 
posiadać. Współtworzą też w sposób bardziej konkretny programy i plany kształcenia. Wśród 
podmiotów aktywnie uczestniczących w opisywanych procedurach wymienić należy: 
- Generalną Dyrekcję Dróg Krajowych i Autostrad (2010, kształcenie studentów na studiach 

podyplomowych z zakresu nowoczesnego budownictwa drogowego oraz bezpieczeństwa 
ruchu drogowego), 

- Lubuską Okręgową Izbę Inżynierów Budownictwa (w 2009 r. zostało podpisane 
porozumienie z LOIIB z siedzibą w Gorzowie Wlkp. w sprawie wyjazdów zawodowych  
z udziałem członków Izby i studentów), 

- Lubuską Izbę Budownictwa (porozumienie w zakresie: organizacji szkoleń, seminariów  
i konferencji poświęconych zagadnieniom budowlanym; prezentacji najnowszych 
technologii i metod badawczych; usprawniania i doskonalenia studenckich praktyk 
zawodowych; wspierania autorów prac dyplomowych i badawczych; wymiany 
doświadczeń w zakresie planów i programów nauczania), 

- PGE Gubin Sp. z o.o. (2012, umowa o współpracy naukowo-technicznej – rozwój 
energetyki w regionie lubuskim opartej o lokalne zasoby węgla brunatnego w zakresie 
oddziaływań środowiskowych, rekultywacji i zagospodarowania terenów 
poeksploatacyjnych; współorganizacja Konkursu Młodych Adeptów Nauki, Konkursu prac 
dyplomowych; konferencji z udziałem studentów; współdziałanie na rzecz rozwoju 
kształcenia na potrzeby kompleksu wydobywczo-energetycznego na kierunkach 
technicznych, przyrodniczych, ekonomicznych i socjologicznych, w tym współ-
uczestnictwa w przygotowywaniu programów nauczania na studiach 1., 2. i 3. stopnia, 
organizacji studiów podyplomowych oraz praktyk studenckich; współpraca w organizacji 
nauczania średniej kadry technicznej na potrzeby kompleksu wydobywczo-energetycznego 
w ramach szkolnictwa zawodowego i kierunkowanego średniego). 

Umowy i porozumienia zostały okazane PKA przez Wydział w trakcie wizytacji. Szerszy 
obraz współpracy został przedstawiony  w części VI Raportu Samooceny Wydziału oraz 
potwierdzony na  spotkaniu zespołu oceniającego z bardzo liczna grupą przedstawicieli  
pracodawców w dniu 22. października 2012 . 
 
Załącznik nr 3  Informacja o kierunkach studiów prowadzonych w jednostce oraz 
wynikach dotychczasowych ocen  jakości kształcenia  
 
Załącznik nr 4 Informacja o studiach doktoranckich i podyplomowych prowadzonych  
w jednostce oraz  o uprawnieniach do nadawania stopni naukowych, w zakresie których 
nie są prowadzone studia doktoranckie 
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Ocena końcowa 1 kryterium ogólnego – W PEŁNI 
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych: 

1) strategia rozwoju wydziału  jest zbieżna z misją i strategią Uczelni oraz uwzględnia 
politykę zapewniania wysokiej jakości kształcenia, 

2) Wydział opracował koncepcję kształcenia obejmującą studia I i II stopnia, studia 
doktoranckie i podyplomowe, zwane dalej „studiami”, spójną z jej celami strategicznymi. 

3) Wydział identyfikuje swoją rolę i pozycję na rynku edukacyjnym zwłaszcza w odniesieniu 
do rynku regionalnego i lokalnego, uwzględniając znaczenie jakości kształcenia, 

4) wewnętrzni i zewnętrzni interesariusze uczestniczą w różnym zakresie w procesie 
kształtowania oferty edukacyjnej jednostki oraz budowaniu wysokiej  kultury jakości 
kształcenia. 

 
2. Skuteczność stosowanego wewnętrznego  systemu zapewnienia jakości kształcenia 
 
1) Ocena struktury systemu, podziału kompetencji i odpowiedzialności. Ocena przejrzystości 

 i efektywności struktury decyzyjnej w obszarze zarządzania jakością, prawidłowości 
 i skuteczności podejmowanych działań oraz wpływu interesariuszy wewnętrznych 
 i zewnętrznych na decyzje podejmowane w zakresie zapewnienia poziomu kształcenia. 

 
     1.1)  Struktura systemu zarządzania jakością kształcenia w Uczelni jest budowana od 
wielu lat. Zgodnie z okazanym dokumentem, Uniwersytet Zielonogórski przyjął Wewnętrzny 
System Zapewnienia Jakości Kształcenia już w 2007 roku (uchwała nr 319) wraz z licznymi 
wzorcami ankiet, które w zasadzie obowiązują do dziś. W międzyczasie system zarządzania 
jakością kształcenia podlegał procesowi instytucjonalizacji, co pozwoliło wykształcić się 
ciałom o charakterze kolegialnym i jednoosobowym na poziomie Uniwersytetu i Wydziału. 
W roku akademickim 2012/2013 w związku ze zmianami władz uczelnianych zaszły także 
zmiany personalne w gremiach powiązanych z jakością kształcenia. 
Struktura zarządzania jakością kształcenia obejmuje poziom uniwersytetu, wydziału  
i instytutów. Odpowiednio do poziomu uczelnianego i wydziałowego powołano stosowne 
zespoły zapewnienia jakości kształcenia. 
Szczebel Uczelni: Rektor, Prorektor ds. Studenckich, Prorektor ds. Nauki i Współpracy  
z Zagranicą, Prorektor ds. Jakości Kształcenia, Prorektor ds. Rozwoju, Senacka Komisja ds. 
Kształcenia.  
Szczebel Wydziału: Wydziałowe Zespoły Zapewnienia Jakości Kształcenia. Członków zespołu 
(w tym wydziałowego koordynatora jakości kształcenia), a także wydziałowego pełnomocnika 
ds. jakości kształcenia powołuje dziekan – na wniosek wydziałowego koordynatora jakości 
kształcenia. 
 
Ciała kolegialne i jednoosobowe pracują na właściwych podstawach prawnych oraz 
uregulowaniach wewnętrznych. Uczelnia przedstawiła zestaw przepisów wewnętrznych 
Senatu i zarządzeń Rektora regulujących funkcjonowanie wewnętrznego systemu 
zapewnienia jakości kształcenia, w tym kompetencji, procedur postępowania, kryteriów i 
narzędzi pomiaru. Podmioty odpowiedzialne za kontrolę jakości kształcenia nie dysponują 
uprawnieniami administracyjnymi, te przynależne są osobom pełniącym funkcje 
administracyjne i jednocześnie wchodzącym do tychże zespołów i komisji. Ocena struktury 
systemu zarządzania jakością kształcenia wskazuje na pewien deficyt uregulowań na 
poziomie poniżej wydziałów. Zachodzi także potrzeba modyfikacji systemu w kontekście 
nowych zadań przypisanych Uczelni w związku z ostatnią reformą szkolnictwa wyższego.  
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W chwili wizytacji ZO Uniwersytet stał także przed wyborami do kolegiów zaangażowanych 
w zarządzenie jakością kształcenia. 
Zarządzanie jakością kształcenia bazuje na czterech głównych filarach: ocenie pracy 
nauczycieli akademickich, ocenie planów studiów i programów nauczania, ocenie realizacji 
planów studiów i programów nauczania, ocenie stopnia osiągnięcia efektów kształcenia. 
Wewnętrzny system zapewnienia jakości kształcenia konstytuują: 
a) przepisy, struktura, procedury Wewnętrznego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia 

(przepisy dotyczące programów kształcenia i efektów kształcenia, przepisy dotyczące zasad 
rekrutacji, przepisy dotyczące toku studiów, monitorowanie karier zawodowych, pomoc udzielana 
studentom w procesie kształcenia, wspieranie przedsiębiorczości studentów i absolwentów, przepisy 
odrębne, dotyczące jakości kształcenia na wydziale). 

b) ankiety: „Zadowolenie ze studiowania”, „Opinia studentów UZ o wykładach” oraz 
„Opinia studentów UZ o zajęciach ćwiczeniowych, laboratoryjnych i projektowych”  

c) karta informacyjna nauczyciela akademickiego; 
d) karta informacyjna kierunku; 
e) zasady hospitacji zajęć dydaktycznych prowadzonych na UZ (przez pracowników  

i doktorantów); 
f) karta hospitacji zajęć dydaktycznych; 
g) regulamin określający zasady funkcjonowania Systemu Plagiat.pl na UZ; 
h) kalendarz postępowania w zakresie zarządzania jakością nauczania. 
       Wyniki  z analizy danych uzyskiwanych za pomocą ww. dokumentów przekazywane są i 
dyskutowane przez wszystkie gremia kolegialne Wydziału, w obecności ich studenckich 
członków. Zaistniałe nieprawidłowości są eliminowane. Przykłady konfliktowych sytuacji i 
reakcje Władz Wydziału podano w części 7 niniejszego raportu. 
 
Uchwała nr 336 Senatu z 24 listopada 2010 roku zatwierdza regulamin Komisji ds. 
Kształcenia. Przewodniczy jej Prorektor ds. Jakości Kształcenia, a do zadań należy także 
troska o jakość kształcenia. 
Uchwała Senackiej Komisji ds. Kształcenia z 05 kwietnia 2012 roku powołuje do życia 
(uczelniany) Zespół ds. WSZJK, składa się on z koordynatora uczelnianego ECTS,  
z przedstawicieli wydziałów, doktoranta i studenta. Do zakres kompetencji należy określenie 
procedur, monitorowanie jakości kształcenia, przegląd programów, monitorowanie kadry 
naukowej, ocena poziomu zadowolenia studentów. 
 
Uchwała nr 2 Rady Wydziału Inżynierii Lądowej i Środowiska z 17 września 2008 roku 
powołuje do życia Wydziałowy Zespół Zapewnienia Jakości Kształcenia na kadencję 2008 – 
2012. Zespół składa się z czterech osób (koordynator wydziałowy jakości kształcenia, 
prodziekan ds. studenckich, pełnomocnicy ds. jakości kształcenia). W 2009 roku uzupełniono 
skład zespołu, a w 2012 roku powołano na kadencję 2012 ÷ 2016 zespół w składzie 
siedmioosobowym. Obejmuje on tym razem przedstawicieli studentów reprezentujących 
poszczególne kierunki studiów, nie ma natomiast doktoranta. 

W opracowaniu kryteriów oceny jakości kształcenia uczestniczą studenci, mniejsze 
zaangażowanie wykazują nauczyciele akademiccy oraz podmioty zewnętrzne. Uwidacznia się 
stosunkowo mały stopień poinformowania pracowników Wydziału (z wyjątkiem 
pojedynczych osób) sprawami odnoszącymi się do ocen pracowników i studenckich. 
Zauważalne były różnice pomiędzy instytutami Wydziału w analizie ocen jakości kształcenia 
i prezentowanej wiedzy o rozwoju naukowym pracowników. 

Studia podyplomowe nie były dotychczas w pełni objęte wszystkimi elementami oceny 
jakości kształcenia, tj. nie poddawano ocenie ewaluacyjnej prowadzonych tam zajęć. 
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Za ważny składnik sprawnego zarządzania jakością w uczelni wyższej należy uznać pion 
administracji bezpośrednio obsługujący studentów (poprzez dziekanaty, laboratoria, 
pracownie) ale i pracowników (pomoc w obsłudze procesu dydaktycznego, grantów itp.).  
 
    1.2) ZO ustalił, że w Uczelni i na Wydziale prowadzona jest polityka zarządzania jakością 
kształcenia, którą pojmuje się właściwie. Przypisuje się jej adekwatne narzędzia oraz metody 
pomiaru i analizy danych. Za właściwe uznać należy stosowane narzędzia i instrumenty 
polityki oddziałującej bezpośrednio i pośrednio na jakość nauczania i prowadzonych badań 
naukowych. Obok funkcji kontrolnych i zarządczych uczelniana Komisja ds. Kształcenia 
czuwa nad jednolitością zasad określających ramy aktywności dydaktycznej i naukowej. 
Dowodem na standaryzację zarządzania dydaktyką jest Uchwała nr 454 z 30 listopada 2011 
roku Senatu zawierająca wytyczne projektowania i uchwalania programów kształcenia,  
z kolei uchwała nr 512 z kwietnia 2012 roku zatwierdza efekty kształcenia dla kierunków I i 
II stopnia na Wydziale. W dalszej kolejności można wskazać Zarządzenie nr 9 ze stycznia 
2012 roku wyznaczające wytyczne dla tworzenia studiów doktoranckich, projektowania 
programów studiów doktoranckich, a w Zarządzeniu nr 455 z listopada 2011 roku określono 
wytyczne dot. projektowania i uchwalania programów kształcenia dla studiów 
podyplomowych. 
Z perspektywy ogólnouczelnianej procedury zarządzania jakością kształcenia wydają się 
właściwe, zapewniona jest autonomia wydziałów oraz drożność w przepływie informacji. 
Wydziały zgłaszają propozycje swoich decyzji na Senat i Komisję Senacką. Zapewniona jest 
bezkolizyjność decyzji pomiędzy poziomami, wydział konsultuje swoje stanowisko na 
stosunkowo wczesnym etapie postępowania, co zdaniem władz centralnych jest dobrym 
rozwiązaniem, gdyż pozwala uniknąć sytuacji konfliktowych. Mimo tak przyjętego 
rozwiązania, zdarzają się sytuacje wymagające korekt czy ujednolicenia, np. w zakresie 
liczebności grup. 
Studenci mają zróżnicowany wpływ na decyzje podejmowane w zakresie koncepcji i jakości 
kształcenia. Studenci niestacjonarni nie partycypowali w określaniu treści kształcenia. 
Zasadnym jest włączenie struktur władzy w proces zarządzania jakością kształcenia (rady, 
kolegia, komisje, dyrektorzy, dziekani, prorektor), ale ujawnia się rozbicie kompetencji  
i wydłużona procedura zarówno na poziomie Wydziału, jak i względem poziomu 
uniwersyteckiego. Powiązanie zasiadania osób funkcyjnych w określonych gremiach z ich 
stopniami naukowymi (rada instytutu) wydaje się zasadne, także rozważenie włączenia 
pełniących funkcje w instytutach do ciał je reprezentujących. Pełną reprezentatywność i siłę 
oddziaływania osiągnie się w sytuacji dołączenia przedstawicieli wszystkich instytutów (w 
tym przedstawicieli kierunku architektura i urbanistyka) do gremiów do spraw jakości. 
Należy wskazać także na wydłużony system konsultacji projektów pomiędzy poziomem 
Wydziału i Rektoratu (np. dot. efektów kształcenia) oraz ich odgórne modyfikowanie. 
      Kierunki kształcenia prowadzone na Wydziale zostały przypisane do obszaru nauk 
technicznych, natomiast efekty kształcenia do dziedzin i dyscyplin naukowych 
wykraczających poza ten obszar, zachodzi zatem potrzeba skorygowania tych elementów 
celem pozostawania w zgodności z efektami kształcenia, w tym z kadrą naukową zgłoszoną 
do minimum kadrowego. 
      Widoczna jest aktywność interesariuszy zewnętrznych na poziomie Uczelni i Wydziału -  
powołano Akademicki Inkubator Przedsiębiorczości, dofinansowywany przez władze miasta, 
rozwija się współpraca z PGE i GDDKiA, stypendia doktoranckie fundowane są przez 
Marszałka Województwa za prace zgodne ze strategią regionu. Co 2 lata mają miejsce 
spotkanie najlepszych dyplomantów z władzami miasta celem prezentacji osiągnięć i 
poszukiwania kierunków rozwoju. Mimo tych inicjatyw wyraźnie brak systematycznie 
działającej rady interesariuszy zewnętrznych. Przejawem systematycznych relacji są: 
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coroczne spotkania z przedsiębiorcami, wieloletnia współpraca z regionalnymi 
pracodawcami. Korzystając z nowelizacji przepisów prawa należy silniej poszukiwać 
większej liczby form relacji ze środowiskiem pracodawców, zwłaszcza ich udziału w 
formalnej ocenie programów kształcenia, zakładanych efektów kształcenia oraz faktycznej 
jakości kształcenia i sposobów jej doskonalenia. Wstępem do tego powinno być powołanie 
wydziałowej rady interesariuszy, co sformalizuje bogatą tradycję kontaktów nieformalnych. 

2) Ocena kompleksowości systemu - czy obejmuje wszystkie prowadzone w jednostce rodzaje 
studiów: I-II stopnia, w tym indywidualne międzyobszarowe, III stopnia (doktoranckie), 
podyplomowe, oraz uwzględnia wszystkie czynniki mające wpływ na jakość kształcenia. 

 
  2.1) System zapewnienia jakości kształcenia obejmuje wszystkie poziomy nauczania 

akademickiego oraz kierunki studiów. Jego struktura jest adekwatna względem Uczelni  
i jednostki prowadzącej kierunki studiów. Wydziałowy WSZJK uwzględnia także wymagane 
czynniki determinujące jakość kształcenia w odniesieniu do sfery naukowej, dydaktycznej, 
administracyjnej oraz względem poszczególnych grup, tj. studentów i kadry akademickiej. 
Pełniejszego zintegrowania wymaga pion administracji, gdyż nie tylko dziekanat pełni 
służebną rolę względem studentów i pracowników nauki. Wydział prowadzi studia 
doktoranckie od 2007 roku, mimo iż nie uruchamia ich regularnie, to pozostają one 
zintegrowane z całym cyklem nauczania i objęte są systemem zarządzania jakością 
kształcenia. 
Za cenne należy uznać wskazania słabych i mocnych stron Wydziału szczególnie, że niektóre 
wnioski są dowodem efektywności prac wydziałowego Zespołu ds.  WSZJK i należytego 
diagnozowania czynników przewagi konkurencyjnej. Zespół trafnie do mocnych stron 
zaliczył powiązanie oferty edukacyjnej z lokalnym rynkiem pracy. Stanowisko takie wyrażali 
także przedstawiciele pracodawców i studenci, szczególnie niestacjonarni, którzy są aktywni 
zawodowo. Powinno się jednak silniej instytucjonalizować zaangażowanie interesariuszy 
zewnętrznych na każdym etapie procesu kształcenia, by tym samym wzmocnić wzajemne 
oddziaływanie i przepływ informacji. Przedstawiciele pracodawców przybyłych na spotkanie 
z Zespołem Oceniającym PKA (Elektrociepłownia (koncern EDF), Ekonbud-Fadom, 
Ekosystem, Lubuska Izba Budownictwa, Lubuska Izba Inżynierów Budownictwa, 
Przedsiębiorstwo Budownictwa Ogólnego, Skanska, Wojewódzki Inspektorat Ochrony 
Środowiska, Zielonogórskie Wodociągi i Kanalizacja) wskazywali zróżnicowane formy 
aktywności i powiązań z Wydziałem: wykłady na uczelni, zgłaszanie tematów prac 
dyplomowych, wskazywanie i wspieranie aktualnych tematów kształcenia, prowadzenie 
praktyk, wspólne badania, konferencje zawodowe, inicjowanie specjalności drogi i mosty na 
kierunku „budownictwo”, finansowanie wyjazdów studyjnych kół naukowych, konkursy za 
pracę dyplomową, stwarzanie warunków prowadzenia badań naukowych na placach budów, 
pomoc w dostarczania sprzętu i wspomaganie zaplecza badawczo – dydaktycznego.  
      Zespół oceniający PKA za atut Wydziału uznał ofertę dydaktyczną, aparaturę badawczą i 
elastyczne reagowanie na nowe kierunki kształcenia. Przewagę konkurencyjną Wydział 
powinien wzmacniać poprzez wdrożenie badania karier absolwentów i kojarzenie ich z 
pozyskiwaniem kandydatów ze szkół średnich. Z kolei słabe strony w opinii WZZJK, 
podobnie jak ZO odnoszą się głównie do wykorzystania nowych technik promocji i 
kształcenia penetrujących szerszy rynek, do struktury kadry naukowo – dydaktycznej w 
kontekście nowych wyzwań edukacyjnych, polityki badawczo – rozwojowej i źródeł jej 
finansowania. Świadomość ograniczeń efektywności systemu obecna jest także u władz 
uczelnianych, gdyż wskazuje się na potrzebę korekty karty informacyjnej przedmiotu, ankiety 
oceny pracownika z uwzględnieniem w większym stopniu dydaktyki oraz nowych wag dla 
sfery dydaktycznej, badań naukowych i pracy administracyjnej. 
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      Analiza funkcjonowania systemu zapewnienia jakości kształcenia na poziomie Wydziału 
wskazuje na konieczność silniejszego wsparcia prawnego i merytorycznego ze strony Władz 
Uczelni. Za słabość systemu uznano między innymi podział kompetencji pomiędzy posz-
czególnymi komórkami oraz brak motywacji finansowej do pracy na rzecz jakości kształcenia 
a także finansowego doceniania osób świadczących pracę wysokich walorów intelektualnych. 
 
      2.2) Uczelnia stosuje właściwe procedury i narzędzia pomocne w diagnozie jakości 
kształcenia i poszczególnych składowych sukcesu dydaktycznego i naukowego. Stosowane 
kryteria wydają się miarodajnym sposobem oceny, choć odstającym od rozwiązań krajowych, 
np. w zakresie rodzajów ocen zastosowanych w różnych ankietach. Narzędzia pomiaru 
jakości są właściwie stosowane, chociaż dojrzewa na Wydziale świadomość konieczności 
wykorzystania nowych technologii w tym zakresie, celem usprawnienia pracy i uzyskania 
większej reprezentatywności wyników. 
      Władza uczelniana pełni nadzór nad kształceniem i jego kontrolą na Wydziale. Prorektor 
ds. Jakości Kształcenia regularnie kieruje zapytania do Wydziału i prosi o sprawozdawczość 
obejmującą: godziny dydaktyczne, liczba i liczebność grup, zjazdy studentów 
niestacjonarnych, wymiany studenckiej krajowej i międzynarodowej, przebiegu studiów 
doktoranckich, oferty studiów podyplomowych. Jednocześnie zestawienie to obejmuje wykaz 
wymaganych dokumentów i terminy ich dostarczenia. Z perspektywy ogólnouniwersyteckiej 
procedury i narzędzia pomiaru stopnia realizacji efektów kształcenia oraz funkcjonowanie 
systemu zapewnienia jakości kształcenia są właściwe. Wydziały opracowują i przekazują 
dalej własne sprawozdania zawierające wnioski. 
       Wydział stosuje zróżnicowane narzędzia pomiaru efektywności kształcenia. Bardzo 
ważną rolę przypisuje ankietom. Studenci wypełniają kilka rodzajów ankiet, tj. Zadowolenia 
ze studiowania, Opinie studentów Uniwersytetu Zielonogórskiego o zajęciach (wykładach, 
zajęciach ćwiczeniowych, projektowych, laboratoryjnych). Każda z wykorzystywanych 
ankiet zawiera pytania merytorycznie uzasadnione, badające składowe diagnozowanej 
sytuacji i mającej wpływ na jakość kształcenia. 
Uczelnia okazała raporty i sprawozdania zbiorcze odnoszące się do poszczególnych 
wydziałów oraz całej Uczelni. Poszczególne ciała kolegialne uniwersytetu kierują zalecenia, 
np. dot. oceny pracowniczej (komisja senacka). 
Rekonstrukcja władz uniwersyteckich i Wydziału oraz zespołów odpowiedzialnych za jakość 
kształcenia towarzyszy ewaluacji całego systemu i jego przebudowie, w tym zmianom form 
weryfikacji efektów kształcenia, ocen dokonywanych przez studentów, wnioskom  
z monitorowania i kryteriom oceny. 
Do najważniejszych wyzwań, uświadomionych przez Uczelnię, należą: opracowanie nowych 
procedur na wydziałach, w tym wdrożenie WSZJK na kierunkach uruchamianych, 
doskonalenie i kontrola jakości kształcenia, opracowanie jednego uczelnianego wzoru 
wydziałowego sprawozdania z oceny własnej, wdrożenie kultury jakości kształcenia oraz 
zachowań i działań projakościowych. 
 
    2.3) Władze na poziomie ogólnouczelnianym poddają kontroli działalność wydziałowych 
zespołów zapewnienia jakości kształcenia, „Sprawozdanie ze stanu prac wydziałowych 
Zespołów ds. opracowania programu kształcenia zbudowanych w oparciu o efekty 
kształcenia” z dnia 22 marca 2012 roku informuje Senacką Komisję ds. Jakości Kształcenia o 
stanie zaawansowania prac nad przygotowaniem efektów kształcenia w oparciu o KRK. 
Wydział poinformował o złożeniu programów kształcenia wszystkich kierunków 
prowadzonych na wydziale. 
       Uchwała nr 340 z 24 listopada 2012 roku wskazuje na przyjęcie sprawozdania  
z działalności Komisji ds. Kształcenia. Komisja pracowała nad: ECTS, WZZJK, ankietą 
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satysfakcji, kartą informacyjną nauczyciela akademickiego. Wszystkie prezentowane 
zagadnienia zaopiniowała pozytywnie. Kolejne przyjęcie sprawozdania miało miejsce  
w październiku 2011 roku, debatowano wówczas nad godzinami ponadwymiarowymi, 
systemem antyplagiatowym, wzorem ankiety i limitami grup. Z kolei na posiedzeniu w dniu 
21 maja 2012 roku Senacka Komisja ds. Kształcenia opiniowała studia podyplomowe, nowe 
kierunki studiów, efekty kształcenia dla studiów podyplomowych, i doktoranckich.  
       Przedłożona dokumentacja prac Senackiej Komisji potwierdza należyte wypełnianie 
funkcji nadzorczej i merytorycznej wobec jednostek podległych w zakresie spraw będących w 
jej kompetencjach. Potwierdzono jednakże słabość odnoszącą się do procedury zatwierdzania 
końcowych ocen pracowniczych polegającą na braku zbieżności z poziomem wydziału. 
Analiza sprawozdań Wydziałowego Zespołu ds. Zapewnienia Jakości Kształcenia (WZZJK) 
pozwala pozytywnie odnieść się do wielu elementów jego aktywności. Sprawozdanie za rok 
akademicki 2011/2012 wskazuje na koncentrowanie się na kilku punktach ciężkości 
powiązanych ze zmianami systemowymi oraz bieżącą pracą. Zespołem kierował samodzielny 
pracownik nauki co wydaje się w pełni uzasadnione z racji wagi podejmowanych spraw oraz 
potencjału konfliktowości drzemiącego w sprawach pracowniczych i studenckich. Zespół 
dokonał ewaluacji zajęć dydaktycznych, ocenie poddano 19 nauczycieli akademickich, 
uzyskali oni średnią ocen z wykładów/ćwiczeń – dobry. Wielu pracowników naukowych 
instytutów wydziału wypełniło kartę informacyjną nauczyciela poddając ocenie minione 
cztery lata. Uzyskali oceny pozytywne, ale zróżnicowane. 
Na Wydziale badano stopień satysfakcji studentów, wyniki były pozytywne. Podobnie 
wypada ocena wyrażana w ankietach oceniających przedmioty i formy dydaktyczne. 
Odpowiedzi studentów dostarczają ciekawych informacji, jednakże z racji niewielkiej liczby 
wypełnień (np. dla kierunku budownictwo) nie mogą być w należytym stopniu 
wykorzystywane w polityce zarządzania jakością kształcenia lub polityce kadrowej.  
Wydział stosuje kontrolę antyplagiatową, ocenie poddano tylko 12 prac. Zdaniem WZZJK 
przyznane limity kontroli są zbyt małe. Zarządzenie nr 38 z maja 2012 roku wyznacza limit 
prac dyplomowych, które w okresie od maja 2012 roku do kwietnia 2013 roku mają podlegać 
kontroli w systemie Plagiat. Dla całego uniwersytetu wyznaczono go na poziomie pięciuset 
prac, Wydziałowi przypadło w udziale 50. Jest to stanowczo za mało z uwagi na liczbę 
studiujących oraz wagę tej metody ochrony praw autorskich. Władze Uniwersytetu powinny 
rozważyć poszerzenie zakresu działań, tym bardziej, że i Wydziały w swych sprawozdaniach 
wskazywały na ograniczenia w tym zakresie. 
 
Instytuty Wydziału prowadzą zestawienie dorobku naukowego pracowników wyrażanego 
punktami. Instytut Inżynierii Środowiska prowadzi dogłębniejszą analizę efektywności 
naukowej. Przedstawione dane odnoszą się do zestawień grup seminaryjnych, oceny 
pracowników, cytowań, liczby publikacji, konferencji, grantów, punktów SKEP, trendów 
rozwoju kadrowego. Także zdaniem ZO, prowadzi on lepszą politykę informacyjną. Instytut 
Budownictwa przedstawił raport z 12/03/2012 roku odnoszący się do zdecydowanie mniejszej 
liczby parametrów. 
        Instytut Inżynierii Środowiska prowadzi statystykę pozwalającą określić średni wiek 
osób uzyskujących stopnie i tytuły naukowe oraz poszczególnych grup pracowników 
(doktorów i samodzielnych pracowników nauki). Mimo iż nie jest to narzędzie pomiaru 
jakości kształcenia, to pozwala ocenić efektywność polityki kadrowej z punktu widzenia 
uzyskiwania kolejnych awansów zawodowych. Podobnym wskaźnikiem jest sporządzany 
przez Instytut ranking cytowań, publikacji punktowanych. 
Zestawienie zbiorcze wyników ankiety ewaluacyjnej pokazuje, że do najniższych ocen należą 
te za - sposób prowadzenia zajęć umożliwiający opanowanie wymaganych kwalifikacji, oraz 



 13

czy „moje oczekiwania wobec zajęć były spełnione”. Także w małym stopniu zajęcia 
inspirowały studentów do samodzielnych poszukiwań. 
 
     2.4) Władze Wydziału, w tym rada wydziału w sposób regularny zajmują się sprawami 
mieszczącymi się w zakresie odpowiedzialności za jakość i kulturę jakości kształcenia. 
Wielokrotnie na posiedzeniach poruszano tematykę: zatrudnienia, stanowiska profesorskiego, 
urlopów naukowych, recenzentów doktoratów, egzaminu doktorskiego, studiów 
podyplomowych (np. odnawialne źródła energii, budownictwo energooszczędne), 
zatwierdzenie efektów kształcenia, na studiach trzeciego stopnia, zasady rekrutacji na studia 
doktoranckie. 

a) Wydział jest autorem prowadzonych studiów na każdym poziomie kształcenia, 
odpowiada za opracowanie efektów kształcenia. Pomocni okazali się członkowie 
Wydziałowego Zespołu Zapewnienia Jakości Kształcenia. Ocena jakości kształcenia 
wyniesiona z analizy ankiet ewaluacyjnych, rozmów z pracownikami prowadzącymi zajęcia 
na wybranych kierunkach studiów, ze stałego utrzymywania kontaktów z lokalnymi 
pracodawcami była asumptem do modyfikacji treści kształcenia, oferowanych specjalności 
czy efektów kształcenia w myśl KRK. Weryfikacja procesu kształcenia zachodzi także na 
etapie dyplomowania, poprzez wybór tematyki prac dyplomowych. 
        b) Interesariusze zewnętrzni utrzymują bardzo dobre kontakty z wydziałem, w bardzo 
wielu przypadkach, przedstawiciele firm są także byłymi absolwentami kierunków 
prowadzonych przez wydział. Lokalne i regionalne firmy są miejscem odbywania praktyk 
studenckich, co silniej zazębia sieć powiązań. Pozwala ona na bezpośrednią wymianę 
poglądów i doświadczeń zawodowych. Lokalne firmy zatrudniają studentów, podtrzymując 
kontakt z uczelnią są także najlepszym zewnętrznym weryfikatorem jakości kształcenia. 
Kontakty te przybierają charakter zinstytucjonalizowany, bazując na umowach  
i porozumieniach zapewniają jednocześnie miejsca praktyk studenckich. Mimo iż trudno 
określić bezpośredni udział interesariuszy w procesie ustalania i ocenie efektów kształcenia, 
to bez wątpienia fakt trwałych i żywych kontaktów pracowników i władz Wydziału  
z podmiotami gospodarczymi sfery budowalnej, inżynierii środowiska i architektury jest 
asumptem do stałego modernizowania deklarowanych efektów kształcenia. Spotkanie ZO z 
interesariuszami było okazją do pozyskania dodatkowych sugestii poprawy trafności 
kształcenia. Pracodawcy zgłosili bowiem postulaty rozbudowy praktyki zawodowej i innego 
usytuowania wybranych zajęć. 
Wydział pozyskuje kadrę naukowo-dydaktyczną z zewnątrz (np. w Instytucie Budownictwa), 
co należy traktować także jako metodę transferu wiedzy i doświadczeń z innych ośrodków 
akademickich krajowych i zagranicznych. 
Konsultacje wewnątrzuczelniane mają charakter wielofazowy, refleksja nad treściami  
i jakością kształcenia dokonuje się w sposób trwały. Można jednak odnieść wrażenie, że waga 
oddziaływania środowiska studentów i kadry akademickiej jest zróżnicowana nie tylko 
pomiędzy tymi grupami ale i w ich obrębie. 
Funkcjonujący w Wydziale Wydziałowy Zespół ds. Jakości Kształcenia w latach ubiegłych 
nie przewidywał udziału przedstawicieli studentów poszczególnych kierunków. W bieżącym 
roku akademickim Skład Zespołu został rozszerzony o studentów, brakuje natomiast 
przedstawiciela z kierunku budownictwo. Wakat według zapewnień przedstawicieli 
Samorządu Studentów zostanie jak najszybciej uzupełniony. Przedstawiciele Samorządu nie 
brali udziału w pracach przy ustalaniu efektów kształcenia, co wynikało z ich przedmiotowej 
niewiedzy i – zdaniem dziekana – z niepodejmowania zaproszenia władz wydziału. 
Studenci oceniają jakość kształcenia poprzez anonimową ankietę ewaluacyjną. Ich zwrotność 
jest niewielka, dlatego rozważa się elektroniczny kwestionariusz. Dydaktycy oceniani są w 
większości pozytywnie. Podkreślenia wymaga fakt, iż jedyną możliwością zapoznania 
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studentów z wynikami ankiet jest omówienie ich na forum Rady Wydziału. Przedstawiciele 
studentów nie uczestniczą na żadnym innym etapie ankietyzacji. Sami studenci w czasie 
spotkania stwierdzili, iż nie widzą celu, jaki niesie ankietyzacja, ponieważ nie są o tym 
informowani. Jednak przyznali, iż efektem oceny prowadzącego jest widoczna poprawa 
negatywnie ocenionych aspektów (przykładowo wymienione zostały: podejście dydaktyka do 
przedmiotu oraz studentów, zwiększony nacisk na wskazane treści, użycie rzutnika oraz 
prezentacji multimedialnej w czasie zajęć). 
Elementem badania i oceny czynników wpływających na jakość kształcenia, ustalania i oceny 
efektów kształcenia jest ankieta zadowolenia ze studiów, uzupełniana przez studentów na 
koniec kształcenia. Pytania w niej zawarte dotyczą różnych obszarów procesu dydaktycznego, 
m.in. organizacji studiów, dziekanatu, planów zajęć. Jako działania naprawcze wprowadzone 
po analizie wyników ankiet przez wydział, studenci wskazali: karty pracy (z uwzględnieniem 
wymaganej literatury, tematów zajęć oraz sposobu przeprowadzenia egzaminu bądź 
zaliczenia), zakup ławek dostosowanych do specyfiki zajęć oraz utworzenie pracowni 
plastycznej. 
Doktoranci, obecni na spotkaniu z ZO, potwierdzili fakt swej obecności i zaangażowania  
w działalność ciał kolegialnych oraz zajmowanie stanowisk w sprawach powiązanych z 
jakością kształcenia i badaniami naukowymi. 
     c) Uczelnia monitoruje losy absolwentów poprzez stały kontakt z lokalnymi 
pracodawcami, prowadzenie studiów podyplomowych i doktoranckich. Wydział wdraża nowe 
narzędzia śledzenia losów absolwentów i zapewnienia ich wpływu na proces kształcenia. 
Wiedza pozyskiwana z tego źródła jest podstawą modyfikacji treści kształcenia, oferowanych 
specjalności i tematyki prac dyplomowych. 
      d) Uniwersytet rozważa uruchamianie nowych kierunków studiów, w tym w obszarze 
nauk medycznych i prawnych. Jednocześnie, już na niższym poziomie wprowadza się 
pojedyncze przedmioty w języku angielskim dla studentów zagranicznych, zamierza się także 
uruchomić studia drugiego stopnia wyłącznie w języku angielskim. Wymusza to podnoszenie 
kompetencji językowych kadry akademickiej, a ta z kolei podnosi mobilność i ofertę 
dydaktyczną. Widoczny jest tutaj pozytywny związek pomiędzy działaniami szkoły w celu 
penetracji rynku edukacyjnego a działaniami prorozwojowymi wśród nauczycieli 
akademickich.  
Wydział i instytuty poszukują nowych ścieżek kształcenia. Stwierdzono jednakże wiele 
przeszkód, a konsultacje prowadzone na poziomie zakładów i samych instytutów nie zawsze 
przynoszą pozytywne rezultaty.  
     Wydział stale modyfikuje sylabusy kierując się zasadą „wejście - wyjście”. Na kierunku 
związanym z budownictwem w treściach kształcenia uwzględnia się trendy budowlane oraz 
nowe technologie dostępne w sektorze budowalnym. Na kierunku inżynieria ochrony 
środowiska współpracuje się z firmami, konsultuje się tematy badawcze.  
      W rozmowie z ZO studenci studiów niestacjonarnych stwierdzili niedosyt wybranych 
treści kształcenia: rozbiórka budynków, kosztorysowanie. Wyrażali negatywną opinię na 
temat sekwencyjności przedmiotu kształcenia ogólnego – historia, na wyższych latach 
studiów, uważali za zbyt mało zajęć praktycznych i laboratoryjnych. Zdaniem studentów 
poprawy wymaga także organizacja konsultacji weekendowych dla studentów 
niestacjonarnych. 
Wydział pod wpływem ocen jakości kształcenia zmodyfikował wzór ankiety ewaluacyjnej  
i planuje dalsze jej doskonalenia, w tym tworzenie kryteriów ocen na poszczególnych 
kierunkach. 

  Za mankament pracownicy Wydziału uznali ograniczania liczby godzin przeznaczanych 
na zajęcia dydaktyczne, w tym z grupy przedmiotów podstawowych. Z kolei pracodawcy za 
ważne uznali wymiar czasowy praktyki studenckiej i jej usytuowanie w strukturze planu 
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studiów. Powinna ona być dłuższa i lepiej zsynchronizowana z tokiem kształcenia. Kwestia 
praktyki obejmuje także uprawnienia organizacji zawodowych do wykonywania zawodu.          

Przedsiębiorcy dostrzegają charakterystyczne niedostatki w przygotowaniu zawodowym 
absolwentów (kosztorysowanie, prawo budowlane, znajomość otoczenia biznesowego i 
administracyjnego, praca w zespole, kontakty z partnerami biznesowymi i klientami, 
kompetencje komunikacyjne dla treści technicznych). Jednocześnie zauważają przyrost 
kompetencji w sporządzaniu i posługiwaniu się dokumentacją projektową i narzędziami 
informatycznymi. 

e) Zauważalna jest stała modyfikacja metod kształcenia (projektowanie, metody 
komputerowe) oraz weryfikacja osiąganych efektów, jako skutek zmian w treściach nauczania 
i celach dydaktycznych. Kierując się potrzebami studentów i pracowników naukowych 
wydział zestandaryzował zasady dyplomowania (Uchwała nr 18 Rady Wydziału z lutego 
2009 roku). 
        Zdaniem studentów w toku ich kształcenia wprowadzano wiele elementów praktycznych 
silniej wiążąc studia z rynkiem pracy. Za bardzo pomocne uznano: projekty dla gmin, 
instytucji krajowych i zagranicznych, np. z zakresu architektury i urbanistyki.  

f) Wydział dostrzega potrzebę intensyfikacji rozwoju naukowego kadry naukowej oraz 
podnoszenia kwalifikacji, kompetencji społecznych i językowych pozwalających angażować 
wszystkich pracowników w nowe wyzwania dydaktyczne i administracyjne. Szczególnie te 
dwa ostatnie obszary są trudne w realizacji i mają swój kontekst generacyjny. 
     Narzędziem pomagającym dziekanowi i rektorowi w podejmowaniu decyzji personalnych, 
przy opiniowaniu wniosków o nagrody, wyróżnienia, odznaczenia itd. jest „Karta 
informacyjna nauczyciela akademickiego” stanowiąca element WSZJK  oraz argumentem 
przy decyzjach dyscyplinarnych, regulowanych odrębnymi przepisami. Wydział dokonywał 
korekt w zatrudnieniu na skutek ocen pracy nauczycieli akademickich -  w Instytucie 
Budownictwa rozwiązano stosunek pracy z dwoma pracownikami. 
      Protokół z posiedzenia Instytutowej Komisji ds. Jakości Kształcenia w dniu 24 września 
2012 roku informuje o okresowej ocenie pracowniczej (tabelaryczne sprawozdanie), o karcie 
informacyjnej nauczyciela akademickiego.  
        g) Dane zawarte w „Karcie informacyjnej nauczyciela akademickiego” dają informację o 
działalności badawczo-naukowej nauczyciela akademickiego, mogą być wykorzystane do 
oceny poziomu działalności naukowej pracownika i tym samym Wydziału. Dokument 
Uczelni opisujący WSZJK nie zawiera informacji na temat innych odrębnych procedur w 
zakresie oceny poziomu działalności naukowej Wydziału. Natomiast zwraca uwagę na 
łączenie prowadzonych badań naukowych w obszarach (dyscyplinach naukowych) 
związanych z kierunkami kształcenia. ZO podczas wizytacji stwierdził taką zgodność na 
ocenianym Wydziale.  
       Wydział zawiera pisemne umowy m.in. z instytutami zagranicznymi (np. w Stuttgarcie), 
które wpływają na podnoszenie poziomu badań naukowych. Pokłosiem tej współpracy są 
wspólne publikacje, wykłady, prace dyplomowe (także doktoranci uczestniczą w badaniach 
naukowych Wydziału, w tym wraz z pracownikami naukowymi).  
        Widoczny jest na Wydziale wzrost poziomu aktywności naukowej oraz zwiększenie 
liczby inicjatyw z udziałem podmiotów zewnętrznych i zagranicznych. Należą do nich przede 
wszystkim podmioty  regionalne i krajowe oraz uczelnie państw sąsiednich. Współpraca ta 
przekłada się na obecność zagranicznych gościnnych profesorów, konferencje i publikacje, 
inicjatywę podwójnego dyplomowania wraz z BTU Cottbus. Skuteczność tego typu działań 
(również współpracy z Weimarem) ograniczają czynniki ekonomiczne i administracyjne. Złe 
(relatywnie) warunki lokalowe kształcenia na kierunku „architektura i urbanistyka” także są 
odbierane jako ograniczenie dla silniejszego rozwinięcia współpracy międzynarodowej z 
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równorzędnymi partnerami. Ten niski stopień umiędzynarodowienia jest zdaniem 
pracowników Wydziału kluczem do zrozumienia małego wskaźnika cytowań. 
Wydział podejmuje trud wdrożeń innowacji i praktycznego ich zastosowania, np. inwestycje 
budowlane traktuje się jako poszerzające pole badań naukowych. Dobrym przykładem jest 
współpraca z firmą Skanska, która umożliwiła pracownikowi naukowemu Wydziału, na 
terenie placu budowy, realizować badania do  habilitacji. Także bardzo pozytywnym 
przykładem jest uzbrajanie parku technologicznego w Nowym Kisielinie, gdzie wprowadza 
się najnowsze technologie. 
      W badania naukowe włączani są studenci  doktoranci, mają oni także dostęp do 
najnowszej literatury przedmiotu. Prowadzą badania na aktualne i ważne tematy, ale brakuje 
tematów zamawianych. W tym zakresie należy dołożyć większych starań, tym bardziej, że 
tematyka rozpraw na stopień ma bezpośrednie przełożenie na sferę gospodarczą. Rozwinięcia 
wymaga także promocja wyjazdów zagranicznych doktorantów. Z kolei studenci 
budownictwa bezpośrednio są włączani w badania naukowe, uczestniczą w oddawaniu do 
użytkowania obiektów budowlanych, odwiedzają inne szkoły i laboratoria. Studenci 
architektury, przy wydatnym wsparciu Władz Wydziału, także podejmują szereg inicjatyw 
ściśle powiązanych z kierunkiem studiów, tj. restaurują i rewitalizują obiekty budowlane a 
nawet jednostki urbanistyczne. 

h) Wyniki ewaluacji procesu dydaktycznego oraz opinie pracowników naukowych 
wskazywały na konieczność poprawy warunków lokalowych, dlatego też wydział 
konsekwentnie je poprawia, wyposaża sale dydaktyczne i laboratoria w niezbędny sprzęt i 
pomoce dydaktyczne, co znajduje uznanie u studentów. 
Poprawy wymaga zdaniem studentów infrastruktura, tj. parkingi, bankomaty, stołówka, 
miejsce spędzania czasu wolnego. Gwarantuje się prawidłowe wsparcie merytoryczne ze 
strony kadry akademickiej. Wizytowana jednostka przewiduje opiekuna poszczególnych lat, 
jednak studenci zgodnie stwierdzili, iż w razie potrzeby kontaktują się bezpośrednio z 
Dziekanem ds. Studenckich lub odpowiednią komórką Wydziału. 
Za wymagającą poprawy uznano system stypendialnego wsparcia doktorantów. 
Istotnym ograniczeniem rozwijania wysokiej jakości kształcenia i badań naukowych są 
niedobory finansowe, w szczególności względem działań promocyjnych, motywacyjnych, 
wynagrodzeń pracowniczych. Błędny wydaje się także fakt niezwiązania wynagrodzenia 
pracownika z efektywnością jego pracy i jakości badań naukowych. 
Pozytywnie z kolei wypada promowanie studentów i ich prac dyplomowych, np. dyplomanci 
kierunku „architektury i urbanistyki” uczestniczą w spotkaniach z przedstawicielami władz 
miasta poświęconych zagospodarowaniu przestrzeni miejskiej. Także studenci tego kierunku 
zaangażowani są w nowe technologie i techniki projektowania i budowy. Ich prace są 
nagradzane i wystawiane na wystawach. 

i) Część wyników ocen jakości kształcenia zostaje na Wydziale i w kompetencji 
dziekanów mieści się ich upowszechnienie oraz wprowadzenie działań naprawczych. ZO 
stwierdził niski poziom poinformowania kadry naukowej sprawami jakości kształcenia, w 
tym np. modyfikacji kryteriów ocen pracowniczych. Podobnie studenci zaprezentowali niski 
stopień poinformowania wynikami ocen jakości kształcenia. 

j) Uczelnia zapewnia dostęp do aktualnych i zobiektywizowanych informacji o 
programach kształcenia oraz organizacji zajęć dydaktycznych w sposób tradycyjny oraz przy 
wykorzystaniu nowych technologii. 

      2.5) W okresie podlegającym ocenie na Wydziale nie stwierdzono plagiatów ani innych 
zjawisk patologicznych powiązanych z etyką badań i popularyzacji nauki. Tak dobra sytuacja 
wynika poniekąd z faktu, że dominują prace zaliczeniowe/dyplomowe bazujące na 
indywidualnym projekcie powstającym przy bezpośredniej współpracy z nauczycielem 
akademickim. Plagiaty stwierdzono natomiast na innych wydziałach. Reakcję władz uczelni 
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na dane wykroczenie należy uznać za właściwą. Fakt wykrycia łamania praw autorskich i 
kradzieży własności intelektualnej jest dowodem skuteczności WSZIK i determinacji działań 
władz. 

Zarówno władze dziekańskie, jak i studenci nie stwierdzili występowania niepokojących 
zjawisk mających negatywny wpływ na bezpieczeństwo i komfort studiowania. 

 

Załącznik nr 5 Funkcjonowanie wewnętrznego  systemu zapewnienia jakości kształcenia  

Załącznik nr 6 Efektywność wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia w 
odniesieniu do obszarów wpływających na jakość kształcenia - wg badań jednostki 

 

3) Ocena efektywności wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia w badaniu 
przez jednostkę jakości kształcenia prowadzonego na poszczególnych kierunkach studiów, 
studiach doktoranckich i podyplomowych, przeprowadzania weryfikacji i oceny działań 
naprawczych 

 
      3.1) Dowodem skutecznego monitorowania wewnętrznego systemu zapewnienia jakości 
kształcenia jest wiele działań Władz centralnych i Wydziału o charakterze projakościowym 
lub adaptacyjnym, np. do krajowych ram kwalifikacji i wcześniej do wielu przepisów prawa z 
zakresu szkolnictwa wyższego.  
W opinii pracowników Wydziału oraz ZO, wewnętrzny system zapewnienia jakości 
kształcenia należycie spełnia swoją role, jawi się jako efektywny, jeśli nawet nadal występują 
zjawiska, które w ramach WSZJK powinny zostać zdiagnozowane. Podstawową zaletą jest 
przyczynianie się do podniesienia jakości kształcenia, pozytywnie wpływa się na modyfikacje 
treści kształcenia i organizację procesu dydaktycznego. Także pod wpływem informacji 
napływających od studentów i pracowników naukowych (poprzez kanały komunikacyjne 
WSZJK) Wydział stale doposaża laboratoria, wyposaża zgodnie z procesem kształcenia 
warsztat dydaktyczny np. na kierunku architektura. 
      Wydział modyfikuje sylwetki absolwenta na poszczególnych kierunkach studiów, w 
procesie tym, mającym charakter dostosowania do trendów w nauce i gospodarce, uwzględnia 
potrzeby lokalnego rynku pracy i województwa lubuskiego. 
Zebrane przez ZO informacje pozwalają na sformułowanie tezy o właściwie realizowanej 
funkcji przez pion administracyjny, przy jednoczesnym niedoinwestowaniu tej grupy 
pracowniczej i jej stanowiska pracy. Ujawniło się także stosunkowo niskie zaangażowanie i 
świadomość działań na rzecz podnoszenia jakości kształcenia i kultury organizacyjnej. Pion 
pracowników administracyjnych częściowo podlega ocenie ewaluacyjnej studentów. Wydział 
silniej powinien wspierać rozwój zawodowy pracowników administracyjnych, m.in. poprzez 
system szkoleń dot. przepisów szkolnictwa wyższego, zasobów ludzkich i zarządzania w 
administracji publicznej. 
Władze Wydziału powinny dokonać korekty przypisania kierunku studiów do obszaru oraz 
efektów kształcenia do właściwych: dziedziny nauki i dyscypliny naukowej. 
 
     3.2) Uniwersytet i Wydział monitorują funkcjonowanie wewnętrznego systemu 
zapewnienia jakości kształcenia, w tym jego strukturę, przepisy i kryteria oraz procedury. 
Skutkiem tego jest modyfikowanie działania celem optymalizacji pracy WZZJK oraz 
podnoszenia jakości kształcenia i kultury zarządzania jakością. Uczelnia planuje wdrożenie 
elektronicznej wersji ankiety ewaluacyjnej dla podniesienia reprezentatywności wyników 
badań. Ponadto za zasadne uznano modyfikowanie zasad oceniania poszczególnych 
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przedmiotów, cykliczną ankietyzację, podniesienie aktywności studentów, modyfikację oceny 
pracowników. 
 
      3.3) WSZJK należy uznać za efektywnie pracujący, gdyż wypełnia w zasadzie wszystkie 
swe funkcje, aczkolwiek w stopniu zróżnicowanym w różnych obszarach. Zachodzi potrzeba 
modyfikacji metod ewaluacji zajęć dydaktycznych, stawianych pytań oraz ich opracowania. 
WSZJK właściwie zdiagnozował kondycje kadrową postulując wzmocnienie minimum 
kadrowego szczególnie w grupie samodzielnych pracowników nauki, promowanie rozwoju 
młodej własnej kadry. Do postulatów zaliczono konieczność modyfikacji programu 
kształcenia zgodnie z wymogami przepisów prawa oraz potrzeb studentów i otoczenia. Do 
prowadzenia zajęć dydaktycznych o podstawowym charakterze należy dopuszczać osoby ze 
stopniem naukowym co najmniej doktora. Należy zwiększyć liczbę hospitacji i objąć nimi 
szczególnie skrupulatnie młodych adeptów nauki. Wyniki hospitacji należy kojarzyć z 
ankietyzacją tych przedmiotów, ale bazującą na większej grupie studentów. Środowisko 
Wydziału dojrzewa także do zmodyfikowania pytań ankiet ewaluacyjnych. Wśród zaleceń 
własnych pojawia się także objęcie ewaluacją kierunku architektura i urbanistyka, istnieje 4 
lata i nie był oceniany. Powinno się to przyczynić do korekty treści kształcenia. za sprawę 
niezmiernie ważną uznano upowszechnienie procedur kontroli antyplagiatowej, co ma 
wzmocnić nadzór promotorski i przyczynić się do podniesienia jakości prac dyplomowych.  
Dodać należy, że w stosunku do wyników oceny programowej zauważono poprawę procedur 
dyplomowania.  

 3.4) Raport z wizytacji przeprowadzonej dniach 25-26 października 2007 r.  w 
Uniwersytecie Zielonogórskim na Wydziale Inżynierii Lądowej i Środowiska dotyczącej 
oceny jakości kształcenia na kierunku „inżynieria środowiska” na poziomie studiów 
jednolitych magisterskich, pierwszego stopnia (inżynierskie) i II stopnia (magisterskie) 
negatywnie ocenił: błędnie przypisane punkty ECTS; braki w programie nauczania na 
studiach niestacjonarnych, przyjęto zasadę, że program studiów niestacjonarnych to 60% 
całości programu; programy nauczania nie zapewniają wymaganego 30.% stopnia 
wybieralności; brak oferty w językach obcych; uchybienia warsztatowe i nadzoru 
merytorycznego prac dyplomowych oraz w sporządzaniu recenzji prac dyplomowych; brak 
pełnej dokumentacji procedury dyplomowania; braki w dokumentacji toku studiów. 

W toku powtórnej oceny jakości kształcenia na kierunku „budownictwo” prowadzonym na 
Wydziale Inżynierii Lądowej i Środowiska Uniwersytetu Zielonogórskiego na poziomie 
studiów pierwszego i drugiego stopnia z 2009 r. stwierdzono, że wszystkie osoby stanowiące 
minimum kadrowe posiadają dorobek naukowy i zawodowy zgodny z kierunkiem kształcenia 
budownictwo. Przygotowany plan i program studiów wykonany jest bardzo starannie i 
merytorycznie poprawnie; wymagane są pewne korekty liczby godzin. Baza dydaktyczna 
Uczelni, a szczególnie ocenianego Wydziału, należy obecnie do jednych z najlepszych w 
kraju i umożliwia prowadzenie badań a także wykładów, ćwiczeń audytoryjnych, 
laboratoryjnych i projektowych w bardzo dobrych warunkach i na dobrym poziomie 
merytorycznym. Dopracowania wymaga program praktyk zawodowych. Wydział posiada 
pełne uprawnienia do prowadzenia kształcenia na studiach I i II stopnia kierunku 
budownictwo. 

     3.5) Władze Wydziału w wyniku procesów naprawczych zapoczątkowanych ocenami 
jakości kształcenia na kierunkach, zmianami objęły wszystkie wymienione obszary. 
Jednocześnie dokonały korekty metod i narzędzi pomiaru jakości kształcenia. 
Zmodyfikowano strukturę systemu zarządzania jakością kształcenia, prowadzenia polityki 
kadrowej i promocji badań naukowych. 
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Załącznik nr 7 Efektywność wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia  
w odniesieniu do obszarów wymagających działań korygujących, naprawczych lub 
doskonalących wskazanych podczas poprzedniej oceny programowej dokonanej przez 
Polską Komisję Akredytacyjną 
 
Ocena końcowa 2 kryterium ogólnego – W PEŁNI 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych: 
1) Uczelnia dysponuje strukturą zarządzania jakością kształcenia w postaci zespołów 
złożonych z różnych grup pracowniczych. Procedury decyzyjne zostały wypracowane 
 i zapewniają efektywność działania oraz drożność przepływu i informacji zwrotnej. Wpływ 
interesariuszy zewnętrznych na strukturę systemu zarządzania jakością kształcenia jest 
odczuwalny, oczekiwać można jednakże większej instytucjonalizacji i dokumentowania tych 
stosunków. Interesariusze wewnętrzni partycypują w systemie w zróżnicowany sposób, 
zatem władze Wydziału powinny podjąć środki zachęcające do odpowiedniego 
zaangażowania. 

2) Wydział zbudował struktury zarządzania jakością kształcenia obejmujące wszystkie 
poziomy nauczania. Uwzględniono właściwe kryteria pomiaru jakości ale uwidacznia się 
konieczność intensyfikacji i regularności ewaluacji zajęć oraz kompleksowego śledzenia 
losów absolwenta. Dopracowania wymaga także polityka informacyjna. 

3) Wydział wykazuje aktywność w zakresie prowadzenia polityki zarządzania jakością 
kształcenia, dokonuje działań naprawczych i korygujących wynikających z zaleceń PKA 
oraz efektów pracy własnych zespołów ds. jakości. Zapewniana jest współpraca pomiędzy 
WZZJK a władzami Wydziału i Uniwersytetu. Podejmowane przez WZZJK działania 
monitorujące i korygujące są właściwie skomponowane z profilem wydziału i kierunków 
nauczania. WSZJK podlega audytowi wewnętrznemu ze strony władz ogólnouczelnianych 
i wydziałowych, jego gremia wybierane są w sposób transparenty i zasadny merytorycznie. 
Właściwemu diagnozowaniu nie zawsze towarzyszy skuteczność podejmowanych działań 
naprawczych, o czym świadczy treść raportów z kontroli jakości kształcenia, wyniki ocen 
ewaluacyjnych, postulaty zgłaszane przez pracowników naukowo – dydaktycznych. 

 
3. Cele i efekty kształcenia na oferowanych  studiach doktoranckich oraz podyplomowych, 
a także system weryfikujący i potwierdzający ich osiągnięcie  

 
1) Ocena programu studiów doktoranckich i jego realizacji w zakresie możliwości 

osiągnięcia efektów kształcenia właściwych dla obszaru badawczego dyscyplin 
„budownictwo” oraz „inżynieria środowiska” (w zakresie przygotowania do badań, 
możliwości pozyskiwania zaawansowanej wiedzy, umiejętności metodycznych, kompetencji 
społecznych, doboru przedmiotów fakultatywnych, możliwości pracy naukowej w zespołach 
badawczych, skuteczności pomocy w publikowaniu przez doktorantów, oceny kadry 
dydaktycznej) 

 
      1.1) Programy kształcenia na studiach III stopnia zostały opracowane dla kierunku 
„inżynieria środowiska” w roku 2004, a dla „budownictwa” w roku 2010. Po ich modyfikacji 
i dostosowaniu do wymogów KRK zostały zatwierdzone w roku 2012. W bieżącym roku 
akademickim planowana jest modyfikacja programów kształcenia. Celem podstawowym 
planowanych zmian jest uelastycznienie planów, dające doktorantom możliwość lepszej 
specjalizacji badawczej. Potrzebę taką zgłaszali w ostatnim czasie doktoranci w obu 
dyscyplinach prowadzonych przez Wydział. Czteroletni czas trwania studiów doktoranckich, 
w czasie którego doktorant powinien obronić doktorat jest przez władze Wydziału oceniany 
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jako zbyt krótki do wykonania pracy doktorskiej na kierunkach technicznych. W naukach 
technicznych cykl badawczy jest zazwyczaj wieloletni, w związku z czym cały czas studiów 
wypełniają badania, po czym potrzebny jest jeszcze czas na zebranie wyników i ich 
opracowanie oraz przeprowadzenie administracyjnych procedur do obrony. W przypadku 
przekroczenia regulaminowego czasu zakończenia studiów doktoranckich stwarza to 
trudności formalno-prawne, związane z zakończeniem studiów. 

 
 1.2) Do mocnych stron studiów doktoranckich należy zaliczyć możliwość uzyskania 

zaawansowanej wiedzy z różnych przedmiotów, z zakresu dyscyplin, w których odbywają się 
studia. Kontakt z osobami prowadzącymi studia III stopnia jest łatwy, bezpośredni, w 
układzie mistrz – uczeń. Programy są dobrze zakotwiczone w praktyce kształcenia Wydziału, 
i są realizowane przez kwalifikowaną kadrę o dużych osiągnięciach. Doktoranci mają 
zapewnioną dobrą dostępność do literatury wymaganej programem kształcenia oraz 
rozszerzającej wiedzę doktoranta – w tym mają dostęp do uznanych wydawnictw zachodnich 
on-line i hostów (Elsevier, Springer/Kluwer, EBSCO, ProQuest, DOAJ, ACS, AIP/APS, Ars 
Polonia, Nature, Science, Sigma-NOT, Wiley-Blackwell). W ramach studiów odbywają 
praktykę dydaktyczną, która ich obliguje do poszerzenia i ugruntowania wiedzy w zakresie 
prowadzonych zajęć, oraz do nabywania umiejętności prowadzenia merytorycznej dyskusji. 

Do słabych stron studiów doktoranckich należy zaliczyć małe liczebności roczników oraz 
trudność realizacji wyspecjalizowanego (wąskiego) kształcenia doktoranta. 

 
  1.3) Do mocnych stron studiów doktoranckich należy zaliczyć bogate programy 

przedmiotów z zakresu organizowania i prowadzenia badań, statystycznej obróbki danych, 
wnioskowania na podstawie zgromadzonych danych i modelowania zjawisk. Doktoranci 
uczestniczą w seminariach doktoranckich, dających możliwość prezentowania osiągnięć 
przed forum grupy oraz formalnego doskonalenia realizowanej pracy doktorskiej. 
Obowiązkowa praktyka dydaktyczna (prowadzenie zajęć) daje możliwość wykształcenia 
umiejętności przygotowania i prowadzenia wystąpień przed audytorium, sprawdzenia swojej 
odporności na stres związany z prowadzeniem zajęć, oraz poszukiwania wariantu radzenia 
sobie ze stresem związanym z prowadzeniem zajęć.  

W toku studiów doktoranckich istnieje możliwość przeprowadzenia pełnego cyklu 
badawczego (cykli badawczych), niezbędnych do sformułowania zakresu rozprawy 
doktorskiej. W tym zakresie wzory metodologicznego podejścia do badań przekazuje 
doświadczona kadra Wydziału. Doktoranci są także kształceni w zakresie przygotowania 
publikacji naukowych. Wydział umożliwia im publikowanie osiągnięć badawczych  
w recenzowanych czasopismach naukowych. 

Do słabych stron należy zaliczyć brak pełnych możliwości zdobycia przez doktoranta 
umiejętności metodycznych w zakresie pełnego spektrum współczesnego instrumentarium 
badań budownictwa i inżynierii środowiska (ograniczenia bazy). Barierę stanowi konieczność 
zapewnienia doktorantowi 30 godzin dydaktycznych na semestr, a także konieczność 
ograniczeń czasowych pracy laboratoryjnej doktoranta w ciągu doby, z powodu konieczności 
zapewnienia odpowiedniego nadzoru ze strony pracowników WILiŚ. 

 
1.4) Studia doktoranckie kształtują postawy otwartości na wiedzę, i akceptowalności 

współistnienia odmienności poglądów. Wspomagają wykształcenie umiejętności krytyki 
naukowej. Kształtują postawy ukierunkowane na popularyzację nauki. Umożliwiają 
doktorantom prezentowanie osiągnięć na forum organizowanych przez Wydział konferencji i 
seminariów naukowych. Wiele badań, analiz i innych procedur badawczych jest 
wykonywanych w grupach, co wykształca relacje interpersonalne, umiejętność podziału 
zadań i przyjmowania różnych funkcji w grupie, w tym zarządzania zadaniami. 
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Do słabszych stron należy niski poziom jednoznacznej mierzalności wielu efektów  
z zakresu kompetencji społecznych w toku studiów. Skutki i efekty kształcenia kompetencji 
społecznych ujawnią się dopiero w pracy zawodowej. Efektywność podejmowanych zadań 
jest ograniczana przez początkowo niski stopień przygotowania doktorantów do pracy 
grupowej i do przyjmowania różnych ról przy podziale pracy. 

 
1.5) Studia doktoranckie obejmują zaawansowane kształcenie w obrębie dyscypliny 

naukowej „budownictwo” albo „inżynieria środowiska” (stosunkowo szerokie spektrum) oraz 
ukierunkowanie na szczegółowe poszukiwania naukowe (specjalizacja). Pogodzenie tych 
dwóch elementów jest trudne z punktu widzenia układu programu kształcenia. Zastosowane 
rozwiązania na WILiŚ polegają na wskazaniu w planie przedmiotów obowiązkowych  
i fakultatywnych (inżynieria środowiska) oraz założeniu sztywnego programu (budownictwo). 
Takie rozwiązanie jest niedoskonałe, ale ze względu na mało liczne roczniki (określony limit 
przyjęć) wybór dokonywany jest regułą większości. Przyjmowane rozwiązanie nie zadowala 
wszystkich uczestników studiów. 

Zdobycie przez doktoranta kwalifikacji w zakresie nowoczesnych metod i technik 
prowadzenia zajęć dydaktycznych jest możliwe w każdym wariancie wyboru. Jednak nie jest 
możliwe kształcenie ogólne w bardzo wąskiej specjalizacji, co preferują studenci. 
Prowadzone są analizy możliwości zmiany istniejącej sytuacji z wykorzystaniem modelu 
indywidualnego wyboru przedmiotu z grupy przedmiotów ogólnouczelnianych. 

 
  1.6) Warunkiem przyjęcia kandydata na studia doktoranckie jest potwierdzenie 

samodzielnego pracownika Wydziału, że podejmie się objęcia opieką naukową przewodu 
doktorskiego (Załącznik nr 1 do Zarządzenia nr 36 Rektora UZ z dnia 11 maja 2012 r.). Tym 
samym doktorant zostaje włączany w tok prac badawczych jednostki (zakładu), w których 
uczestniczy opiekun. Zwłaszcza w początkowej fazie prac doktoranta prowadzone są dwa 
modele działań – badania wspólne doktoranta z doświadczonymi pracownikami (nauka 
warsztatu) oraz badania wspólne z rówieśnikami pod opieką doświadczonego pracownika 
(nauka organizacji pracy kolektywnej). Doktoranci mogą uczestniczyć w pracach innych 
zakładów, lecz z uwagi na duże zróżnicowanie ich zainteresowań badawczych na ogół nie 
korzystają z tej możliwości. Wyjątkiem jest doszkalanie się z technik laboratoryjnych i 
polowych, wykonywanych w różnych zakładach według wspólnych norm. Doktoranci 
korzystali w ostatnich latach z konsultacji oraz przeprowadzali niektóre badania także w 
innych ośrodkach krajowych (PWroc, ZUT w Szczecinie).  

Problemem jest niechęć doktorantów do korzystania z oferty współpracy zagranicznej z 
uwagi na ich status rodzinny i ekonomiczny – w dużej mierze są to osoby, które niedawno 
utworzyły rodziny i zatrudnione na etatach poza Uczelnią. 

 
  1.7) W latach 2006÷2012 doktoranci WILiŚ opublikowali 50 pozycji bibliograficznych, 

w tym w czasopismach: Zeszyty Naukowe UZ Inżynieria Środowiska, Civil and 
Environmental Engineering Reports, Zeszyty Problemowe Postępów Nauk Rolniczych PAN, 
Natura, Inżynieria i Ochrona Środowiska, Forum Eksploatatora, Przegląd Komunalny, 
Wodociągi – Kanalizacja, a także w monografiach naukowych: Environmental engineering 
(Taylor & Francis), Innowacyjne rozwiązania rewitalizacji terenów zdegradowanych, 
Oczyszczanie ścieków i przeróbka osadów ściekowych, Renowacja budynków i modernizacja 
obszarów zabudowanych, Warunki techniczne wykonania i odbioru dróg i mostów: poradnik 
kierownika budowy i inspektora nadzoru. 

Liczba opublikowanych prac doktorantów (przy uwzględnieniu niewielkiej liczby 
doktorantów) i jakość czasopism, w których te prace zostały opublikowane są znaczące. 
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Świadczy to o właściwym kierowaniu pracami doktorantów i sprawowaniu należytej opieki 
naukowej przez opiekunów. 

 
  1.8) Zachowana jest reguła najwyższych kompetencji dydaktycznych i naukowych osób 

dobranych do prowadzenia kształcenia na studiach III stopnia. Na kierunku inżynieria 
środowiska zajęcia są prowadzone wyłącznie przez pracowników samodzielnych, na kierunku 
budownictwo, poza pracownikami samodzielnymi, zajęcia ćwiczeniowe prowadzi dwoje 
doktorów o dużym doświadczeniu dydaktycznym. 
Prowadzone zajęcia kształtują sylwetkę absolwenta studiów doktoranckich, nakreśloną 
efektami kształcenia. Dobrana kadra dydaktyczna i opiekunowie prac doktorskich 
umożliwiają skuteczną pomoc i prowadzenie prac doktorskich w wybranych zakresach 
badawczych. 
 
2) Ocena zgodności efektów kształcenia na studiach podyplomowych z wymaganiami 

organizacji zawodowych i pracodawców, a także możliwości nabycia uprawnień do 
wykonywania zawodu lub nowych umiejętności niezbędnych na rynku pracy 

 
      2.1) Na Wydziale WILiŚ prowadzone są studia podyplomowe pt. „Budownictwo 
energooszczędne, auditing i ocena energetyczna budynków”. Są one dofinasowane przez 
PARP dla 40 osób (w roku 2012 dla 60 osób). Kolejne 12 osób (w roku 2012 - 16) pokrywa 
koszt studiowania z własnych funduszy. Studia dają podstawę do uzyskania uprawnień 
zawodowych audytora energetycznego. Program tych studiów jest dostosowany do nabycia 
kwalifikacji uprawniających do sporządzania świadectwa charakterystyki energetycznej 
budynku zgodnie z art. 5 ust. 11 ustawy z dn. 07.07.1994 Prawo budowlane (Dz. U. z 2010 r., 
nr 243, poz. 1623 z późn. zmianami (pozycja na liście – 48). Studia te są wpisane na listę 
Ministra Infrastruktury. 

MI stwierdziło, że ogólny i szczegółowy wymiar godzinowy części wykładowej i 
praktycznej jest właściwy, oraz wymagana problematyka jest w pełni objęta programem 
studiów podyplomowych (pismo MI z dn. 19.06.2009). Program SPD został także zatwier-
dzony przez MNiSW (pismo z dn. 2009.08.26). Plan SPD został pozytywnie zaopiniowany 
przez Parlament Studencki UZ (pismo z dn. 12.09.2012). 

Program obejmuje 278 godzin zajęć, w tym wykłady, ćwiczenia laboratoryjne i 
audytoryjne oraz projektowe. Zajęcia prowadzone są w systemie weekendowym co dwa 
tygodnie, po 8 godzin na dzień. Wykładowcami są profesorowie z dziedziny budownictwa i 
fizyki budowli, doktorzy i eksperci z Dolnośląskiej Agencji Energii i Środowiska oraz z 
Fundacji Poszanowania Energii. Łącznie jest 19 wykładowców.  

Planowane jest uruchomienie nowych studiów o tematyce odnawialnych źródeł energii. 
Dla studiów tych jest obiecane dofinansowanie przez PARP. Informacje o studiach 
podyplomowych znajdują się w sieci pod adresami: www.certyfikacja.wils.uz.zgora.pl (dla 
studiów dofinansowanych),www.bud-energ.wils.uz.zgora.pl (dla studiów pełnopłatnych, oraz 
plany nowych studiów). 
      Studia podyplomowe „Budownictwo energooszczędne, auditing i ocena energetyczna 
budynków” dają absolwentom tych studiów nowe kwalifikacje, oczekiwane przez niektórych 
pracodawców, a także umożliwiają podjęcie samodzielnej działalności gospodarczej. Nabycie 
kwalifikacji zawodowych przez słuchaczy studiów podyplomowych umożliwia wykonywanie 
audytów energetycznych, zgodnie z Ustawą o wspieraniu przedsięwzięć 
termomodernizacyjnych, Dz. U. nr 152, poz. 1121 z dnia 18.12.1998 r. wraz z późniejszymi 
zmianami. Ukończenie studiów oznacza jednocześnie uzyskanie uprawnień do sporządzania 
świadectwa charakterystyki energetycznej budynku, lokalu mieszkalnego oraz części budynku 
stanowiącej samodzielną całość techniczno-użytkową, zgodnie z Dyrektywą Parlamentu 
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Europejskiego i Rady Europy 2002/91/EC oraz Ustawą o zmianie ustawy – Prawo 
budowlane. Dz.U. n tj. r 191, poz. 1373 z dnia 19 września 2007r. 
 
     2.2) Studia podyplomowe są dedykowane absolwentom różnych kierunków (ze stopniem 
magistra), zgodnie z zapisami prawnymi, co oznacza różny stopień przygotowania 
kandydatów. Nie wskazano w programach sposobów wyrównania tych różnic. Program 
umożliwia słuchaczom nabycie umiejętności i uprawnień do wykonywania świadectw 
energetycznych, a także realizacje pełnych audytów energetycznych. Po skończeniu cyklu 
studiów absolwenci, bez egzaminu państwowego (na podstawie dyplomu), uzyskują 
uprawnienia do wykonywania zawodu. Studia są dofinansowywane przez Polską Agencję 
Rozwoju Przedsiębiorczości (w latach 2010-2013). W toku studiów są realizowane także 
zajęcia z zakresu projektowania budynków z uwzględnieniem klasy energetycznej. 
Sylwetka absolwenta jest odpowiednio podbudowana wiedzą z zakresu budownictwa 
ogólnego i zagadnień związanych z budownictwem, takich jak akustyka, ochrona 
przeciwpożarowa itp. Słuchacze mają możliwość korzystania w trakcie studiów z 
podręczników autorstwa pracownika WILiŚ. Zajęcia są realizowane przy dużym udziale 
ćwiczeń audytoryjnych i zajęć laboratoryjnych – komputerowych. Na zakończenie cyklu 
kształcenia słuchacze wykonują pracę dyplomową, podlegającą procedurze obrony.  
Zespół oceniający stwierdza, że założone efekty kształcenia są osiągalne w założonym czasie 
studiów (2 semestry). 
 
    2.3) Zajęcia w toku studiów podyplomowych z zakresu „Budownictwo energooszczędne, 
audyting i ocena energetyczna budynków” prowadzone są przez pracowników naukowo-
dydaktycznych Uniwersytetu Zielonogórskiego, Politechniki Warszawskiej, i 
Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie, wspomaganych przez 
praktyków z Fundacji Poszanowania Energii w Warszawie oraz ekspertów z Dolnośląskiej 
Agencji Energii i Środowiska. Zaangażowane zostały osoby specjalizujące się w 
zagadnieniach prowadzonych w toku studiów. Zespół oceniający stwierdza, że dobór kadry 
prowadzącej kształcenie umożliwia w pełni realizację programu zajęć.  
 
 
3. Ocena udziału interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych w procesie określania efektów 

kształcenia na studiach doktoranckich i podyplomowych, ich osiągania oraz weryfikacji,  
a także oceny jakości kształcenia prowadzonego na tych studiach 

 
 
Studia doktoranckie 
Na Uniwersytecie Zielonogórskim funkcjonuje Samorząd Doktorantów UZ. Zgłasza on uwagi 
i bierze udział w opiniowaniu programów na III stopniu kształcenia. Przedstawiciele 
doktorantów są także uczestnikami Rad Instytutów i Rady Wydziału, biorąc udział  
w dyskusjach nad planami i programami kształcenia, w tym na III stopniu. 
Wymiana poglądów na temat kształtu programów kształcenia bezpośrednio z doktorantami 
jest prowadzona systematycznie, ale nie ma ona formy zinstytucjonalizowanej. Wiąże się to z 
niewielką liczbą doktorantów. Kierownictwo Wydziału widzi potrzebę i deklaruje zmiany  
w opisywanym zakresie. 
       Interesariusze zewnętrzni, a zwłaszcza firmy regionu nie wykazują zainteresowania 
współkształtowaniem programów kształcenia na studiach doktoranckich. Tym niemniej 
przedstawiciele tych gremiów biorą udział w proponowanych przez Wydział studiach jako 
doktoranci. 
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       Dla studiów doktoranckich realizowanych na wizytowanym Wydziale określono efekty 
kształcenia. Do określenia tych efektów włączeni byli również doktoranci. Opiniowali oni 
również program kształcenia i plan studiów na studiach doktoranckich. Wewnętrzny system 
zapewniania jakości kształcenia włącza przedstawicieli doktorantów w prace powołanego 
zespołu. Doktoranci są także bezpośrednio włączani w prace innych organów na Wydziale. 
Ich przedstawiciel jest członkiem Rady Wydziału, gdzie może bezpośrednio przedstawiać 
opinie środowiska doktorantów. Brak formalnych dróg oceny zajęć dydaktycznych oraz kadry 
prowadzącej zajęcia przez doktorantów. W tym zakresie WSZJ powinien być udoskonalony 
 
Studia podyplomowe 
Program studiów podyplomowych „Budownictwo energooszczędne, audyting i ocena 
energetyczna budynków”, przygotowany przez pracowników WILiŚ UZ, był skierowany do 
Ministerstwa Infrastruktury i został zaakceptowany pismem Min. Infrastrutury z dnia 19 
czerwca 2009 r. w sprawie zaopiniowania programu studiów podyplomowych „Budownictwo 
energooszczędne, audyting i ocena energetyczna budynków”. Dodatkowo, podsekretarz stanu 
skierował do Dziekana WILiŚ pismo w dniu 19 czerwca 2009 r., w którym stwierdził, że: 
- ogólny i szczegółowy wymiar godzinowy części wykładowej i praktycznej został 
uwzględniony, 
- problematyka objęta programem szkoleń została w pełni uwzględniona w programie 
studiów podyplomowych. 
        Prowadzone studia podyplomowe wraz z podstawowymi danymi adresowymi zostały 
umieszczone w Wykazie (ofercie) Uczelni z zatwierdzonym przez Ministra Nauki i 
Szkolnictwa Wyższego programem studiów podyplomowych uprawniających do 
sporządzania świadectwa charakterystyki energetycznej budynku, zgodnie z art. 5 ust. 11 
ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (Dz. U. z 2010 r. Nr 243, poz. 1623, z późn. 
zm.), na stronie internetowej o adresie 
http://www.transport.gov.pl/files/0/1786502/wykazuczelni201205251.pdf w pozycji 48 
Na zebraniu z nauczycielami akademickimi informowano Zespół Oceniający, że  nie 
wszystkie inicjatywy studiów podyplomowych zakończyły się sukcesem. Studia 
podyplomowe na temat ogrzewnictwa i wentylacji współorganizowane od strony 
programowej z firmą Viessmann nie zostały uruchomione z powodu małej liczby zgłoszeń 
kandydatów. Pracownicy wyrażali głosy krytyczne odnoszące się do możliwości rozwoju 
kwalifikacji pracowników Uczelni w oparciu o studia podyplomowe. Uprawnienia zawodowe 
nadawane są przez Izby branżowe, ale te kwalifikacje nie są doceniane przez kierownictwo 
Uczelni (brak motywacji do zdobywania uprawnień przez pracowników Uczelni). Studiom 
podyplomowym sprzyjał boom na zdobywanie uprawnień zawodowych. Teraz ta tendencja 
znacznie osłabła, ponieważ następuje liberalizacja rynku inżynierskiego, a to jest niszczące 
dla idei studiów podyplomowych.    
Pozytywnie oceniono koncepcję uczenia się przez całe życie (LLL) rozwijaną na Zachodzie. 
Wydział opracowuje ofertę kursów dokształcających, które mają być krótsze i o węższej 
tematyce. Spodziewane jest większe zainteresowanie.  . 
Zespół Oceniający ocenia pozytywnie inicjatywy organizowania studiów podyplomowych 
podejmowane przez Wydział przy współudziale przemysłu, z uwzględnieniem potrzeb 
zainteresowanych firm i z formułowaniem efektów kształcenia przydatnych w pracy 
zawodowej uczestników. Jednocześnie wyraża przekonanie, że rozszerzenie akcji 
informacyjnej o studiach podyplomowych i możliwościach wpływu uczestników na ich 
program może doprowadzić do zgromadzenia odpowiedniej liczby kandydatów i do 
uruchomienia kolejnych studiów podyplomowych. 
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WILS prowadzi tylko jedne studia podyplomowe (zresztą wzorowo zorganizowane), dwie 
inne oferty wygasły z powodu braku chętnych, szykowane są dwa kolejne programy. Wydaje 
się, że  wobec specyficznej misji UZ w regionie cierpiącym na brak ośrodków akademickich 
o profilu technicznym należy te starania wzmocnić. Na razie programy studiów 
podyplomowych są bowiem raczej pochodną wyczucia potrzeb rynku przez pracowników 
WILS niż uzgodnień z środowiskiem potencjalnych pracodawców. 
Kierunki kształcenia dotyczą dyscypliny wiedzy i umiejętności bardzo specyficznej, bowiem 
sam dyplom uczelni tylko nieznacznie przybliża do uzyskania uprawnień zawodowych, do 
których potrzebna jest znacząca praktyka. Dlatego współpraca Wydziału z interesariuszami 
zewnętrznymi w nowej formule jest tym bardziej pilnie konieczna. 
       Przedsiębiorcy podkreślali na spotkaniu, że brak jest dostatecznej oferty studiów 
podyplomowych, jak i kursów.  
        Konsultowanie programów kształcenia ze środowiskiem pracodawców jest bardzo 
ograniczone i raczej przypadkowe jako powiązane ze spotkaniami zawodowymi środowiska 
profesji, których dotyczy kształcenie na Wydziale. Konsultacje mają raczej charakter 
nieformalny, aczkolwiek powtarzalny. Celowym jest rozważenie powołania rady 
interesariuszy i stałych przedstawicieli w radach programowych kierunków. 
 
 
4) Ocena stosowanego systemu ECTS - prawidłowości określenia nakładu pracy i czasu 

niezbędnego do osiągnięcia zakładanych efektów kształcenia. Ocena sposobu 
wykorzystania możliwości stworzonych przez ten system w indywidualizowaniu procesu 
kształcenia na studiach doktoranckich poprzez wymianę międzyuczelnianą i 
międzynarodową 

 
System ECTS został wdrożony na studiach doktoranckich w zakresie obu dyscyplin. Daje on 
możliwość skorzystania przez doktorantów z wymiany międzyuczelnianej i 
międzynarodowej. Możliwości stwarzane przez system ECTS wykorzystywane do wymiany. 
Na studiach podyplomowych system ECTS również jest wdrożony. Efektom kształcenia 
przypisano 62 punkty ECTS. 
 

5) Ocena wiarygodności i przejrzystości stosowanego w jednostce systemu oceny stopnia 
osiągnięcia zakładanych celów i efektów kształcenia. Ocena stopnia dostępności tego 
systemu, w szczególności dla doktorantów i słuchaczy studiów podyplomowych 

 
Studia doktoranckie 
Poszczególne przedmioty kształcenia kończone są sprawdzeniem efektów w formie zaliczeń i 
egzaminów. W obu przypadkach stosowane są metody oparte o rozwiązywanie testów 
jednokrotnego i wielokrotnego wyboru, napisanie pracy pisemnej z elementami obliczeń, 
odpowiedzi ustnej. Na seminariach doktoranckich analizowana jest aktywność doktorantów w 
zakresie prowadzonych działań nad rozprawą doktorską i oceniana umiejętność 
przedstawienia tez pracy, celowości podjęcia badań, wyników badań i omówienia innych 
elementów konstrukcji pracy doktorskiej. Dokumentacja programów kształcenia, w tym karty 
przedmiotów z opisem sposobu sprawdzania zakładanych efektów kształcenia w ramach 
przedmiotów dostępne są w sposób otwarty na stronie 
http://www.wils.uz.zgora.pl/oferta_dydaktyczna.html#trzy 
 
Studia podyplomowe 
Studenci zobligowani zostali przez Ministerstwo Infrastruktury (obecnie Transportu, 
Budownictwa i Gospodarki Morskiej) do uzyskania wiedzy, umiejętności i kompetencji 
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wyrażonych w Przykładowych pytaniach egzaminacyjnych części pisemnej dla osób 
ubiegających się o uprawnienia do sporządzania świadectw energetycznych budynków i 
lokali mieszkalnych oraz części budynków stanowiących samodzielną całość techniczno-
użytkową (http://www.transport.gov.pl/files/0/1790608/pyt.pdf), w zakresie: zagadnień 
prawnych i ogólnych, oceny ochrony cieplnej, oceny systemu ogrzewania i ciepłej wody, 
oceny wentylacji i chłodzenia, oceny oświetlenia, metody sporządzania świadectw i zadań 
obliczeniowych. Wskazany zakres został ujęty w programach przedmiotów kształcenia i jest 
wymagany do uzyskania ich zaliczenia. 3 przedmioty kończą się egzaminem końcowym, 
natomiast 8 zaliczeniem. W ramach egzaminowania stosowana jest forma pisemna oparta o 
testy jednokrotnego wyboru. W ramach zaliczania ćwiczeń wykonywane są projekty oraz 
stosuje się formę kolokwium. Na minimum 80% zajęć prowadzonych w ramach studiów 
wymagana jest obecność studenta. 
        Praca końcowa polega na samodzielnym opracowaniu, pod kierunkiem promotora, 
wybranego tematu. Studia kończą się pracą dyplomową. 
Podstawą uzyskania świadectwa ukończenia studiów jest uzyskanie ogółem 62 punktów 
ECTS w wyniku zaliczenia przedmiotów, zdanie egzaminów przewidzianych w programie 
studiów oraz zdanie egzaminu dyplomowego, podczas którego studenci wykazują się 
wymaganiem poziomem wiedzy oraz prezentacją wykonane prace dyplomowe. 
 

Studia doktoranckie funkcjonują na Wydziale Inżynierii Lądowej i Środowiska na mocy 
Zarządzania Rektora nr 45 z dnia 24.07.2006 r. w sprawie utworzenia studiów doktoranckich z 
budownictwa i inżynierii środowiska na Wydziale Inżynierii Lądowej i Środowiska. 

Aktualne procedury związane z tworzeniem studiów doktoranckich oraz funkcjonowaniem 
systemu ECTS określa Regulamin Studiów Doktoranckich uchwalony przez Senat Uchwałą Nr 
523 z dnia 25.04.2012 r. w sprawie uchwalenia Regulaminu studiów doktoranckich na 
Uniwersytecie Zielonogórskim. Z zapisu w par. 1 ust. 5 Regulaminu Studiów Doktoranckich 
wynika, iż studia te tworzy Rektor na wniosek Rady Wydziału stosownie do zapisu w § 2 
Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dn. 05.10.2011 r. w sprawie 
studiów doktoranckich oraz stypendiów doktoranckich (Dz. U. Nr 225, 1351). 

Warunki rekrutacji na rok akademicki 2012/2013 zostały określone Uchwałą  Senatu Nr 524 
z dnia 25.04.2012 r. w sprawie przyjęcia zasad i trybu rekrutacji na studia doktoranckie w roku 
akademickim 2012/2013. Postępowanie rekrutacyjne odbywa się zgodnie z procedurami oraz 
limitami miejsc określonymi przez Rektora (Zarządzenie Nr 34 z dnia 11.05.2012 r. w sprawie 
limitów przyjęć na studia doktoranckie w roku akademickim 2012/2013, Nr 36 z dn. 11.05.2012 
r. w sprawie szczegółowych unormowań dotyczących postępowania rekrutacyjnego na studia 
doktoranckie w Uniwersytecie Zielonogórskim w roku akademickim 2012/2013). 

Rada Wydziału na posiedzeniach zatwierdza programy studiów doktoranckich (Uchwały 
Rady Wydziału Nr 145, Nr 146 z dn. 25.05.2012 r.). Procedury w tym zakresie zostały 
zachowane. Są kompletne i spójne. Dokumentacja potwierdzająca uzyskanie efektów 
kształcenia prowadzona jest w sposób właściwy, po wprowadzeniu Ustawą o szkolnictwie 
wyższym i aktami wykonawczymi do niej Krajowych Ram Kwalifikacji, program został 
przebudowany, w oparciu o efekty kształcenia, w tym także zatwierdzony przez J.M. Rektora 
Zarządzeniem Nr 47 z dnia 30 maja 2012 r. w sprawie zatwierdzenia efektów kształcenia dla 
studiów doktoranckich: „budownictwo” i „inżynieria środowiska”, prowadzonych na Wydziale 
Inżynierii Lądowej i Środowiska. 
 

Ocena końcowa 3 kryterium ogólnego - W PEŁNI 
 
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych: 
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1) Program studiów doktoranckich umożliwia osiągnięcie założonych efektów kształcenia 
dla kierunków „budownictwo” i „inżynieria środowiska”. Stwarza możliwości uzyskania 
zaawansowanej wiedzy z różnych przedmiotów związanych z dyscyplinami tych studiów. 
Doktoranci mają możliwość opanowania warsztatu badawczego i metodycznego w stopniu 
niezbędnym do samodzielnej pracy naukowej. Mają możliwość uzyskania kompetencji 
społecznych oczekiwanych od pracownika naukowego. Są uczeni pracy w zespole 
badawczym, mają możliwość przygotowania publikacji naukowej z zakresu prowadzonych 
badań. Kadra reprezentuje bardzo wysoki poziom naukowy. 

2) Studia podyplomowe prowadzone przez WILiŚ dotyczą problematyki aktualnej i zgodnej 
z zapotrzebowaniem rynku. Dają podstawę do uzyskania uprawnień zawodowych audytora 
energetycznego. Kadra jest dobrana właściwie. 

3) Doktoranci uczestniczyli w pracach związanych z opracowywaniem efektów kształcenia. 
Konsultowanie programów kształcenia z zewnętrznymi interesariuszami jest bardzo 
ograniczone i mają raczej charakter nieformalny, aczkolwiek powtarzalny. 

4) Na studiach doktoranckich w zakresie obu dyscyplin został wdrożony system ECTS. Daje 
on możliwość skorzystania przez doktorantów z wymiany międzyuczelnianej i między-
narodowej. Możliwości te tej pory nie są wykorzystywane. Na studiach podyplomowych 
system ECTS jest wdrożony prawidłowo. 

5) System oceny stopnia osiągnięcia zakładanych efektów kształcenia na studiach 
doktoranckich jest przejrzysty, określony, i zgodny ze standardami akademickimi. Na 
studiach podyplomowych system oceny jest dostosowany do wymagań Ministerstwa 
Infrastruktury, dzięki czemu absolwenci mogą spełnić najważniejszy warunek formalny 
uzyskania nowych uprawnień zawodowych.  

 

4. Zasoby kadrowe, materialne i finansowe posiadane przez jednostkę mające służyć 
realizacji zakładanych celów strategicznych i osiągnięcia efektów kształcenia 

1) Ocena polityki kadrowej prowadzonej w jednostce: zasad i metod doboru kadry naukowo  
dydaktycznej do potrzeb wynikających z prowadzonego kształcenia i badań naukowych  
realizowanych w jednostce, prawidłowości powierzania jej zadań dydaktycznych  
i naukowych, weryfikacji jakości wykonywania tych zadań, w tym badania opinii 
studentów, doktorantów i słuchaczy, stwarzania możliwości rozwoju kwalifikacji 
naukowych i dydaktycznych pracowników. Ocena efektów realizacji tej polityki (spójności  
zakresu specjalności reprezentowanych przez kadrę z efektami kształcenia określonymi dla 
prowadzonych w jednostce studiów, adekwatności liczby nauczycieli akademickich 
zaangażowanych w proces dydaktyczny do liczby jego uczestników).  
 

 Warunki zatrudniania pracowników na ocenianym Wydziale reguluje Statut oraz Uchwały 
Senatu nr 453 i 48 Uniwersytetu Zielonogórskiego. Uchwała Senatu stanowi, że główną 
przesłanką zatrudniania nauczycieli akademickich w ramach stosunku pracy jest wykazanie w 
zatrudniającej jednostce organizacyjnej odpowiedniej rezerwy w funduszu wynagrodzeń, 
przyznanym tej jednostce na rok budżetowy, lub uzyskanie gwarancji rektora na odpowiednie 
zwiększenie funduszu wynagrodzeń tej jednostki.  

 W trybie mianowania może być zatrudniony jedynie nauczyciel akademicki posiadający 
tytuł profesora (Statut UZG, § 115) lub osoba na stanowisku profesora zwyczajnego (Statut 
UZG, § 117). Wszyscy pozostali pracownicy jednostki zatrudniani są w formie umowy o pracę 
w pełnym wymiarze czasu. Zatrudnianie nowych pracowników (poza kadrą profesorską), 
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funkcjonuje na zasadzie zatrudniania na czas określony. Pozytywnie należy ocenić wymaganie, 
aby zatrudnienia nauczyciel akademickich w wymiarze przewyższającym 0,5 etatu następowało 
po przeprowadzeniu otwartego konkursu (zgodnie z zapisem Statutu Uczelni § 124). 

 Zgodnie z Uchwałą nr 453 Senatu UZ o zatrudnianiu nowej kadry, na WiLiŚ decyduje 
głównie przeciążenie zajęciami dydaktycznymi pracowników danej jednostki organizacyjnej 
wynoszące nie mniej niż 25% obowiązującego pensum dydaktycznego, co ma zapewnić 
pensum godzin dydaktycznych dla nowego pracownika. Decyduje ponadto konieczność 
utrzymania minimalnej obsady kadrowej umożliwiającej spełnienie warunków pozwalających 
jednostce organizacyjnej prowadzić studia na określonym kierunku i poziomie kształcenia.  

Należy zauważyć, że w Uchwale Senatu UZ dotyczącej polityki kadrowej brak jest zapisu 
pozwalającego na niezależność podejmowania decyzji w zakresie zatrudniania kadry na 
Wydziale, np. z uwagi na potrzeby skompletowania zespołów do preferowanych badań 
naukowych, czy uruchamiania nowych. atrakcyjnych specjalności na kierunkach studiów. 

 Pozytywnie należy natomiast ocenić podejście, wymagające od zatrudnianego nauczyciela 
akademickiego znajomości języka określonego w programach kształcenia i w programach 
studiów jako języka wykładowego (Uchwała Senatu UZ nr 488).  

Członek zespołu wizytującego ds. jakości zwrócił uwagę, że istotnym ograniczeniem 
rozwijania wysokiej jakości kształcenia i badań naukowych w ocenianej jednostce są 
niedobory finansowe, w szczególności względem działań promocyjnych i motywacyjnych, 
wynagrodzeń pracowniczych. Błędny wydaje się także fakt niezwiązania wynagrodzenia 
pracownika z efektywnością jego pracy i jakością badań naukowych. 

 Wydział Inżynierii Lądowej i Środowiska w swojej polityce kadrowej opiera się na dwu 
modelach tworzenia zasobu kadrowego: rozwoju kadry własnej oraz zatrudniania osób z 
ośrodków zewnętrznych. Jednostka preferuje rozwój kadry własnej, traktując to jako jeden z 
najważniejszych elementów strategii rozwoju swego rozwoju. Strategii tej służy zatrudnianie 
pracowników poprzez konkurs, wysiłki zmierzające do aktualizacji oferty dydaktycznej, 
wspieranie badań naukowych i prac na stopnie naukowe, okresowa ocena pracowników, 
rozbudowa i wyposażanie laboratoriów naukowych i dydaktycznych  oraz poparcie tworzenia 
szkół naukowych w obszarach działalności naukowej kadry o dużym dorobku naukowym.  

Należy zauważyć, że w odniesieniu do niedawno uruchomionego w ocenianej jednostce 
kierunku studiów „architektura i urbanistyka” oraz dla potrzeb tworzenia nowych specjalności 
konieczne jest też zatrudnianie kadry z zewnątrz. Na tym kierunku studiów kadra własna 
jednostki jest wspomagana przez specjalistów z ośrodków zewnętrznych: Politechniki 
Wrocławskiej, Politechniki Poznańskiej i niemieckiego Uniwersytetu Karlsruhe. Sytuacja ta 
dotyczy także pozyskiwania kadry zewnętrznej do prowadzenia zajęć na nowych 
specjalnościach kształcenia, np. na  uruchomionej  na drugim stopniu kierunku 
„budownictwo” specjalności drogi i mosty; oraz utworzonej na drugim stopniu kierunku 
„architektura i urbanistyka”  specjalności architektura i urbanistyka zeroenergetyczna.  

 Należy jednakże podkreślić, że oceniana jednostka stawia na trwałość zatrudnienia. 
Świadczy o tym fakt, że zdecydowana większość pracowników w przeszłości pozyskanych z 
zewnątrz bardzo silnie związała się z Wydziałem, pracując od w jednostce od wielu lat na 
pierwszym etacie. 

Weryfikacji jakości wykonywania zadań dydaktycznych i zaangażowania w badania 
naukowe dokonuje się na Wydziale poprzez ocenę kadry naukowo-dydaktycznej. Ocena ta 
odbywa się zgodnie z §146 Statutu UZG i dotyczy osiągnięć naukowych i dydaktycznych, na 
podstawie Karty Informacyjnej Nauczyciela Akademickiego określonej w zał. nr 3 Uchwały 
Senatu nr 319 z dn. 26.09.2007r. w sprawie wprowadzenia Wewnętrznego Systemu 
Zapewniania Jakości Kształcenia. Oceny pracy nauczycieli akademickich, dokonuje zespół 
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oceniający powołany przez Radę Wydziału. Oceny pracy nauczycieli akademickich, 
określonych w § 145 ust. 2-4 Statutu, dokonuje zespół oceniający powołany przez Rektora lub 
Senat Uczelni.  

Skład osobowy zespołu oceniającego określa § 145 ust. 1, 5 i 6 Statutu UZG, natomiast 
przedmiot, zakres i zasady oceny nauczyciela akademickiego określa § 146 Statutu. Ocena 
pracy nauczyciela akademickiego, przewidziana w art. 132 Ustawy Prawo o Szkolnictwie 
Wyższym, przeprowadzana jest nie rzadziej niż raz na 4 lata. Konieczne jest jednak 
dostosowanie tego zapisu do nowelizacji w/w Ustawy z dnia 1.10.2011r., która stanowi, że 
nauczyciele akademiccy (poza grupą profesorów tytularnych) muszą być oceniani nie rzadziej 
niż raz na 2 lata.  

Zgodnie § 144 Statutu UZG ocena pracy kadry akademickiej na podstawie „Karty 
informacyjnej nauczyciela akademickiego” ma charakter opisowy i kończy się wnioskiem: 
„pozytywna” lub „negatywna. Podstawę oceny nauczyciela akademickiego stanowi jego 
dorobek naukowo-badawczy, dydaktyczny i organizacyjny, przy czym elementem oceny 
dotyczącej wypełniania przez nauczyciela akademickiego obowiązków dydaktycznych są 
hospitacje zajęć oraz opinie studentów wyrażone w anonimowych ankietach (wypełnianych w 
wersji papierowej). Ankietyzacja zajęć może być przeprowadzona z inicjatywy 
zainteresowanego nauczyciela.  

 Podczas wizytacji jednostki dokonano analizy wybranych „kart informacyjnych..” i 
stwierdzono, że zawarte w nich opisy aktywności naukowo badawczej kadry mają w 
większości charakter ilościowy (ocenia się wyłącznie liczbę publikacji, bez rozróżniania ich 
poziomu naukowego mierzonego np. poziomem czasopisma), opisy  zaangażowania kadry w 
naukę są często lakoniczne, nie uwzględniające m.in. wdrożeń, czy patentów. 

 Podczas wizytacji zauważono, że zapisy „karty informacyjnej..” nie są w pełni 
wystarczające do miarodajnej oceny aktywności naukowej nauczyciela akademickiego, 
sporządzonej przez zespół oceniający. Zdaniem Zespołu wizytującego , karta ta powinna 
zostać zmodyfikowana i dopasowana do wymagań zaktualizowanej Ustawy o Szkolnictwie 
Wyższym. 

Wynik oceny danego pracownika przekazywany jest dziekanowi jednostki, który 
zapoznaje z nią ocenianego nauczyciela w terminie nie dłuższym niż 14 dni od daty 
wykonania oceny. Zespół oceniający sporządza zbiorczy raport o przebiegu i wynikach 
okresowej oceny pracy kadry i przedkłada go Radzie Wydziału. O treści uchwały Rady 
Wydziału w sprawie przyjęcia zbiorczego raportu dziekan zawiadamia Rektora UZG. 

Zgodnie z oświadczeniem dziekana jednostki, wyniki oceny wykorzystuje się w procesach 
decyzyjnych dotyczących jakości kształcenia, a także w realizacji polityki kadrowej 
Wydziału. 

Przydział zajęć dydaktycznych w wizytowanej jednostce oraz zaliczanie poszczególnych 
nauczycieli akademickich do minimum kadrowego na danym kierunku studiów odbywa się 
zgodnie z ich kompetencjami i jest zatwierdzane decyzją Dziekana. 

Karty przedmiotów wykładanych na ocenianym Wydziale zawierają m.in. opis efektów 
kształcenia oraz formy zaliczenia przedmiotu. Podczas wizytacji stwierdzono, że opisane w 
kartach efekty kształcenia aktualizowane są w zakresie sposobów weryfikacji osiąganych 
efektów kształcenia. O zasadach zaliczania przedmiotów, przeprowadzania zaliczeń i 
egzaminów pisemnych oraz zasad przeprowadzania egzaminów dyplomowych decyduje 
Regulamin Studiów Uniwersytetu Zielonogórskiego. 

 Oceniając efektywność polityki kadrowej ocenianego Wydziału zespół wizytujący 
zauważył pozytywny objaw zmniejszenia się liczby pracowników zatrudnionych w UZ jako 
dodatkowym miejscu pracy. Jest to następstwo rozwoju własnych kadr akademickich.  
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 Pozytywnie należy ocenić także zwiększenie w ostatnim 5-leciu (2007-2011) liczby 
profesorów tytularnych  i doktorów habilitowanych zatrudnionych na Wydziale jako 
podstawowym miejscu pracy. Również wzrosła w tym okresie liczba doktorów. Wyraźnie 
obniżyła się natomiast liczba pozostałych pracowników naukowo-dydaktycznych 
(asystentów), co można uznać za przejaw niekorzystny dla przyszłości Jednostki.  

Wydział podejmuje starania w zakresie doskonalenia pracy nauczycieli akademickich. 
Poniżej wymieniono formy organizacyjne wspomagania rozwoju kadr w jednostce:  

 zakładowe, instytutowe i wydziałowe seminaria naukowe,  

 krajowe i zagraniczne staże naukowe,  

 studia podyplomowe, w tym dydaktyczno-pedagogiczne,  

 współpraca z jednostkami oświatowymi i z przemysłem,  

 konferencje instytutowe i wydziałowe,  

 zapewnianie opiekunów dydaktycznych i naukowych młodej kadry akademickiej,  

 instytutowe, wydziałowe i uczelniane wykłady oraz seminaria z udziałem 
wykładowców z innych środowisk,  

 nauka języków obcych; okresowe kursy językowe i 3-letnie kursy językowe. 

Można ocenić pozytywnie prowadzoną politykę kadrową w obu Instytutach WILIŚ, która  
zakłada systematyczny, zarówno ilościowy jak i jakościowy rozwój kadry, zwłaszcza 
młodych pracowników naukowych, a także zakłada zwiększenie liczby asystentów dla 
uzyskania prawidłowych proporcji w strukturze jednostki.  

Wydział ma w tym zakresie liczące się osiągnięcia. We wrześniu 2012r. Prezydent R.P. 
przyznał nominację profesora nauk technicznych pracownikowi Instytutu Budownictwa, a w 
listopadzie 2012r. (już po zakończeniu wizytacji Zespołu oceniającego PKA) adiunkt WILIŚ 
uzyskał na Politechnice Białostockiej stopień naukowy doktora habilitowanego w dyscyplinie 
budownictwo. Kadra Instytutu Budownictwa od wielu lat spełnia wymagania dotyczące 
utrzymywania praw doktoryzowania w dyscyplinie naukowej budownictwo, a w ostatnim 
czasie stan kadry samodzielnej wzmocnił się na tyle, że Wydział wystąpił z wnioskiem o 
uzyskania praw habilitowania w w/w dyscyplinie.  

W ostatnich 5 latach istnienia Instytutu Inżynierii Środowiska WILIŚ liczba nauczycieli 
akademickich ustabilizowała się na poziomie 36. W 2011r. Prezydent R.P. wręczył nominację 
profesorską doktorowi habilitowanemu z Instytutu Inżynierii Środowiska, a jeden z 
adiunktów w Instytucie uzyskał stopień naukowy doktora habilitowanego. Obecnie w 
Instytucie pracuje 36 pracowników naukowo-dydaktycznych, w tym 10 pracowników 
samodzielnych (średnia wieku 61 lat) oraz 17 adiunktów (średnia wieku 41 lat) i trzech 
starszych wykładowców z tytułem doktora. W ostatnim latach dał się zauważyć dynamiczny 
rozwój naukowy kadry w grupie doktorów habilitowanych Instytutu Inżynierii Środowiska, 
co umożliwiło Wydziałowi uzyskanie, w czerwcu 2004r., uprawnienia do nadawania stopnia 
naukowego doktora w dyscyplinie inżynieria środowiska. W ramach tych uprawnień wszczęto 
dotychczas 20 przewodów doktorskich. 11 osób zakończyło przewód uzyskując tytuł doktora 
nauk technicznych, w tym 8 pracowników Instytutu  i 3 osoby nie zatrudnione w Instytucie. 
W następnych 2 latach w Instytucie planuje się przygotowanie 2 kolejnych wniosków 
profesorskich, uzyskanie habilitacji przez 4 pracowników oraz 3 obrony prac doktorskich.  

Na podstawie informacji zawartych w Raporcie Samooceny i odpowiednich Załącznikach 
do ww. raportu oraz udokumentowanych informacji uzyskanych podczas wizytacji poniżej 
sporządzono zestawienia (Tab.1, Tab.2, Tab.3) ujmujące liczby nauczycieli prowadzących 
zajęcia na poszczególnych kierunkach, w przekroju tytułów/stopni naukowych, wykazy liczby 
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studentów w Jednostce i wykazy tematyki badawczej kadry dydaktyczno - naukowej obu 
Instytutów na ocenianym Wydziale. 

Jednostka prowadzi kształcenie na trzech kierunkach studiów: „inżynieria środowiska”, 
„budownictwo” oraz „architektura i urbanistyka”. W roku 2012 oceniany Wydział kształci 
łącznie 1925 studentów i zatrudnia 92 nauczycieli akademickich, w tym 8 pracowników z 
tytułem profesora oraz 16 doktorów habilitowanych (w tym jednego dr habilitowanego 
zatrudnionego w dodatkowym miejscu pracy). Dane te pokazują Tab. 1 i 2. W analizowanym 
okresie można zauważyć znaczący wzrost liczby studentów studiów stacjonarnych (głównie 
spowodowany uruchomieniem nowego kierunku studiów „architektura i urbanistyka”), 
natomiast zauważalny jest pewien spadek zainteresowania studiami niestacjonarnymi.  

Liczby zawarte w Tabelach 2 i 3 potwierdzają na rok 2012 dobry wskaźnik łącznej liczby 
nauczycieli akademickich stanowiących minimum kadrowe do całkowitej liczby studentów 
ocenianego Wydziału.  

W przypadku wizytowanej jednostki warunek relacja pomiędzy liczbą nauczycieli 
akademickich stanowiącym minimum kadrowe a liczbą studentów w roku 2012 wynosi:  

1925 : 72 = 26,7 < 60 
Analiza obsady zajęć pozwala stwierdzić, że  przestrzegana jest zasada zgodności między 

zakresem merytorycznym przedmiotów a specjalnością naukową nauczyciela akademickiego 
prowadzącego dany przedmiot. Część kadry akademickiej ma uprawnienia budowlane.  

Porównanie specjalizacji naukowych kadry dydaktycznej Wydziału w zestawieniu z 
prowadzonymi przez pracowników przedmiotami nie budzi zastrzeżeń co do prawidłowości  
powierzania jej zadań dydaktycznych.  

Zespół wizytujący ocenił, że możliwości kadrowe jednostki zapewniają spójność 
specjalności naukowej kadry i prowadzonych przez nią zajęć dydaktycznych. Spójność ta 
dotyczy także powiązania tematyki prowadzonych przez nauczycieli akademickich badań 
naukowych z kierunkami kształcenia na Wydziale. Można założyć, że kadra akademicka na 
Wydziale WILIŚ ZUG posiada kwalifikacje naukowe umożliwiające osiąganie zakładanych 
efektów kształcenia na prowadzonych w jednostce kierunkach studiów.  

 
Tabela 2.. Struktura zatrudnienia nauczycieli akademickich WILIŚ w roku akad. 2011/2012 

 

Nazwa  
rodzaju  
studiów i 
kierunku 
studiów 

R
az

em
 

Liczba nauczycieli akademickich, dla których uczelnia stanowi  
Podstawowe miejsce pracy Dodatkowe miejsce pracy 

Prof. 
Dr 

hab. 
Dr Pozostali 

W pełnym wymiarze 
czasu pracy 

W niepełnym wymiarze 
czasu pracy 

Prof. 
Dr  

hab. 
Dr  

Pozo
stali 

Prof. 
Dr 

hab. 
Dr  

Pozos
tali 

Kierunek 
inżynieria 
środowiska, 
I stopień 

36 
2 

(2)1 
8 

(8) 
20 

(20) 
6 

(0)2 
        

Kierunek 
inżynieria 
środowiska, 
II stopień 

30 
2 

(2) 
8 

(8) 
20 

(20) 
30         

Kierunek 
budownictwo, 
I stopień 

51 
6 

(4)3 
7 

(5) 
31 

(25) 
8 

(0) 
 

1 
(1) 

  
1 

(0) 
1 

(0) 
2 

(0) 
3 

(0) 

                                                           

1 W nawiasach podano liczbę osób zaliczonych przez uczelnię do minimum kadrowego. 
2 W nawiasie podano liczbę magistrów zaliczonych do minimum kadrowego zamiast doktorów. 
3 W nawiasach podano liczbę kadry samodzielnej zaliczonej przez uczelnię do minimum kadrowego. 
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Kierunek 
budownictwo, 
II stopień 

51 
6 

(3) 
7 

(3) 
31 

(23) 
8 

(0) 
    

1 
(0) 

1 
(0) 

 
3 

(0) 

Kierunek 
architektura       
i urbanistyka, 
I stopień 

51 
6 

(3) 
6 

(3) 
31 
(8) 

8 
( ) 

     
1 

(0) 
3 

(0) 
9 

(0) 

Kierunek 
architektura       
i urbanistyka, 
II stopień 

51 
6 

(3) 
6 

(3) 
31 
(7) 

8 
(0) 

       1 

Studia 
doktoranckie 
inżynieria 
środowiska 

10 
2 

(2) 
8 

(8) 
          

Studia 
doktoranckie 
budownictwo 

11 
3 

(3) 
6 

(6) 
2 

(0) 
         

Studia 
podyplomowe 

7   2        2 3 

 

Tabela 3.  Wykaz liczby studentów na Wydziale WILIŚ UZG na studiach stacjonarnych              
i niestacjonarnych w latach 2007 i 2012 

Forma 
kształcenia 

Liczba studentów 
Liczba uczestników 

studiów doktoranckich 

Liczba słuchaczy 
studiów 

podyplomowych 

 
2007 

 

 
2012 

 
2007 2012 2007 2012 

Studia 
stacjonarne 

922 1353 8 19 

80 80 

Studia 
niestacjonarne 

592 569 - - 

Razem: 1514 1925 8 19 
  

2) Ocena dostosowania  infrastruktury dydaktycznej i naukowej  do profilu i rozmiarów  
prowadzonego kształcenia oraz  specyfiki realizowanych badań. Ocena planów jednostki  
w zakresie rozwoju tej infrastruktury. Udział  interesariuszy zewnętrznych w zapewnieniu 
dostępu do bazy o najwyższych standardach dydaktycznych i naukowych, w tym  
nowoczesnych laboratoriów, zaawansowanych technologii związanych z realizowanym 
kształceniem i badaniami naukowymi 

 

W ramach ocenianej jednostki wyodrębnione jest Laboratorium Instytutu Budownictwa oraz 
Centralne Laboratorium Instytutu Inżynierii Środowiska. Obie jednostki zarządzane są przez 
kierowników laboratoriów. Kierownik laboratorium odpowiada materialnie za systematyczną 
ocenę stanu powierzonego mu formalnie mienia laboratoriów. Systematycznie uzupełniane są 
materiały i narzędzia niezbędne do pracy laboratorium Kierownik wnioskuje do Dyrektora 
Instytutu w sprawach potrzeb inwestycyjnych i remontowych. Dyrektor instytutu zgłasza 
potrzeby w opisywanym zakresie do Dziekana Wydziału oraz Działu Inwestycji UZ. Corocznie, 



 33

na podstawie informacji spływających z wydziałów na szczebel Rektora, Senat UZ uchwala 
plany inwestycji i remontów. 

Można ocenić, że Wydział Inżynierii Lądowej i Środowiska UZ dysponuje dobrą, a na 
kierunku Budownictwo bardzo dobrą bazą dydaktyczną i naukową. Infrastruktura naukowa i 
dydaktyczna Wydziału jest w większości nowoczesna i wystarczająca  do rozmiarów 
prowadzonego kształcenia na studiach stacjonarnych i niestacjonarnych wszystkich stopni. 
Pod względem merytorycznym dotyczy to Laboratorium Instytutu Budownictwa grupującego 
kilka różnych pracowni. Spośród wizytowanych jednostek tego typu na wyróżnienie 
zasługuje, bardzo nowocześnie wyposażone, Laboratorium Konstrukcji Budowlanych – 
zlokalizowane w hali laboratoryjnej o powierzchni 444 m2, które ma olbrzymie możliwości w 
prowadzeniu badań naukowych i zajęć dydaktycznych.  

       Należy jednakże zauważyć, że występują jeszcze trudności z bazą dydaktyczną dla 
kierunku „architektura i urbanistyka”. Pomimo wielkich starań władz Wydziału obecne 
warunki lokalowe kształcenia na kierunku „architektura i urbanistyka” nie umożliwiają 
obecnie osiągnięcia wysokiej jakości kształcenia. Kształcenie architektów wymaga 
przestronnych pomieszczeń, w których można eksponować modele, uzyskać odpowiednią 
perspektywę, rozmieścić wielkogabarytowe stoły kreślarskie. Ponadto wyposażenie sal 
dydaktycznych dla architektów musi być szczególnie starannie dobrane, ponieważ ich 
późniejsza praca polegać będzie właśnie na funkcjonalnym, pięknym i ekonomicznym 
zagospodarowaniu przestrzeni. Studenci architektury powinni pracować przy stołach 
kreślarskich, w salach wyposażonych w tablice przeznaczone do prezentacji projektów z 
regałami i półkami do prezentacji makiet. Powinny to być pomieszczenia przystosowane do 
wymagań nowoczesnej pracowni rysunkowo-malarskiej z zapleczem, pracowni modelarskiej 
z zapleczem, pracowni rzeźby z zapleczem, sala ekspozycyjna, niezbędne audytorium 
wielofunkcyjne oraz sala komputerowa z zapleczem reprograficznym. Niezbędne są także 
pracownie techniczne i magazyny do przechowywania prac dyplomowych i modeli 
kursowych, a także czytelnia czasopism fachowych, klub dyskusyjny dla studentów i inne. 
Takie pomieszczenia warunkują rozwinięcie międzynarodowych kontaktów studentów 
architektury, organizowania wymiany studentów, konferencji naukowych i warsztatów. 
Lokale dla takich celów wymagają europejskich standardów.  Nadzieję dla rozwoju kierunku 
„architektura i urbanistyka” daje właściwa modernizacja istniejącego budynku stołówki i 
przystosowanie go do potrzeb kształcenia architektów, o czym poinformowały ZO Władze 
UZ. W pierwszym etapie został opracowany projekt akceptowany przez zespół Zakładu AiU, 
w którym wykazano, że 2000 m2 powierzchni użytkowej jest to niezbędne minimum dla 
potrzeb kierunku AiU. Dzięki przystosowaniu tej powierzchni do funkcji określonych 
programem dydaktycznym kierunku AiU, będzie możliwe zapewnienie właściwych 
warunków do osiągania wysokich efektów kształcenia.  

 
Analiza wyników wizytacji instytucjonalnej umożliwia pozytywną ocenę infrastruktury, 

bazy dydaktycznej oraz zbiorów bibliotecznych pod względem możliwości osiągania 
założonych efektów kształcenia w zakresie wiedzy i umiejętności na kierunkach 
prowadzonych przez Wydział. W pełni pozytywnie należy ocenić w szczególności 
wystarczającą liczebność pomieszczeń dydaktycznych, ich wyposażenie oraz przystosowanie 
budynków do potrzeb osób niepełnosprawnych. Biblioteka Uniwersytecka jest nowocześnie 
wyposażona i od kilkunastu lat skomputeryzowana. Obsługuje ją komputerowy system 
zarządzania biblioteką PROLIB pozwalający na pełną automatyzację procesów bibliotecznych 
związanych z gromadzeniem, opracowaniem oraz wypożyczaniem materiałów bibliotecznych. 

Ekspert zespołu wizytującego ds. udziału interesariuszy zewnętrznych pozytywnie ocenił 
współpracę WILIŚ z przedsiębiorcami, która  jest prowadzona od wielu lat. W toku wizytacji 
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przeprowadzone zostały rozmowy z przedstawicielami (a w większości także absolwentami 
WEAiI) następujących firm: APS, Elektrociepłownia (koncern EDF),  Ekonbud Fadom, 
Ekosystem, Lubuska Izba Budownictwa, Lubuska Izba Inżynierów Budownictwa, 
Przedsiębiorstwo Budownictwa Ogólnego, Skanska, Wojewódzki Inspektorat Ochrony 
Środowiska, Zielonogórskie Wodociągi i Kanalizacja. 

Przedstawiciele interesariuszy zewnętrznych  przedstawili następujące informacje: 
 Elektrociepłownia. Dyrektor firmy rokrocznie prowadzi wykłady na uczelni, firma 

zgłasza systematycznie tematy prac dyplomowych, wskazuje i wspiera aktualne tematy 
kształcenia. Prowadzi praktyki zawodowe planowane szczegółowo przez obie strony (z 
udziałem także opiekunowów z obu stron).  

  Ekosystem. Jest to firma założona przed 20 laty przez ówczesnych pracowników uczelni, 
obecnie stanowi wielkie biuro projektów, 90% załogi – są to absolwenci UZ, którzy 
prowadzą z WILS wspólne badania korzystając z laboratoriów UZ, co roku zgłaszają 
tematy prac dyplomowych. 

  Lubuska Izba Budownictwa. Od 15 lat współpracuje z UZG, wspólne z WILIS 
organizowane są konferencje zawodowe na terenie Uniwersytetu z udziałem dużej liczby 
uczestników. Ponadto od 18 lat prowadzony jest wspólnie konkurs „Mister Budowy” w 6 
kategoriach (np. obiekty mieszkalne, użytkowe, gospodarcze), w kapitule uczestniczy 
WILIS, przy tej okazji przyznawana jest doroczna nagroda dla najlepszej pracy 
dyplomowej; Firma zawnioskowała do WILIS o utworzenie specjalności „Drogi i mosty” 
na kierunku budownictwo. Firma finansuje wycieczki techniczne studenckiego koła 
naukowego. Zdaniem firmy, porównanie poziomu kształcenia na WILIS z Wydziałem 
Budownictwa Politechniki Szczecińskiej wskazuje, że podział na specjalności na WILIS 
jest bardziej przejrzysty i prawidłowy. 

  Przedsiębiorstwo Budownictwa Ogólnego. Firma organizuje wakacyjne praktyki 
zawodowe dla studentów po kilkanaście osób rocznie. 

  Skanska. Aktualnie firma negocjuje stałe porozumienie z UZ o współpracy. Dla 
studentów II studiów stopnia firma przeprowadza od kilku lat konkurs (4. miejsca) na 3-
miesięczne praktyki płatne przez organizatora. Firma chciałaby je jeszcze wydłużyć, 
gdyż chciałaby potraktować te praktyki jako okres próbny w ramach zatrudnienia. Firma 
współpracuje z WILS także na poziomie naukowym, przy jednej z prac habilitacyjnych. 
Firma obserwuje trendy w budownictwie i np. obecnie szuka rozwiązań taniego 
budowania i taniej eksploatacji. 

 Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska. Instytucja zatrudnia głównie absolwentów 
WILIS, utrzymuje z wydziałem liczne kontakty nieformalne, wysoko oceniając 
kwalifikacje absolwentów. WOIŚ przyjmuje studentów na praktyki i proponuje tematy 
prac dyplomowych. Zdaniem tej instytucji prace dyplomowe na WILIŚ są na wyższym 
poziomie niż w Politechnikach Wrocławskiej i Szczecińskiej. WILIS i WOIŚ 
udostępniają sobie wzajemnie laboratoria do badań naukowych.  

  Zielonogórskie Wodociągi i Kanalizacja. Wśród kadry 80 pracowników z wyższym 
wykształceniem 33 osoby są absolwentami WILS. Firma organizuje wycieczki pokazowe 
dla studentów, rocznie przyjmują do 40 studentów na praktyki. 
Podczas wizytacji ekspert ds. interesariuszy zewnętrznych zauważył, że pracodawcy 

krytycznie oceniają wymiar czasowy praktyk studenckich, które z uwagi na specyfikę cyklu 
budowlanego powinny trwać 6-miesięcy. W obecnym kształcie praktyki pozwalają studentom 
poznać przypadkowy fragment tego cyklu, a dla pracodawcy stanowią tylko nakład wysiłków 
bez wymiernych korzyści. Dlatego pracodawcy organizują praktyki raczej z poczucia 
społecznego zaangażowania i nie chcą opłacać pracy studentów w czasie praktyki. 
Przytoczone w toku spotkania przykłady wyjątków potwierdzają taki pogląd. Takim 
przykładem jest firma Skanska; już 3-miesięczne praktyki w tej firmie pozwalają poznać 
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zalety praktykanta i ewentualnie zdecydować się na jego zatrudnienie, gdy obroni pracę 
dyplomową.  

W ocenie eksperta ds. interesariuszy zewnętrznych pracodawcy wyrażają też potrzebę 
odbudowania ciągłości kształcenia zapoczątkowywanego w technikach budowlanych przez 
powiązanie kształcenia politechnicznego ze szkolnictwem średnim. Przedsiębiorcy 
dostrzegają też charakterystyczne niedostatki w przygotowaniu zawodowym absolwentów. 
Uważają, że na przestrzeni kilkunastu lat porównań można zauważyć, że absolwenci WILIŚ: 
 wyraźnie lepiej posługują się dokumentacją projektową i narzędziami informatycznymi 
 za słabo znają kosztorysowanie, prawo budowlane i strukturę otoczenia biznesowego i 

administracyjnego 
 mają problemy w pracy w zespole, w nawiązywaniu relacji z partnerami biznesowymi i 

klientami 
 nie mają umiejętności formułowania treści opisowych dla działań technicznych (problem 

ubóstwa językowego ogólnego i fachowego). 
Z wypowiedzi pracodawców wynikło, że w ocenianej jednostce potrzebne jest 

wprowadzenie mechanizmu uzyskiwania odpowiednich uprawnień zawodowych przez 
nauczycieli akademickich, aby prowadzone przez nich zajęcia dydaktyczne były lepiej 
osadzone w realiach praktyki przemysłowej. 
 Interesariusze zewnętrzni zwrócili ponadto uwagę na brak badania karier absolwentów 
WILIŚ, brak badania perspektywicznego zapotrzebowania rynku pracy, a także brak 
znaczącej współpracy międzynarodowej. 

 Można ocenić, że podmioty gospodarcze oraz jednostki administracji, z którymi 
współpracuje WILIŚ biorą pośrednio udział w przygotowywaniu programów nauczania, 
poprzez wskazywanie na mocne i słabe strony absolwentów prowadzonych kierunków 
kształcenia (dotyczy studiów I i II stopnia). Wśród podmiotów aktywnie uczestniczących w 
opisywanych procedurach doskonalenie programów nauczania wymienić należy Generalną 
Dyrekcję Dróg Krajowych i Autostrad, Lubuską Okręgową Izbę Inżynierów Budownictwa oraz 
Lubuską Izbę Budownictwa, a chęć uczestnictwa w kształtowaniu programów kształcenia 
wyraziło PGE Gubin Sp. z o.o. 

3) Ocena polityki finansowej jednostki pod względem zapewnienia realizacji jej celów 
strategicznych i osiągnięcia zakładanych efektów kształcenia i stabilności rozwoju. Ocena 
uwzględnienia w polityce finansowej jednostki konieczności realizacji zadań 
projakościowych określonych m.in. w wyniku działania WSZJK 

 
W Uniwersytecie Zielonogórskim obowiązuje system zarządzania gospodarką finansową 

(SZGF) wprowadzony Uchwałą Nr 451 Senatu UZ z dnia 30 listopada 2011r.                         
(z załącznikiem). Oceniany wydział jest według jego zapisów wyodrębnioną jednostką 
rozliczeniową działalności budżetowej. WILIŚ dysponuje środkami będącymi w dyspozycji: 
jednostki, kierowników tematów badawczych, projektów unijnych, projektów związanych ze 
współpracą międzynarodową oraz zadań samofinansujących się, np. studiów 
podyplomowych, konferencji lub prac zleconych przez firmy zewnętrzne. 

Dla zapewnienia jakości kształcenia ważne są niemal wszystkie wewnętrzne fundusze 
budżetowe, a w szczególności: fundusz wynagrodzeń, fundusz kształcenia studentów 
niestacjonarnych, fundusz studiów podyplomowych, fundusz działalności ogólnej jednostki, 
fundusz naukowo-badawczy, fundusz działalności studenckiej, fundusz pomocy materialnej 
dla studentów i doktorantów, fundusz wyodrębniony, fundusz inwestycyjny, własny fundusz 
stypendialny, fundusz poprawy warunków kształcenia niepełnosprawnych studentów i 
doktorantów. 
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Polityka finansowa Wydziału zakłada bilansowanie jego kosztów ze środkami 
finansowymi, przydzielonymi mu w danym roku budżetowym. Zgodnie z §58 SZGF 
Wydział, którego koszty przekraczają przydzielone środki zobligowany jest do 
przedstawienia i realizacji programu naprawczego zaakceptowanego przez komisję ds. 
budżetu i finansów, a także może podlegać istotnym ograniczeniom, skutkującym zwłaszcza 
w sferze polityki etatowej i wstrzymaniu finansowania niektórych wydatków rzeczowych. 
Uczelnia pracuje nad utworzeniem systemu motywacyjnego, który wiązałby zaangażowanie 
naukowe, dydaktyczne i organizacyjne pracowników z ich uposażeniem. W ramach 
prowadzonej polityki, Wydział dąży do wzmocnienia kadry naukowo-dydaktycznej celem 
systematycznej poprawy jakości kształcenia na dotychczasowych kierunkach oraz 
umożliwienia w przyszłości rozszerzenia oferty dydaktycznej. Doposażane są także sale i 
pracownie dydaktyczne. Gremia decyzyjne skłaniają się ku przyjęciu w niedalekiej 
przyszłości modelu premiowania pracownika, przy czym dodatek motywacyjny wypłacany 
byłby przez rok. Prowadzone są analizy nad możliwościami Uczelni w tym zakresie i 
dyskusje nad wypracowaniem optymalnych procedur. 

       Członek zespołu wizytującego ds. jakości zwrócił uwagę, że istotnym ograniczeniem 
podwyższania jakości kształcenia i badań naukowych w ocenianej jednostce są niedobory 
finansowe, w szczególności względem działań promocyjnych i motywacyjnych, wynagrodzeń 
pracowniczych. Należałoby przyjąć rozwiązania projakościowe dotyczące wynagradzania 
pracowników w powiązaniu z efektywnością ich pracy i jakością prowadzonych przez nich 
badań naukowych. 

Ocena końcowa 4 kryterium ogólnego   W PEŁNI 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych: 
 
1)  Prowadzoną politykę kadrową w obu Instytutach WILIŚ można ocenić pozytywnie. 
Zakłada ona systematyczny, zarówno ilościowy jak i jakościowy rozwój kadry, zwłaszcza 
młodszych pracowników naukowych, a także powiększenie liczby asystentów dla uzyskania 
prawidłowych proporcji w strukturze jednostki. 
Weryfikacji jakości wykonywania zadań dydaktycznych i zaangażowania w badania 
naukowe dokonuje się na Wydziale poprzez ocenę kadry naukowo-dydaktycznej. 
Przydział zajęć dydaktycznych, zatwierdzanych decyzją Dziekana w wizytowanej jednostce 
oraz zaliczanie poszczególnych nauczycieli akademickich do minimum kadrowego na 
danym kierunku studiów odbywa się zgodnie z ich kompetencjami. 
Analiza obsady zajęć pozwala stwierdzić, że  przestrzegana jest zasada zgodności między 
zakresem merytorycznym przedmiotów a specjalnością naukową nauczyciela 
akademickiego prowadzącego dany przedmiot. Porównanie specjalizacji naukowych kadry 
dydaktycznej Wydziału w zestawieniu z prowadzonymi przez pracowników przedmiotami nie 
budzi zastrzeżeń co do prawidłowości  powierzania jej zadań dydaktycznych.  
Na ocenianym Wydziale istnieje pełna adekwatność liczy nauczycieli do liczby studentów. 

 
2) Analiza wyników wizytacji instytucjonalnej umożliwia pozytywną ocenę infrastruktury, 
bazy dydaktycznej oraz zbiorów bibliotecznych pod względem możliwości osiągania 
założonych efektów kształcenia w zakresie wiedzy i umiejętności na kierunkach i stopniach 
studiów prowadzonych przez Wydział. W szczególności należy ocenić w pełni pozytywnie 
wystarczającą liczbę pomieszczeń dydaktycznych, ich wyposażenie (z wyjątkiem 
„architektury i urbanistyki”, dla której warunki prowadzenia zajęć specjalistycznych ocenia 
się jako tylko dostateczne) oraz przystosowanie budynków do potrzeb osób 
niepełnosprawnych.  
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Aktywny od wielu lat udział interesariuszy zewnętrznych z kilkunastu firm województwa 
lubuskiego w zapewnieniu kadrze i studentom WILIŚ dostępu do bazy o wysokich 
standardach oceniony został oceniony bardzo pozytywnie.  
 
3) Polityka finansowa Wydziału zakłada bilansowanie jego kosztów ze środkami 
finansowymi, przydzielonymi w danym roku budżetowym. Dla zapewnienia jakości 
kształcenia Wydział wykorzystuje niemal wszystkie tworzone wewnętrznie fundusze 
budżetowe. Istotnym ograniczeniem podnoszenia jakości kształcenia i badań naukowych w 
ocenianej jednostce są niedobory finansowe, w szczególności względem działań 
promocyjnych i motywacyjnych oraz wynagrodzeń pracowniczych. 
 
 
5. Badania naukowe prowadzone przez jednostkę 
 
 Ocena spójności obszarów, dziedzin i dyscyplin naukowych badań naukowych z kształceniem 
i ich wpływu na osiągane efekty kształcenia. Ocena udziału doktorantów i studentów w 
badaniach naukowych. Ocena  możliwości realizowania  przez doktorantów samodzielnych 
badań naukowych, także poza jednostką prowadzącą studia doktoranckie 

 
Pracownicy ocenianej jednostki prowadzą badania naukowe w obszarze działań Wydziału oraz 
w zakresie zainteresowań własnych. Dotyczy to zarówno prac statutowych realizowanych przez 
większość pracowników oraz prac własnych realizowanych przez młodych badaczy. Wydział 
corocznie opracowuje wnioski o finansowanie badań pracowników i ich grup na kolejny rok 
kalendarzowy. Podlegają one wstępnie ocenie Kolegium Dyrektorskiego, które z kolei 
przekazuje je na poziom Wydziału. Plan badań na wnioskowany rok przyjmowany jest przez 
Dziekana i przekazywany do Prorektora ds. Nauki i Współpracy z Zagranicą Uniwersytetu 
Zielonogórskiego. Wykaz tematów badawczych realizowanych na Wydziale w obu Instytutach: 
Budownictwa i Inżynierii Środowiska zestawiono poniżej w tabeli 4. 

Tabela 4.  Kierunki kształcenia i tematyka badawcza pracowników biorących udział              
w procesie dydaktycznym 

 
 

Kierunek 
kształcenia 

Tematy badawcze pracowników biorących udział  w kształceniu 
Temat Zespołowy Indywidualne zadania badawcze     w obszarze 

tematu statutowego 
 
Architektura 
i Urbanistyka 

Problemy konstrukcyjne, 
materiałowe oraz 
technologiczne i 
organizacyjne budownictwa – 
temat statutowy 

Rozwiązania promujące energooszczędność w 
budynkach i przestrzeni. Ochrona krajobrazu. 
Procedury realizacji dokumentów planistycznych. 
Habitat środowisko mieszkaniowe. 

 
 
 
 
 
Budownictwo 

 
 
 
 
Problemy konstrukcyjne, 
materiałowe oraz 
technologiczne   i 
organizacyjne budownictwa – 
temat statutowy 

Renowacja budynków i modernizacja obszarów 
zabudowanych. Ochrona budynków przed korozją. 
Termomodernizacja. Diagnostyka budynków. 
Materiały budowlane. 
Optymalizacja dolnych przejść dla zwierząt w 
budownictwie komunikacyjnym. 
Eksperymentalna inżynieria gruntowa. Numeryczne 
modelowanie współdziałania budowli i podłoża. 
Niezawodność i stany graniczne konstrukcji 
budowlanych. 
Metody analityczne i komputerowe nieliniowej 
mechaniki materiałów i konstrukcji. 
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Badania i analiza procesów produkcyjnych i 
eksploatacyjnych w budownictwie inwestycyjnym 
oraz remontowym oraz w obiektach niekubaturowych. 

Badanie wpływu konwekcji swobodnej na proces krzepnięcia cieczy w kanałach 
cylindrycznych i krzepnięcie wilgotnych materiałów porowatych – temat badawczy 
realizowany we współpracy z Instytutem Termodynamiki na Uniwersytecie w 
Stuttgarcie (Niemcy). 

Geometrycznie i materiałowo nieliniowe analizy numeryczne powłok sferycznych 
poddanych działaniu ciśnienia zewnętrznego –temat realizowany przez młodego 
badacza 

Algorytm dwuskalowej numerycznej homogenizacji betonów z proszków 
reaktywnych. Modelowanie struktury oraz właściwości fizycznych - temat realizowany 
przez młodego badacza 
Analiza numeryczna konstrukcji prętowych - temat realizowany przez młodego 
badacza 

 
 
 
 

Inżynieria 
Środowiska 

 
 
 
 
Ryzyko zagrożenia środowiska i 
możliwości jego minimalizacji  – 
temat statutowy 

Migracja zanieczyszczeń w glebach obszarów 
miejskich, przemysłowych i komunikacyjnych 
Analiza zjawiska opad-odpływ w zlewni 
miejskiej jako element modeli symulacyjnych 
sieci deszczowych i ogólnospławnych. 
Monitoring wybranych elementów środowiska 
przyrodniczego Ziemi Lubuskiej. 
Wykorzystanie materiałów PCM (Phase Change 
Material) do magazynowania energii. 
Problem D: Pętla Lubuska – warunki 
geotechniczne, hydrologiczne i środowiskowe 
lubuskich szlaków wodnych. 
Przyrodnicze wykorzystanie osadów ściekowych 
na plantacji wierzby energetycznej. 

Analiza wymagań technicznych i eksploatacyjnych dla budynków przy zasilaniu ze 
scentralizowanych źródeł ciepła. Zadanie badawcze w ramach projektu „Zintegrowany 
system zmniejszenia eksploatacyjnej energochłonności budynków.  
Czynniki ryzyka środowiskowego na terenach przemysłu - temat realizowany przez 
młodego badacza. 
Unieszkodliwiane osadów ścieków na plantacji wierzby energetycznej - temat 
realizowany przez młodego badacza. 
Niekonwencjonalne systemy usuwania związków azotu ze ścieków w Kostrzynie nad 
Odrą - temat realizowany przez młodego badacza. 

 
Na Wydziale widoczny jest wzrost poziomu aktywności naukowej pracowników 

naukowo dydaktycznych. Aktywność naukowa przełożyła się na przyznanie jednostce przez 
MNISW II kategorii  w rankingu jednostek naukowo badawczych.  

Wydział podejmuje nowe inicjatywy w zakresie współpracy naukowej z podmiotami 
zewnętrznymi i partnerami zagranicznymi. Należą do nich przede wszystkim jednostki 
regionalne (przedsiębiorstwa, instytucje samorządowe) ale także uczelnie państw sąsiednich. 
Dzięki tej współpracy Jednostka gości zagranicznych profesorów wizytujących, organizuje 
konferencje i wydaje wspólne publikacje. Skuteczność tego typu działań (również współpracy 
z uczelniami w Cottbus i Weimarze) ograniczają jednak czynniki ekonomiczne i 
administracyjne.  

Wydział podejmuje trud wdrożeń innowacji i praktycznego ich zastosowania. Dobrym 
przykładem jest współpraca z firmą Skanska, która umożliwiła pracownikowi naukowemu 
wydziału realizować prace naukowe habilitacji. Innym pozytywnym przykładem jest 
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współpraca przy uzbrajaniu parku technologicznego w Nowym Kisielinie, gdzie 
wprowadzane są najnowsze technologie. 

Jak wynika z analizy przedstawionych wyżej obszarów tematycznych prowadzonych w 
jednostce badań naukowych można ocenić, że są one spójne z realizowanym kształceniem na 
Wydziale i zauważalny jest ich wpływ na osiągane pozytywne efekty kształcenia. 

Studia doktoranckie na Wydziale prowadzone są w dyscyplinach: budownictwo i 
inżynieria środowiska. Studia trwają 4 lata i polegają na prowadzeniu samodzielnych badań 
naukowych, poszerzaniu wiedzy przez doktorantów, zdobywaniu umiejętności pracy 
dydaktycznej oraz aktywnym udziale w życiu naukowym Wydziału i jego jednostek 
organizacyjnych. Każdy Doktorant wybiera indywidualnego opiekuna naukowego spośród 
profesorów i doktorów habilitowanych Wydziału Inżynierii Lądowej i Środowiska UZ.  

Studenci doktoranci włączani są w badania naukowe na Wydziale, mają oni także 
zapewniony dostęp do stanowisk badawczych i najnowszej literatury. Prowadzą oni badania 
dotyczące oryginalnych zagadnień naukowych, ale najczęściej tematy nie wynikają z 
zapotrzebowania przemysłu (brak jest tematów zamawianych). W tym zakresie Wydział 
powinien zintensyfikować starania, aby tematyka rozpraw na stopień naukowy miała 
bezpośrednie przełożenie na sferę gospodarczą. Konieczne jest też wzmocnienie promocji 
naukowych kontaktów zagranicznych doktorantów.  

Doktoranci kierunku „inżynieria środowiska”  w swoich tematach naukowych włączają 
się w zadania badawcze Zakładów: Hydrologii i Geologii Stosowanej, Ochrony i Rekultywacji 
Gruntów, Sieci i Instalacji Sanitarnych oraz Technologii Wody, Ścieków i Odpadów. W swoich 
pracach doktoranci z dyscypliny IS zajmowali się następującymi zagadnieniami: 
 Efektywność fitoremediacji Cu i Pb z gleb strefy ochronnej Huty Miedzi Głogów.  
 Czynniki ryzyka środowiskowego na terenach przemysłu metalowego.  
 Wykorzystanie odwiertu, jako źródła i upustu ciepła do ogrzewania i chłodzenia.  
 Analiza zmienności współczynnika filtracji w gruntach niespoistych. 
 Unieszkodliwianie osadów ściekowych na plantacji wierzby energetycznej.  
 Doktoranci uczestniczą też w realizacji tematów statutowych obu Instytutów, których 

wykaz zestawiono wyżej w tabeli 3. 
  Na kierunku „budownictwo” studia III stopnia uruchomiono po przerwie w 2011 r. 

Obecnie funkcjonuje I i II rok studiów; badania własne doktorantów zaplanowane są na III i 
IV roku studiów, natomiast obecnie uczestniczą doktoranci w badaniach zespołów 
badawczych Instytutu i Zakładów. Doktoranci zajmują się następującymi zagadnieniami: 

 Analiza dwuskalarowa konstrukcji z elementami z pamięcią kształtu.  
 Analiza nośności granicznej oraz sztywności nieliniowych układów konstrukcyjnych. 
 Technologia formowania suchego betonu i jego właściwości fizyko techniczne.  
 Wpływ zimowego utrzymania na nawierzchnię drogową.  
 Technologia betonu zbrojonego stosowanego w budownictwie kubaturowym i 

drogowym. Badanie, analiza, porównanie. 
   Wydział dostrzega konieczność zintensyfikowania badań naukowych i wzmocnienia 
zaplecza badawczego środkami z NCBiR i NCN, a także funduszy współpracy transgranicznej 
(Programy Polska-Brandenburgia, Polska-Saksonia). Do wykorzystania są fundusze też ramach 
konsorcjów badawczych we współpracy z innych ośrodkami. Wydział ma już pewne 
osiągnięcia w tym zakresie, jako uczestnik Konsorcjum na rzecz wykorzystania lubuskich złóż 
węgla brunatnego, a także uczestniczy w wybranych działaniach programów polsko-
niemieckich. 

  Poza wyżej wymienionymi formami wsparcia studentów doktorantów, Wydział świadczy 
pomoc w rozwoju przedsiębiorczości studentów w ramach Akademickiego Inkubatora 
Przedsiębiorczości, który powstał we współpracy z Urzędem Miasta w Zielonej Górze, dzięki 
wsparciu finansowemu Unii Europejskiej. Zadaniem Inkubatora Przedsiębiorczości jest pomoc 
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studentom i absolwentom wyższych uczelni, mającym pomysł na własny biznes. Oferowana 
pomoc obejmuje wsparcie w założeniu i prowadzeniu własnej firmy. Długość okresu inkubacji 
wynosi trzy lata, z możliwością przedłużenia o kolejne dwa lata. W ramach oferty Inkubatora 
przedsiębiorcy otrzymują: 
 dostęp do sieci Internet (odpłatnie), 
 numer telefoniczny wraz z telefaxem, 
 nieodpłatne doradztwo w zakresie tworzenia własnej firmy oraz doradztwo bieżące w 

trakcie okresu inkubacji, porady prawne, księgowe, 
 możliwość korzystania z systemu szkoleń dla osób prowadzących firmy w Inkubatorze, 
 możliwość korzystania ze spotkań biznesowych i pomoc w poszukiwaniu partnerów 

gospodarczych. 
 dostęp do specjalistycznej prasy i opracowań biznesowych 
 wspólny sekretariat, ekspedycja i odbieranie poczty oraz korzystanie z adresu inkubatora, 

dostęp do faksu, komputera, drukarki i podstawowych urządzeń biurowych. 
   Na podstawie analizy potencjału inkubatorów, wykonanej w roku 2011, Akademicki 
Inkubator Przedsiębiorczości UZ został zaliczony przez Ministerstwo Gospodarki do grona 
liderów – najlepszych inkubatorów akademickich w Polsce.  

Przedstawiciel zespołu wizytującego ds. doktorantów ocenił, że Wydział zapewnia 
doktorantom swobodną możliwość uczestnictwa w prowadzonych badaniach naukowych, 
polegającą na współpracy w tworzonych grupach zajmujących się wybranym problemem 
badawczym jak i prowadzenie swojej pracy badawczej. Potwierdzeniem osiągnięć w tym 
zakresie są m.in. publikacje doktorantów. 
 
Ocena końcowa 5 kryterium ogólnego  -  W PEŁNI 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego:  

 
Można pozytywnie ocenić aktualność i oryginalność omówionych wyżej tematów badań 
naukowych prowadzonych w jednostce i ich spójność z realizowanym zakresem 
(kierunkami i specjalnościami) kształcenia na Wydziale. Potwierdza to zauważalny wpływ 
efektów tych badań na osiąganie w jednostce pozytywne efekty kształcenia studentów i 
doktorantów. 
     Doktoranci z kierunków „budownictwo” i „inżynieria środowiska” czynnie współpracują 
przy realizacji projektów badawczych prowadzonych na wizytowanym Wydziale. 
     Wydział zapewnia doktorantom swobodną możliwość uczestnictwa w prowadzonych 
badaniach naukowych, polegającą na współpracy w grupach zajmujących się wybranym 
problem badawczym, jak i właściwą realizację swojej pracy badawczej, zarówno na terenie 
Uczelni, jak i poza Wydziałem, w ramach umów dwustronnych i wspólnych projektów 
Uczelni z przemysłem. Kryterium to można ocenić jako w pełni spełnione. 
 
 
6. Uczestniczenie jednostki w krajowej i międzynarodowej wymianie studentów, 
doktorantów, pracowników naukowych i dydaktycznych oraz współpraca  z krajowymi 
i międzynarodowymi instytucjami akademickimi, a także z przedsiębiorstwami  
i instytucjami  
 
1) Ocena zapewnienia przez jednostkę udziału studentów, doktorantów, pracowników  

w realizacji programów międzynarodowych w ramach obszarów, dziedzin i dyscyplin, 
związanych z prowadzonymi studiami  
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Wizytowany Wydział współpracuje z krajowymi i zagranicznymi ośrodkami akademickimi w 
celu realizowania procesu kształcenia studentów. Wydział podpisał 7 umów na realizacje 
wymiany studenckiej w ramach Programu Erasmus (tabela 5), w tym 4 umowy z uczelniami 
ze wschodnich Niemiec, i po jednej umowie z uczelniami z Francji, Turcji i Łotwy. Liczba ta 
jednak jest stanowczo zbyt niska. Podana w tabeli niżej statystyka wyjazdów i przyjazdów w 
ramach ww. Programu wskazuje jednak, że Wydział ma problemy z efektywną promocją 
wyjazdów studenckich, a także pracowniczych. Przykładowo w roku akademickim 2011/2012 
z Wydziału wyjechał za granicę tylko 1 student i 1 pracownik, a przyjechało zaledwie 3 
studentów zagranicznych. Jedną z barier tego typu wymiany międzynarodowej wskazywany 
jest  problem znajomości języka i stosunkowo mało atrakcyjne kierunki wyjazdów oferowane 
przez jednostkę. Należy przy tym zauważyć, że podczas spotkania zespołu eksperckiego ze 
studentami spora liczba obecnych studentów wyraziła zainteresowanie udziałem w programie 
Erasmus. 
       Przedstawiciel doktorantów ocenił, że mimo sporego zainteresowania udziałem w 
wymianie studenckiej, niewielka liczba studentów korzysta z oferty Wydziału w tym zakresie. 
Jako główną barierę wymian zagranicznych studenci wskazali niewystarczającą liczbę umów 
bilateralnych z innymi uczelniami w ramach danego obszaru kształcenia. Studenci  wiedzą 
jednak o możliwości ubiegania się o wyjazd do konkretnej zagranicznej jednostki, po 
zawarciu przez Uczelnię odpowiedniej umowy.  
 

Tabela 5. Uczestnicy wymiany międzynarodowej w ramach Programu Erasmus 
 

Rok 
Rodzaj programu 

międzynarodowego 

Liczba uczestniczących w wymianie 
studentów doktorantów pracowników  
W P W P W P 

2007/2008 Erasmus 3 - - - 4 - 
2008/2009 Erasmus 1 - - - - 1  
2009/2010 Erasmus - 1 - - - - 
2010/2011 Erasmus 5 1 - - - - 
2011/2012 Erasmus 1 3 - - 1 - 

 

2) Ocena podejmowanych przez jednostkę działań służących internacjonalizacji procesu 
kształcenia i ich wpływu na określenie, modyfikację i osiąganie efektów kształcenia oraz 
realizację procesu  kształcenia 

Wydział zdaje sobie sprawę z konieczności intensyfikacji aktywności zagranicznej studentów, 
która przynosi wielorakie korzyści w zakresie osiągania efektów kształcenia na Wydziale. 
Wydział planuje dodatkowe działania promocyjne, w tym spotkania ze studentami 
powracającymi z wyjazdów w ramach Erasmusa, w ramach uczelnianego „Tygodnia 
Erasmusa”. Wydział i Uczelnia wspomagają program Erasmus finansowo. Przykładowo 
student wyjeżdżający za granicę otrzymuje miesięcznie stypendium w granicach 390-420 
Euro, natomiast nauczyciel akademicki Wydziału otrzymuje stypendium w granicach 600 do 
900 Euro. Wydział zdaje sobie sprawę z konieczności intensyfikacji działań służących 
internacjonalizacji, która przynosi wielorakie korzyści w zakresie osiągania efektów 
kształcenia na Wydziale. Władze wydziału planują dodatkowe działania promocyjne, w tym 
m.in. spotkania ze studentami powracającymi z wyjazdów w ramach Erasmusa. 

Pozytywnie należy ocenić wysiłki Wydziału w zakresie łagodzenia kryteriów uznawania 
przedmiotów zaliczonych za granicą (podczas spotkania zespołu eksperckiego studenci nie 
zgłaszali problemów z realizacją procesu kształcenia oraz zaliczeniem przedmiotów w 
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jednostce macierzystej po powrocie z wymiany). Studenci są również informowani przez 
kadrę dydaktyczną o możliwości realizacji praktyk zawodowych za granicą. W celu lepszego 
przygotowania do wyjazdów zainteresowanym studentom proponowane są również zajęcia w 
języku obcym, co również jest postrzegane pozytywnie przez studentów. 

Wydział powinien wykorzystywać kontakty zagraniczne kadry wykładowców oraz 
współpracujących z wydziałem pracodawców mających kontakty zagraniczne lub 
prowadzących działalność biznesową poza regionem lub zagranicą, celem promowania i 
upowszechnienia staży, praktyk i odbywania fragmentów studiów poza macierzystą uczelnią, 
w tym korzystania z programów międzynarodowych typu Erasmus. Jest oczywiste, że pierwsi 
studenci tak wypromowani będą stanowić przykład dla innych.  

Prowadzone na Wydziale kształcenie studentów i działalność naukowo-badawcza kadry 
jest wspomagana organizowanymi przez Wydział wykładami zapraszanej kadry pracującej za 
granicą. Poniżej podano przykładowe tematy takich wykładów: 

„Role of the contact layer in solidification process” (listopad 2003),  

“On the effect of variable thermal contact resists on solidification process” (luty 2007),  

“Benard convection with solidification in vertical slot” (październik 2010) 

„Research at the Institute of Thermodynamics at the Stuttgart University” (2004). 

 

3) Ocena skali i związku współpracy krajowej oraz międzynarodowej z ośrodkami 
akademickimi na  prowadzone kształcenie i działalność naukowo-badawczą 

 
   Wydział realizuje kilkanaście  tematów naukowo-badawczych we współpracy z partnerami 

zagranicznymi. Wykaz podpisanych umów przedstawiono w tabeli 6. 

Tabela 6. Umowy partnerskie w ramach dwustronnej współpracy naukowej  

Rok Rodzaj współpracy Nazwa instytucji partnerskiej 
Liczba osób 

uczestniczących w 
realizacji 

2004-
2012 

Współpraca naukowa 
Institut für Thermodynamik der 
Luft- und Raumfahrt, 
Universität Stuttgart, Niemcy 

4 

2008 
Członek grupy roboczej TWG 
8.4 

ECCS 2 

2008 
Umowa bilateralna o 
współpracy 

Brandenburgische Technische 
Universität Cottbus (BTU) 

4 

2008-
2009 

Umowa o współpracy 
naukowej z Austrią 

Institut fuer Baumechanik 
Technische Universitaet Graz, 
Fakultaet fuer Bauingenieur-
wissenschaften 

9 

2010 
Współpraca naukowo-
techniczna  

Białoruski Republikański 
Instytut Budownictwa „Instytut 
BelNIIS” 

14 

2011 

Współorganizacja i udział w 
cyklicznym kolokwium 
Bohemian-Saxon-Silesian 
Mechanics Colloquium 

Technische Universität 
Dresden (TUD) w Dreźnie; 
 

10 

2012 Kształcenie specjalistów z Bauhaus-Universität Weimar;  2 
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zakresu bezpieczeństwa ruchu 
drogowego na studiach 
podyplomowych Nowoczesne 
Bezpieczne Drogi 

 

   Na ocenianym Wydziale zatrudnieni są pracownicy aktywnie współpracujący z 
organizacjami i partnerami biznesowymi za granicą. Jako przykład można wymienić  profesora 
Wydziału WILIŚ  od 2008r. członka korespondenta Grupy Roboczej (Task Working Group No. 
8.4) działającej w ramach Europejskiego Stowarzyszenia na Rzecz Konstrukcji Metalowych 
(European Convention for Constructional Steelwork, ECCS). Grupa ta zrzesza instytucje 
międzynarodowe, firmy i jednostki naukowe zajmujące się produkcją, projektowaniem i 
eksploatacją konstrukcji stalowych. Grupa opracowuje zalecenia projektowe do projektowania 
stalowych konstrukcji powłokowych.  

   W sierpniu 2012r. został podpisany list intencyjny dotyczący współpracy WILiŚ z 
Bauhaus-Universität Weimar (Niemcy). Współpraca dotyczyć będzie kształcenia specjalistów z 
zakresu bezpieczeństwa ruchu drogowego na studiach podyplomowych pod nazwą 
„Nowoczesne Bezpieczne Drogi”.  

    Instytut Inżynierii Środowiska Uniwersytetu Zielonogórskiego i Instytut Termodynamiki 
Uniwersytetu w Stuttgarcie prowadzą wspólne badania naukowe z krzepnięcia przepływającej 
cieczy. Wykonano wiele wspólnych opracowań na bazie prowadzonych badań teoretycznych i 
eksperymentalnych nad krzepnięciem cieczy będącej w chłodzących kanałach, znajdującej się 
w przepływie wymuszonym i konwekcji swobodnej. Badano również krzepnięcie cieczy w 
ośrodkach porowatych. Odbyto szereg spotkań naukowych zarówno na Uniwersytecie w 
Stuttgarcie jak i na Uniwersytecie Zielonogórskim, w trakcie których konsultowano badania 
naukowe i wygłoszono wykłady przed forum obu Instytutów, z udziałem studentów. W ramach 
współpracy dydaktycznej student Uniwersytetu w Stuttgarcie odbył staż naukowy w Instytucie 
Inżynierii Środowiska, w ramach którego przeprowadził badania i opracował wyniki badań.  

   Rozwój współpracy partnerskiej pomiędzy uniwersytetami, ośrodkami badawczymi, a 
także światem przemysłu jest jednym z głównych zdań realizowanych od kilku lat w Instytucie 
Inżynierii Środowiska i Instytucie Budownictwa. Cel ten został zapisany również jako 
priorytetowy w dokumencie. Instytut Środowiska współpracuje z uczelniami partnerskimi, 
przede wszystkim w zakresie realizacji wspólnych projektów badawczych. Nawiązana 
współpraca z krajowymi ośrodkami akademickimi: Politechniką Częstochowską i Politechniką 
Koszalińską sprzyja rozwojowi innowacyjnych badań, wykorzystaniu aktywności środowisk 
naukowych i ich potencjału intelektualnego dla rozwoju gospodarczego i społecznego kraju, 
zwiększeniu potencjału badawczego Instytutów WILIŚ i dostosowanie go do poziomu 
europejskiego.  
 
4) Ocena zakresu i wyników współpracy jednostki z otoczeniem społeczno gospodarczym i jej 

wpływu na osiągane efekty kształcenia 
 
 Wydział planuje swój dalszy rozwój w ścisłym powiązaniu z rynkiem lokalnym (miasta, 

gminy, powiatu) i regionalnym (województwa). Dalsze zintegrowanie działań jednostki z 
potrzebami środowiska będzie przedmiotem starań w kierunku doskonalenia dydaktyki i badań 
na rzecz miasta i regionu. Wyjściem z opisywanej sytuacji jest poszerzanie oferty i szukanie 
wielu nisz specjalnościowych. W rejonie zielonogórskim jest to widoczne zwłaszcza w pracach 
remontowych i konserwatorskich. 
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Wydział współpracuje z organami administracji państwowej i samorządu regionu, a 
zwłaszcza z podmiotami gospodarczymi. Zakres współpracy dotyczy wykorzystania potencjału 
naukowego dla rozwiązywania lokalnych problemów środowiskowych oraz m.in.: 
 urządzania stałej lub okresowej ekspozycji wyrobów firm w salach dydaktycznych i 

laboratoriach Instytutu;  
 organizacji spotkań promocyjnych z udziałem studentów starszych lat studiów, 

pracowników Instytutu i gości wskazanych przez instytut i firmy; 
 prowadzenia prac dyplomowych (inżynierskich i magisterskich), przejściowych i 

klauzurowych dostosowanych do tematów zaproponowanych przez administrację 
państwową i samorządową oraz firmy; 

 realizacja części badań do prac doktorskich w obiektach w skali technicznej; 
 współudział w organizacji sympozjów i konferencji naukowo-technicznych o tematyce 

związanej z działalnością firm; 
 wprowadzania do programów przedmiotów zawodowych nowości technicznych 

związanych z działalnością firm; 
 wykorzystywanie katalogów wyrobów, plansz, taśm magnetowidowych itp. materiałów, 

w ramach zajęć dydaktycznych (wykładów, projektów, seminariów i prac dyplomowych. 
  Współpraca z otoczeniem społeczno-gospodarczym jest znacząca. Zwłaszcza 

wiarygodnie brzmi ocena studentów studiów zaocznych, którzy jako praktycy i pracownicy 
przedsiębiorstw budowlanych, oceniają zgodnie, że program, wyposażenie i kompetencje 
wykładowców przynoszą im wymierne wartości przekładające się na wzrost pozycji 
zawodowej. Tym niemniej stan ten należy podbudować rozwiązaniami systemowymi, które 
spowodują, że będzie on trwały oraz będzie doskonalony. 
 
       Efektem tej współpracy jest zapoznanie studentów w czasie studiów z nowoczesnymi 
rozwiązaniami technologicznymi i technicznymi oraz wysokiej jakości materiałami 
stosowanymi w budownictwie. Dzięki tej współpracy możliwe było zaktualizowanie oferty 
kształcenia w Instytucie Inżynierii Środowiska poprzez: 
- uruchomienie na drugim stopniu specjalności inżynieria ekologiczna w miejsce systemy 
ochrony środowiska.  
- rozszerzenie oferty edukacyjnej w ramach I-stopnia studiów poprzez uruchomienie 
specjalności inżynieria ekologiczna i efektywność energetyczna w budownictwie. 

Wydział prowadzi systematyczną działalność usługową w zakresie udostępniania swych 
laboratoriów do badań przemysłowych, na rzecz podmiotów gospodarczych oraz dla 
podmiotów zapewniających usługi komunalne. Niekiedy korzysta też z laboratoriów 
zewnętrznych. 

  Dodatkowym efektem współpracy jednostki z niektórymi przedsiębiorstwami było 
uzyskanie wsparcia materialnego. Na przykład Elektrociepłownia "Zielona Góra" S.A. 
przekazała Instytutowi aparaturę pomiarową do określania ciepła spalania i wartości opałowej 
paliw stałych: kalorymetr KL-11 „Mikado”. Wymienione urządzenia wzbogaciły wyposażenie 
laboratorium dydaktycznego i dobrze służą w nauczaniu studentów termodynamiki i 
przedmiotów pokrewnych. 

  Ważnym punktem wspólnie prowadzonych działań jest podnoszenie świadomości 
społeczności lokalnej dotyczącej ochrony środowiska. Prowadzone w tym celu działania 
promocyjne są skoncentrowane na zagadnieniach ochrony środowiska, przede wszystkim 
dotyczących gospodarki odpadami ulegającymi biodegradacji i promowaniu odnawialnych 
źródeł energii, a więc na konieczności poszukiwania nowych rozwiązań technologicznych 
spełniających wymagania BAT. 

  Od 2010 roku Wydział owocnie współpracuje z GDDKiA, Oddział Zielona Góra. 
Współpraca dotyczy kształcenia studentów na studiach podyplomowych z zakresu 
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nowoczesnego budownictwa drogowego oraz bezpieczeństwa ruchu drogowego. Program 
studiów podyplomowych był uzgadniany z Dyrekcją Oddziału, a pracownicy GDDKiA 
stanowili liczną grupę słuchaczy tych studiów. Specjaliści z GDDKiA prowadzili część zajęć. 
GDDKiA udostępnia studentom laboratorium badania materiałów drogowych. 

  Lubuska Izba Budownictwa z siedzibą w Zielonej Górze jest organizacją zrzeszającą 
lokalne podmioty sfery budownictwa oraz związanych z nim usług. Zakres współpracy z 
Wydziałem został określony w umowie o współpracy podpisanej w 2010 roku. Wydział 
czynnie uczestniczy w organizowaniu corocznej Gali Budownictwa oraz konferencji tej Gali 
towarzyszącej. 

  W 2009 roku zostało podpisane porozumienie z Lubuską Okręgową Izbą Inżynierów 
Budownictwa z siedzibą w Gorzowie Wlkp. działającą na terenie województwa lubuskiego. 
Współpraca zaowocowała m.in. organizacją wielu wyjazdów zawodowych z udziałem 
członków Izby i studentów. 

W ramach tej działalności Instytut wykonuje zarówno prace naukowo-badawcze, jak i 
usługowe (analizy wód, ścieków, odpadów i gruntów). Poniżej podano przykłady 
zrealizowanych zadań naukowo-badawczych na rzecz  administracji państwowej, samorządu 
regionu oraz podmiotów gospodarczych z ostatnich 5 lat: 
 KGHM Polska Miedź S.A. – badania dotyczące rekultywacji terenów przekształconych 

przez awaryjne wylewy zasolonych wód przemysłowych; 
 RDLP w Zielonej Górze – rekultywacja leśna terenów przekształconych; możliwość 

wykorzystania materiałów organicznych do poprawy żyzności gleb leśnych; 
 Realizacja zadań w ramach projektu „Miejski budynek Jutra 2030” - zlecenie grupy 

przedsiębiorców: Mostostal Warszawa S.A., Acciona Nieruchomości Sp. z o.o.  i Instytut 
Techniki Budowlanej, 2010-2011 r.; 

 Fundacja Centrum Wspierania Przedsiębiorczości: „Skład sitowy i morfologiczny 
odpadów komunalnych na terenie powiatu zgorzeleckiego” (120.000,00 PLN), 2010-
2011 r.; 

 EKOSYSTEM S.A.: „Wykonanie badań odpadów komunalnych z ZZO w Lesznie wraz 
z opracowaniem wyników badań i analiz”, 2011 r. 

 Zakład Gospodarki Odpadami Sp. z o.o. w Jarocinie: „Wykonanie badań składu 
frakcyjnego, morfologicznego i chemicznego odpadów w ZGO Jarocin”, (29.280,00 
PLN ), 2010 r.;  

 Zakład Gospodarki Odpadami Sp. z o.o. w Jarocinie: „Badanie wskaźników 
nagromadzenia odpadów komunalnych w miejscowości Witaszczyki”, 2010 r.;  

 Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Głogowie Sp. z o.o.: „Wykonanie 
dokumentacji wraz z kosztorysem ofertowym na dobór urządzeń do prowadzenia badań 
zmienności przepływu sieci kanalizacyjnej wraz z analizą wyników”. 

 Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Zielonej Górze: „Wykonanie badań 
wskaźników nagromadzenia odpadów dla miasta Zielona Góra”, 2010-2011 r. 

 Zaset Sp. z o.o.: „Wykonanie badań analitycznych wód i ścieków na terenie Spółki Zaset 
Kożuchów oraz wód powierzchniowych i podziemnych pobranych z sieci obserwacyjnej 
– piezometrów składowiska odpadów poneutralizacyjnych w Mirocinie Dolnym i z 
terenu Kożuchowa”, 2009 r.; 

 PTS Alba Sp. z o.o.: „Wykonanie badań odpadów komunalnych na zawartość substancji 
biodegradowalnych”, 2009 r.; 

 Poszukiwania Naftowe DIAMENT Sp. z o.o.: „ Badanie i wykorzystanie odwiertów jako 
źródeł upustów ciepła”, 2009 r.; 

 Sulechowskie Przedsiębiorstwo Komunalne „Supełkom” Sp. z o.o.: „Wykonanie badań 
wód surowych i uzdatnianych popłuczyn, ścieków i osadów z ujęć wody w Sulechowie, 
Krępsku, Górkach Małych, Kijach- Góry i Brzeziu Pomorskim”, 2008 r.; 
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 Urząd Miasta Zielona Góra: „Wykonanie opinii ustalającej przyczyny awarii wylotu wód 
deszczowych do zbiornika wód opadowych na Strefie Aktywności Gospodarczej w 
Zielonej Górze, 2008 r. 

Jednostka umożliwia aktywnym studentom udział w organizowanych konferencjach w 
innych Uczelniach (głównie są to studenci działający w strukturach kół naukowych).  
Studenci chętnie uczestniczą w seminariach i konferencjach organizowanych przy współpracy 
z otoczeniem społeczno-gospodarczym regionu.  

Wpływ współpracy jednostki z otoczeniem społeczno gospodarczym na osiągane przez 
studentów Wydziału efekty kształcenia można ocenić pozytywnie 
 
Ocena końcowa 6 kryterium ogólnego -  ZNACZĄCO 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych: 
 
1) Wizytowana jednostka współpracuje z krajowymi i zagranicznymi ośrodkami 
akademickimi w celu realizowania procesu kształcenia studentów i doktorantów. Liczba 
studentów i pracowników korzystających z oferty jest jednak zbyt mała, zarówno po stronie 
osób wyjeżdżających, jak i przyjeżdżających. Uzupełnieniem tej współpracy są natomiast 
wykłady kadry wizytującej z zagranicy, organizowane przez władze jednostki. Kryterium 
szczegółowe w zakresie krajowej i międzynarodowej wymiany studentów można ocenić jako 
spełnione częściowo. 
 
2) Jednostka podejmuje różnorakie działania służące promocji wymiany międzynarodowej 
studentów i pracowników, jednakże efekty tych działań w kierunku zwiększenia 
internacjonalizacji procesu kształcenia są i jeszcze mało skuteczne. Ich wpływ na 
określenie, modyfikację i osiąganie efektów kształcenia oraz realizację procesu kształcenia 
jest jednak dotąd mało widoczny. Można ocenić, że konieczne są nowe mechanizmy 
promocji tej współpracy, zwłaszcza, że studenci zgłaszają zainteresowanie wyjazdami za 
granicę.  Kryterium można ocenić jako spełnione znacząco. 

 
3)Rozwój współpracy partnerskiej z uniwersytetami krajowymi i zagranicznymi  jest jednym z 
głównych zdań realizowanych od kilku lat w ocenianej jednostce. Wydział realizuje 
kilkanaście tematów naukowo-badawczych we współpracy z uniwersytetami krajowymi 
 i zagranicznymi, jednak efekty tej współpracy nie przekładają się jeszcze zbyt wyraźnie na 
procesy kształcenia, brak jest m.in. na Wydziale oferty zajęć kierunkowych w języku 
angielskim. Można ocenić, że wpływ współpracy krajowej oraz międzynarodowej  
z ośrodkami akademickimi na prowadzone kształcenie i działalność naukowo-badawczą jest 
znaczący. 
 
4) Wydział współpracuje z organami administracji państwowej i samorządu regionu,  
a zwłaszcza z podmiotami gospodarczymi. Efektem tej współpracy jest zapoznanie studentów 
w czasie studiów z nowoczesnymi rozwiązaniami technologicznymi i technicznymi oraz 
wysokiej jakości materiałami stosowanymi w budownictwie. Dzięki tej współpracy możliwe 
było zaktualizowanie oferty kształcenia w Instytucie Inżynierii Środowiska. Wskazane 
byłoby opracowanie zasad zwiększenia udziału partnerów z przemysłu w organizacji 
długoterminowych praktyk studenckich. Wpływ współpracy jednostki z otoczeniem 
społeczno gospodarczym na osiągane przez studentów Wydziału efekty kształcenia można 
ocenić jako znaczący. 
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7. Wsparcie naukowe, dydaktyczne i materialne zapewniane przez jednostkę studentom 
i doktorantom w procesie uzyskiwania efektów uczenia się 
 
1) Ocena funkcjonującego w jednostce systemu opieki naukowej, dydaktycznej i materialnej, 

w tym stopnia uwzględnienia potrzeb osób niepełnosprawnych. Ocena udziału studentów i 
doktorantów w weryfikacji prawidłowości działania systemu opieki. 

 
Przedmioty nauczania są realizowanie przez wykwalifikowaną kadrę o dużych osiągnięciach. 
Kontakt z osobami prowadzącymi zajęcia na kierunkach inżynieria środowiska i 
budownictwo jest łatwy. Na Wydziale funkcjonuje 7 kół naukowych, które są pod opieką 
wyznaczonych nauczycieli akademickich. Opiekunowie doktorantów wspierają 
podopiecznych w wysiłkach do opracowania publikacji naukowych, opracowują z nimi 
publikacje współautorskie (np. w roku 2011 na kierunku inżynieria środowiska 
opublikowanych zostało 25 artykułów, w których współautorami byli doktoranci. Kadra 
naukowa jest otwarta na kontakty ze studentami, udziela niezbędnej pomocy przy 
wykonywaniu prac dyplomowych, projektowych i innych prac badawczych. 
Pracownicy naukowi udzielają doktorantom pomocy w kontaktach z urzędami i podmiotami 
gospodarczymi w toku kształcenia. Ułatwia to studentom np. pozyskiwanie danych do prac 
oraz załatwianie praktyk indywidualnych. 
        Wszyscy pracownicy prowadzący przedmioty kształcenia mają określone godziny 
konsultacji. System wsparcia materialnego jest czytelny, a jego zasady są dostępne 
(http://www.dss.uz.zgora.pl/). Budżet na wyszczególnione formy wsparcia jest ograniczony.  
Potrzeby osób niepełnosprawnych są uwzględniane. We wszystkich obiektach użytkowanych 
przez Wydział istnieją podjazdy, windy, przystosowane węzły sanitarne, szerokie drzwi 
wejściowe do wszystkich pomieszczeń. Informacje o programach pomocy osobom 
niepełnosprawnym są powszechnie dostępne 
http://www.niepelnosprawni.uz.zgora.pl/pomoc_materialna.html 
        Jest dobra dostępność studentów do literatury wspomagającej program kształcenia oraz 
rozszerzającej wiedzę. Zapewniony jest dostęp do uznanych wydawnictw zachodnich on-line 
i hostów (Elsevier, Springer/Kluwer, EBSCO, proquest, DOAJ, ACS, AIP/APS, Ars Polonia, 
Nature, Science, Sigma-NOT, Wiley-Blackwell). 
Studenci kierunku „architektura i urbanistyka” zgłaszali, że jest utrudniony dostęp do 
niektórych prowadzących zajęcia na tym kierunku. Jest to spowodowane zatrudnieniem 
częściowo kadry spoza Uczelni, w toku rozruchu kierunku. 
        Do studentów adresowane są także treści ankiet: „Zadowolenie ze studiowania”, „Opinia 
studentów UZ o wykładach” oraz „Opinia studentów UZ o zajęciach ćwiczeniowych, 
laboratoryjnych i projektowych”. Ich wynik jest analizowany przez wszystkie gremia 
kolegialne Wydziału, przy obecności ich studenckich członków. 

Władze Wydziału dostrzegają możliwość poprawy wydolności systemu, przechodząc na 
elektroniczny system oceniania przez studentów poszczególnych elementów systemu 
kształcenia. Przygotowywany jest system, o możliwości logowania się z dowolnego 
komputera, dzięki czemu student będzie mógł wziąć udział w ocenie w dogodnej dla siebie 
porze. Procedura logowania jest konieczna dla ograniczenia adresatów do gremium studentów 
i doktorantów UZ, przy czym nie jest ona powiązana z ankietami wprost. Anonimowość 
ankietowanej osoby jest zachowana. System jest pilotażowo pozytywnie zweryfikowany na 
wybranych wydziałach UZ. Władze Wydziału oczekują, że może to przynieść efekt w postaci 
zwiększenia liczby pozyskiwanych ankiet, zmniejszenia udziału odpowiedzi „nie wiem” na 
zadane pytania, a także wypracowania nowego modelu ciągłej kontroli procesu 
dydaktycznego. Ten nowy sposób może też skłonić studentów do większej aktywności w 
zakresie ocen, uwzględniając ich dzisiejszą „niechęć do wypełniania papierów”.  
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Szeroko rozumiana opieka naukowa i dydaktyczna obejmująca współpracę z 
pracownikami wydziału oraz uczestnictwo w zajęciach dydaktycznych, jest wysoko oceniana 
przez doktorantów. Kadra dostępna jest dla doktorantów i chętnie udziela niezbędnych 
informacji oraz pomaga w realizacji prowadzonych badań naukowych. Doktoranci zwracają 
uwagę na wysoki profesjonalizm kadry oraz otwartość do współpracy. Przepływ informacji 
między pracownikami a doktorantami także nie budzi zastrzeżeń. Opiekunowie naukowi oraz 
promotorzy służą wsparciem merytorycznym w potrzebnym doktorantom wymiarze 
godzinowym oraz konsultują wyniki otrzymywane w trakcie prac badawczych. Administracja 
studiów III stopnia działa prawidłowo. Doktoranci posiadają dostęp do wszelkich 
niezbędnych dla nich informacji w toku studiów. 

Baza dydaktyczna i naukowa udostępniana doktorantom w pełni zaspokaja ich potrzeby. 
Mogą oni korzystać z dostępnych sal i laboratoriów w ramach potrzeb. Zapewnia im to 
możliwość swobodnej realizacji swoich badań naukowych. Dostęp do specjalistycznej 
aparatury także jest na zadawalającym poziomie. Doktoranci są również zadowoleni z 
dostępu do biblioteki oraz niezbędnych im baz internetowych. 

Doktoranci realizują praktyki dydaktyczne w wymiarze 60 godzin. Do prowadzenia zajęć 
zobowiązani są wszyscy doktoranci, a przydzielane są one zgodnie z ich kompetencjami. 
Zajęcia dydaktyczne realizowane na studiach III stopnia są pozytywnie przez nich oceniane. 

Komisje stypendialne funkcjonują na poziomie uczelni, regulaminy przyznawania 
pomocy materialnej oraz stypendiów są znane doktorantom i zrozumiałe dla nich. 
Stypendium doktoranckie przyznawane jest w minimalnej wysokości. Rektor przyznaje także 
nagrody dla najlepszych doktorantów, o ich wręczenie wnioskuje do Rektora Rada 
Doktorantów – organ samorządu na poziomie uczelni. 

Prowadzony na Wydziale system opieki naukowej i dydaktycznej należy ocenić 
pozytywnie.  

Studenci bardzo dobrze oceniają kontakt z nauczycielami akademickimi. Zgodnie 
stwierdzili, iż nauczyciele akademiccy są obecni w czasie przeznaczonym na konsultacje. 
Nauczyciele udostępniają studentom również swoje adresy e-mailowe, aby studenci mogli 
kontaktować się również w sprawach nagłych. Taką formę kontaktu cenią sobie szczególnie 
studenci studiów niestacjonarnych, którzy w ciągu tygodnia ze względu na pracę zawodową 
często nie mogą przychodzić na konsultacje. Zdaniem studentów niestacjonarnych 
nauczyciele akademiccy prowadzący z nimi zajęcia powinni również mieć wyznaczone 
konsultacje w terminach zjazdów, gdyż niektóre problematyczne kwestie są niemożliwe do 
przedstawienia w formie wiadomości elektronicznej, a wykonywana praca zawodowa 
uniemożliwia również stawienie się na wyznaczony dyżur w ciągu tygodnia. 

Studenci równie dobrze oceniają poziom odbywanych zajęć. Większość z nich odbywa 
się w oparciu o zagadnienia praktyczne, stąd też postulat o zwiększanie zajęć warsztatowych 
lub terenowych, aby jak najszerzej wykorzystywać zdobytą wiedzę, a także aby rozwijać 
nabywane umiejętności. Studenci są zadowoleni z możliwości odbywania zajęć w 
specjalistycznych laboratoriach oraz na odpowiednim sprzęcie. Uczelnia udostępnia je 
również poza godzinami zajęć. Studenci zwracali uwagę na zbyt dużą liczbę osób pracujących 
na jednym stanowisku, jednak wiedzą, iż sytuacja taka wynika z dużej kosztowności 
dostosowywania kolejnych stanowisk. 

Zdaniem studentów nauczyciele akademiccy w sposób prawidłowy i zrozumiały 
prowadzą zajęcia, a trudne zagadnienia wymagające większej uwagi są dokładnie omawiane. 
Pozytywnie oceniany jest plan studiów, dostosowany do specyficznych potrzeb studentów 
studiów niestacjonarnych. Zjazdy odbywają się co dwa tygodnie, w soboty oraz niedziele. 

Pozytywnie oceniany jest również system opieki materialnej funkcjonujący w 
wizytowanej jednostce. Studenci znają zasady przyznawania świadczeń pomocy materialnej, 
według ich opinii postanowienia Regulaminu w sposób jasny i zrozumiały objaśniają je 
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wszystkie. Studenci zgodnie przyznali, iż obecnie świadczenia wypłacane są terminowo. 
Każdy student łatwo może zapoznać się z treścią Regulaminu, który znajduje się na stronie 
internetowej oraz w odpowiednich tablicach w budynkach dydaktycznych. 

 
2. Ocena podejmowanych działań zapobiegawczych i rozwiązywania sytuacji konfliktowych w 

jednostce oraz efektywność systemu rozpatrywania skarg studentów, doktorantów i 
słuchaczy studiów podyplomowych 

 
Na Uniwersytecie Zielonogórskim, w tym na WILiŚ istnieją prawnie zapisane procedury 
zgłaszania uwag i wniosków dotyczących funkcjonowania Uczelni i jej jednostek we 
wszystkich aspektach. 
      Zgłaszane przez studentów uwagi odnoszące się do programów kształcenia są 
przedmiotem dyskusji w gremiach stanowiących Wydziału, a niektóre, jak wniosek studentów 
kierunku „inżynierii środowiska” o zwiększenie udziału godzin projektowych z użyciem 
sprzętu informatycznego został spełniony. Analogiczny wniosek studentów „inżynierii 
środowiska” na II i III stopniu kształcenia wobec statystyki matematycznej spotkał się z 
działaniem w postaci zakupu licencji oprogramowania StatSoft Statistica, na którym 
prowadzona jest część zajęć ćwiczeniowych. Zostało też zakupione oprogramowanie 
wykorzystywane w dydaktyce do obliczania infrastruktury sieciowej i modelowania zjawisk 
pogodowych w toku obliczeń związanych z projektowaniem sieci. 
      W latach ubiegłych zdarzały się też nieporozumienia związane z programem 
realizowanym w zakresie matematyki przez niektóre osoby z Wydziału Matematyki UZ. 
Zdaniem studentów, zarówno budownictwa jak inżynierii środowiska, treści wykładane nie 
znajdowały bezpośredniego związku z kształceniem inżynierskim. Sytuacja została zażegnana 
przez władze Wydziału przez dobór stałych osób prowadzących, które się wyspecjalizowały 
w matematyce stosowanej, na potrzeby programów związanych z kierunkami „budownictwo” 
oraz „inżynieria środowiska”. 
     Sytuacje konfliktowe na linii student – pracownik naukowo-dydaktyczny były w 
przeszłości ujawnione w ankietach studenckich, a dotyczyło to dwóch osób prowadzących 
kształcenie w Instytucie Inżynierii Środowiska. W konsekwencji władze Instytutu 
przeprowadziły rozmowy z osobami których dotyczyły zastrzeżenia, a następnie przy braku 
poprawy sytuacji rozwiązano z nimi umowę o pracę. 
 
Studia doktoranckie w zakresie dyscyplin budownictwo i inżynieria środowiska oraz 
podyplomowe w zakresie „Budownictwo energooszczędne, auditing i ocena energetyczna 
budynków” odbierane są pozytywnie. Studenci w nich uczestniczący nie zgłaszali sytuacji 
konfliktowych. 

Sformalizowane procedury dotyczące rozwiązywania sytuacji konfliktowych są 
wdrożone na poziomie uczelni. Funkcjonuje Uczelniana Komisja Dyscyplinarna, w skład 
której wchodzą również doktoranci. Na wizytowanym wydziale doktoranci zapewniają, że w 
przypadku zaistnienia sytuacji patologicznej lub konfliktowej zwrócą się bezpośrednio do 
kierownika studiów doktoranckich. Jednocześnie nie potrafią podać tego typu sytuacji która 
miałaby miejsce w przeszłości. 

Studenci wizytowanej jednostki zgodnie stwierdzili, iż sytuacje konfliktowe są 
rzadkością. Zdaniem studentów, w przypadku pojawienia się sytuacji problemowych 
związanych z tokiem studiów, zawsze mogą liczyć na pomoc i życzliwość zarówno Władz 
Wydziału, jak i pracowników administracyjnych. Władze Wydziału zwykle starają się przede 
wszystkim zapobiegać, a w razie wystąpienia rozwiązywać, sytuacje konfliktowe. Głównym 
sposobem rozwiązywania tych konfliktów jest rozmowa. Studenci wyrazili ogólne 
zadowolenie z prowadzonego przez jednostkę systemu w omawianym zakresie.  
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W wizytowanej jednostce funkcjonuje system antyplagiatowy Plagiat.pl weryfikujący 
prace dyplomowe studentów. Studenci studiów stacjonarnych oraz niestacjonarnych znają 
zasady tego systemu, a także pozytywnie wyrażają się o jego funkcjonowaniu, jak również 
samym zastosowaniu. 

 
3) Ocena działalności samorządu studentów, doktorantów oraz organizacji ich zrzeszających, 

wspierającej proces uczenia się oraz wszechstronnego rozwoju i nabywania kompetencji 
społecznych studentów i doktorantów, a także współpraca w tym zakresie z władzami 
jednostki. Ocena roli jej w aktywizacji tych środowisk w kształcenia, weryfikacji jego 
jakości, jak i rozwoju kultury, wrażliwości społecznej. Ocena spełnienia przez 
przedstawicieli PS wymogów prowadzenia szkoleń studentów w zakresie ich praw i 
obowiązków. 

 
      3.1) Na Uniwersytecie Zielonogórskim funkcjonują dwa organy samorządu studenckiego: 
Parlament Studencki UZ i Samorząd Doktorantów UZ. Zgłaszają one uwagi i biorą udział w 
opiniowaniu programów na wszystkich stopniach kształcenia. Przedstawiciele studentów i 
doktorantów są uczestnikami Rad Instytutów, Rady Wydziału, Wydziałowego Zespołu 
Zapewnienia Jakości Kształcenia oraz Uczelnianego Zespołu Zapewnienia Jakości 
Kształcenia. 
         Przedstawiciele samorządów działający na WILiŚ są aktywni w ramach organizacji i 
przeprowadzania imprez wydziałowych oraz wydziałowych części imprez uczelnianych o 
różnym charakterze, w tym: 
 Gala Inżynierów (http://www.wils.uz.zgora.pl/gala_inzynierow.html), 
 Festiwal Nauki (http://www.fn.uz.zgora.pl/index.php?o), 
 Salon Maturzystów (http://www.salonmaturzystow.pl/2012/zielona-gora-12-ix), 
 BUZ do kariery (http://www.buz.uz.zgora.pl/index.php?aktualnosci) 
 Juwenalia (http://zielonagora.dlastudenta.pl/juwenalia/) 

Współpraca w opisywanym zakresie samorządów i władz Wydziału przebiega bardzo dobrze. 
Zdecydowanie mniejszą aktywność przejawiają studenci w instytucjonalnych formach 
działalności Uczelni i Wydziału. Efektem jest niska frekwencja przy kolejnych wyborach 
studenckich do poszczególnych gremiów stanowiących i opiniodawczych – standardem są 
wybory uzupełniające. Strona Parlamentu Studenckiego UZ: 
http://www.samorzad.uz.zgora.pl/index.php?id=2. 
Strona Samorządu Doktorantów UZ: http://www.doktoranci.uz.zgora.pl/  
 
      3.2) Formy aktywności studentów wymienione w poprzednim punkcie zostały 
opracowane (poza Juwenaliami, będącymi w gestii samorządów) przez gremia Uczelni, a w 
części dotyczącej Wydziału – przez gremia Wydziału. Studenci z chęcią włączyli się w tok 
ich przygotowań. 
W bieżącym roku akademickim nowo wybrane władze Wydziału zamierzają zintensyfikować 
wymianę poglądów z przedstawicielami obu samorządów. Zamierzają przekonywać ich do 
aktywności w ramach planowanych zmian w programach kształcenia i prac nad nowymi 
kierunkami studiów, specjalnościami oraz ofertą studiów podyplomowych. 
 
     3.3) Prawa studenta w opisywanym zakresie zawarto w Regulaminie studiów 
Uniwersytetu Zielonogórskiego (Rozdział 2, §2, u. 3, p. 1). Przejawem ich realizacji są 
szkolenia studentów rozpoczynających kształcenie, które mają miejsce po wydziałowych 
inauguracjach roku akademickiego. 

Samorząd Doktorantów, skupiający doktorantów również z wizytowanego Wydziału, 
funkcjonuje na poziomie uczelni. Jego praca jest oceniana pozytywnie. Samorząd 
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doktorantów reprezentuje aktywnie doktorantów a jego głos jest uwzględniany. 
Przedstawiciele samorządu aktywnie uczestniczą w życiu uczelni oraz uzyskują wszelkie 
niezbędne wsparcie od władz uczelni oraz poszczególnych wydziałów.  

Na poziomie Uczelni funkcjonuje Komisja Dyscyplinarna.  
 
Działający na Wydziale Samorząd Studentów główne inicjatywy podejmuje na rzecz 

integracji studentów przy współpracy z Uczelnianym organem Samorządu. Głównymi 
realizowanymi projektami są: Bal Inżyniera, absolutoria, Festiwal Nauki oraz Uniwersytet 
Młodzieżowy. Przedstawiciele studentów są członkami Rady Wydziału, jednak jak wskazali 
ich frekwencja w posiedzeniach jest niska, co wynika z kolizji z odbywającymi się w tym 
samym czasie obowiązkowymi zajęciami. W tym roku został poszerzony skład o studentów w 
Wydziałowym Zespole ds. Jakości Kształcenia. Niepokojąca jest niska świadomość, a także 
mała chęć udziału członków Samorządu w sprawach związanych z opiniowaniem programów 
studiów. Przekazywanie Władzom Wydziału informacji zasięgniętych od studentów jest 
bardzo słabe. Członkowie Samorządu wskazywali na ogólne niskie zainteresowanie 
studentów działalnością w tej strukturze ze względu na wymagania stawiane procesem 
kształcenia na kierunkach prowadzonych przez jednostkę. 

Studenci chętnie angażują się w działalność Kół Naukowych funkcjonujących w 
wizytowanej jednostce. Ich zdaniem liczne projekty realizowane przez Koła (seminaria, 
wyjazdy naukowe, również zagraniczne, konferencje) sprzyjają rozwijaniu umiejętności oraz 
pozwalają na rozszerzenie uprzednio zdobytej wiedzy w czasie zajęć. Członkowie Kół, jak 
stwierdzili zawsze mogą liczyć na przychylność dydaktyków i Władz Wydziału w sprawach 
merytorycznych, a także organizacyjnych. 

 

Ocena końcowa 7 kryterium ogólnego -  W PEŁNI 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych: 
1) Zdaniem studentów system opieki naukowej i dydaktycznej funkcjonuje prawidłowo. 
Wydział zapewnia doktorantom opiekę naukową, dydaktyczną i materialną w stopniu dla 
nich wystarczającym. Istniejąca infrastruktura w pełni zaspokaja potrzeby doktorantów. 

2) Zjawiska konfliktowe w Wydziale należą do rzadkości, system zapobiegania im 
funkcjonuje w sposób prawidłowy. Na Wydziale jest brak sformalizowanych procedur 
rozwiązywania oraz monitorowania sytuacji patologicznych. 

3) Działalność Kół Naukowych ocenia się pozytywnie. Działalność Samorządu Studentów 
powinna obejmować również sprawy merytoryczne związane z procesem kształcenia. 

 

8. System wewnętrznych przepisów prawnych normujących proces zapewnienia jakości 
kształcenia, jego spójność i zgodność z przepisami powszechnie obowiązującymi 
 
1) Ocena  kompletności i spójności wewnętrznych przepisów prawnych normujących proces 

zapewnienia jakości kształcenia zawartych w dokumentach (decyzje, zarządzenia, uchwały) 
dotyczących  polityki jakości, celów jakościowych, strategii realizacji tych celów oraz 
wprowadzenia i doskonalenia systemu zapewnienia jakości  i zarządzania tym systemem. 

 
Uniwersytet Zielonogórski w celu stałego podnoszenia jakości kształcenia wprowadził 
Wewnętrzny System Zapewnienia Jakości Kształcenia Uchwałą Senatu Uczelni nr 319 z dn. 
26.09.2007 r. Początek prac rozpoczął się powołaniem przez Rektora Uczelni Zespołu ds. 
Opracowania Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia (Zarządzenie Rektora 
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nr 32 z dn. 15.05.2007 r.), którego zasadniczym celem było opracowanie uczelnianego 
systemu oceny jakości kształcenia. W 2008 r. w celu realizacji zadań związanych ze stałą 
poprawą jakości kształcenia powołano roboczy Zespół ds. Jakości Kształcenia, który w 
ramach swoich kompetencji realizował zadania związane z: projektowaniem działań 
wynikających z założeń systemu zapewniania jakości kształcenia, analizą realizacji celów 
systemu przez wydziałowe zespoły ds. zapewniania jakości oraz przygotowywaniem 
sprawozdań i raportów dla Rektora i Senatu o stanie jakości.  

W wyniku analizy oraz weryfikacji dokumentacji stwierdza się, iż w ramach Systemu 
Zapewnienia Jakości Kształcenia są w Uczelni realizowane następujące działania: 

 
1. Powołanie Komisji ds. Kształcenia przez Senat (zatwierdzenie składu osobowego: 
Uchwała Senatu nr 242 z dn. 27.01.2010 r.  z późn. zm. w sprawie powołania Komisji ds. 
Kształcenia wraz z określeniem jej zakresu kompetencji, w szczególności: opracowywanie i 
wdrażanie polityki, procedur, standardów kształcenia, opiniowanie wniosków o uruchamianie 
nowych kierunków studiów i nowych metod kształcenia, a także wniosków związanych z 
organizacją i jakością kształcenia w ramach Wewnętrznego Systemu Zapewniania Jakości 
Kształcenia, przegląd jakości kształcenia na wszystkich kierunkach studiów, opiniowanie 
wniosków w zakresie reformy studiów, poszerzania i zróżnicowania oferty edukacyjnej oraz 
wdrażanie i efektywna realizacja założeń Procesu Bolońskiego: Uchwała Senatu nr 336 z dn. 
24.11.2010 r. w sprawie zatwierdzenia Regulaminu Komisji ds. Kształcenia). W składzie 
powyższej Komisji znajduje się przedstawiciel studentów i doktorantów.  
     W celu realizacji zadań związanych z prowadzeniem prac nad poprawą jakości kształcenia 
Zarządzeniem Rektora nr 59 z dn. 18.12.2008 r. powołano Roboczy Zespół ds. jakości 
kształcenia, któremu przewodniczy Prorektor ds. Jakości Kształcenia (analiza dokumentów w 
trakcie wizytacji ZO potwierdza protokołowanie posiedzeń Zespołu i prawidłowości 
prowadzenia dokumentacji).  
       
2. Powołanie Wydziałowego Zespołu Zapewnienia Jakości Kształcenia oraz Wydziałowego 
Koordynatora Jakości Kształcenia Uchwałą Rady Wydziału nr 1 z dn. 12.09.2012. r. na 
kadencję 2012-2016 oraz nr 6 z dn. 17.10.2012 w sprawie uzupełnienia składu o 
przedstawicieli studentów reprezentujących prowadzone na Wydziale kierunki studiów z 
wyjątkiem kierunku „budownictwo”, którego przedstawiciel zostanie wybrany przez 
Samorząd Studencki w najbliższym terminie. 
          (Stwierdza się, iż struktura podejmowanych decyzji w zarządzaniu jakością (stosownie 
do przydzielonych kompetencji) zarówno na poziomie centralnym, jak i wydziałowym jest 
przejrzysta. Sugeruje się w większym stopniu niż dotychczas ujęcie w w/w strukturze udziału 
doktorantów oraz słuchaczy studiów podyplomowych, którzy powinni mieć wpływ na 
podejmowanie istotnych decyzji dotyczących jakości kształcenia.) 

 
3. Wskazanie zakresu obowiązywania Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości 
Kształcenia na wszystkich formach i poziomach studiów oraz celu poprzez zapewnienie i 
stałe doskonalenie jakości kształcenia, podnoszenie rangi pracy dydaktycznej oraz poziomu 
wykształcenia absolwentów w zakresie wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych, a 
także przygotowywanie zasad publikacji informacji o kształceniu w Uczelni. 
 
4. Doprecyzowywanie obszarów działania Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości 
Kształcenia, obejmujących organizację oraz obsługę procesu kształcenia i prowadzących do 
doskonalenia wszystkich jego aspektów, w tym:  
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 analizę zasad rekrutacji poprzez sporządzanie odpowiednich wytycznych do 
przeprowadzenia procesu rekrutacji, a także weryfikację spełnienia wymagań kandydatów 
starających się o przyjęcie na studia. 

 ocenę i weryfikację programów kształcenia poprzez opracowywanie, analizowanie planów 
i programów kształcenia oraz okresowe przeglądy dokonywane na poziomie Zakładów, 
Instytutów, Wydziału oraz Uczelni dla danego kierunku kształcenia przez Dyrektorów 
Instytutów na posiedzeniach Kolegiów Dyrektorskich oraz Rad Instytutów. W wyniku 
uczestnictwa członków Wydziałowego Zespołu Zapewnienia Jakości Kształcenia w pracach 
powyższych organów sporządzana jest opinia Wydziałowego Koordynatora Jakości 
Kształcenia, którą Dziekan Wydziału prezentuje na Kolegium Dziekańskim. Propozycje 
zmian prezentowane przez Dyrektorów Instytutów zgłaszane są także bezpośrednio 
Dziekanowi, który przedstawia je Radzie Wydziału. Ocena i weryfikacja programów 
kształcenia odbywa się także pod względem ich zgodności z Krajowymi Ramami 
Kwalifikacji, powyższy obowiązek spoczywa na prodziekanach wydziału (Uchwały 
Senatu: Nr 454 z dn. 30.11.2011 r. w sprawie wytycznych dotyczących projektowania i 
uchwalania programów kształcenia dla kierunków studiów pierwszego i drugiego stopnia w 
Uniwersytecie Zielonogórskim, Nr 455 z dn. 30.11.2011 r. w powyższej sprawie dla studiów 
podyplomowych, Nr 512 z dn. 25.04.2012 r. w sprawie określenia efektów kształcenia dla 
kierunków studiów I i II stopnia prowadzonych na Wydziale Inżynierii Lądowej i 
Środowiska, Nr 547 z dn. 30.05.2012 r. w powyższej sprawie dla studiów 
podyplomowych, Zarządzenie Rektora Nr 47 z dn. 30.05.2012 r. w powyższej sprawie dla 
studiów doktoranckich), nadzór nad opracowywaniem programów kształcenia 
zbudowanych w oparciu o efekty kształcenia prowadzi Senacka Komisja ds. Kształcenia 
(sprawozdanie ze stanu prac przedstawiono na spotkaniu w dn. 22.03.2012 r. przyjęte na 
posiedzeniu Senatu w dn. 24.11.2010 r.; Uchwała nr 340). 

 ocenę i weryfikację efektów kształcenia poprzez badanie jakości prac dyplomowych i ich 
adekwatności do programu kształcenia, analizę egzaminów dyplomowych pod kątem 
przygotowywania się do nich zgodnie z zaleceniami i procedurami, wprowadzenie 
procedury wyrywkowego sprawdzania prac dyplomowych w programie Plagiat.pl zgodnie 
z Zarządzeniem Rektora nr 38 z dn. 16.05.2012 r. w sprawie limitu ilościowego prac 
dyplomowych przeznaczonych do kontroli w Systemie Plagiat pl. na Uniwersytecie 
Zielonogórskim, który dla Wydziału Inżynierii Lądowej i Środowiska wynosi 50 prac w 
okresie od 1 maja 2012 r. do 30 kwietnia 2013 r., wprowadzenie limitu prowadzenia prac 
dyplomowych przez poszczególnych nauczycieli akademickich zgodnie z Uchwałą Senatu 
nr 128 z dn. 19.11.2003 r. 

 warunki prowadzenia zajęć dydaktycznych poprzez hospitację zajęć (Karta hospitacji zajęć 
dydaktycznych stanowi Załącznik nr 6 do Uchwały Senatu nr 319 z dn. 26.09.2007 r.), 
wraz ze szczegółowymi wskazaniami merytorycznymi, co do sposobu, formy i treści 
prowadzonych zajęć (na podstawie analizy protokołów z hospitacji zajęć dydaktycznych 
zatwierdzonych przez kierownika jednostki stwierdzono systematyczne przeprowadzanie 
hospitacji), określenie obowiązkowego wymiaru godzin wykładów prowadzonych przez 
samodzielnych pracowników naukowo- dydaktycznych (Uchwała Senatu nr 176 z dn. 
24.06.2009 r. w sprawie wymiaru pensum nauczycieli akademickich oraz zasad obliczania 
godzin dydaktycznych), a także liczebności grup (Uchwała Senatu: nr 559 z dn. 
30.05.2012 r. w sprawie ustalenia liczebności grup dla poszczególnych zajęć 
dydaktycznych). Zapewnienie jakości kształcenia na wysokim poziomie odbywa się także 
poprzez procedurę przeprowadzania konkursów na stanowiska nauczycieli akademickich, 
które stanowią odzwierciedlenie doboru wykwalifikowanej kadry, zgodnie z wytycznymi 
określonymi przez Senat w Uchwale nr 452 z dn. 30.11.2011 r. w sprawie ogłaszania 
konkursów jako postępowania kwalifikacyjnego przy nawiązywaniu stosunku pracy z 
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nauczycielami akademickimi na Uniwersytecie Zielonogórskim oraz Rektora w 
Zarządzeniu nr 79 z dn. 07.12.2011 r. w sprawie procedury ogłaszania konkursów jako 
postępowania kwalifikacyjnego przy nawiązywaniu stosunku pracy z nauczycielami 
akademickimi (w wyniku weryfikacji akt osobowych oraz dokumentacji z posiedzeń 
organów kolegialnych Uczelni stwierdza się, iż wyżej wskazana procedura jest 
stosowana). 

 jakość obsługi administracyjnej studentów poprzez stworzenie warunków do 
uczestniczenia w procesie kształcenia osobom niepełnosprawnym (powołanie 
Pełnomocnika Rektora ds. Niepełnosprawnych Studentów Zarządzeniem Rektora nr 29 z 
dn. 23.04.2010 r.), uruchomienie internetowego systemu obsługi studenta mającego na 
celu usprawnienie kontaktu studentów z Uczelnią. 

 informacje na temat kształcenia i uzyskiwanych kwalifikacji poprzez informatory, stronę 
internetową Uczelni, Wydziału z wyszczególnieniem oferty dydaktycznej, zbieranie opinii: 
pracodawców na temat przygotowania studentów i absolwentów do wymagań rynku pracy, 
uzyskanej przez nich wiedzy, umiejętności, możliwości znalezienia pracy, a także 
studentów oraz absolwentów na temat przebiegu studiów, uzyskanej wiedzy 
i umiejętności, możliwości zatrudnienia w trakcie i po studiach, wspieranie rozwoju karier 
zawodowych studentów i absolwentów przez Biuro Karier (powołane Zarządzeniem 
Rektora Nr 31 z dn. 05.11.2001 r.), które prowadzi bazy studentów i absolwentów 
poszukujących pracy, przekazuje informacje wszystkim zainteresowanym studentom i 
absolwentom o ofertach pracy, praktykach, stażach, współpracuje z pracodawcami oraz z 
publicznymi służbami zatrudnienia. Rozpowszechnienie informacji o kształceniu i 
uzyskiwanych kwalifikacjach odbywa się poprzez zwiększenie udziału pracodawców w 
określaniu i ocenie efektów kształcenia w związku z opiniowaniem programów 
kształcenia, kwalifikacji studentów, absolwentów. 
 

5. Wskazanie odpowiednich narzędzi służących realizacji zakładanych celów w postaci ocen 
oraz badań prowadzonych w formie ankiet wśród studentów i absolwentów, a także 
pracowników obsługujących proces kształcenia: 

 Badania studentów odbywają się poprzez anonimowe ankiety (w zależności od formy 
prowadzonych zajęć wzory ankiet zostały określone w zał nr. 1, 2A, 2B Uchwały Senatu 
nr 319 z dn. 26.09.2007 r. w sprawie wprowadzenia Wewnętrznego Systemu 
Zapewniania Jakości Kształcenia), których celem jest podnoszenie jakości zajęć 
dydaktycznych prowadzonych przez nauczycieli akademickich oraz realizowanie polityki 
kadrowej Uczelni. Zgodnie z powyższą Uchwałą Senatu badanie dotyczy organizacji 
procesu kształcenia, w tym jakości poszczególnych zajęć i sposobu ich prowadzenia, a 
także oceny studentów oraz sposobów ich wspierania. Badanie studentów na podstawie 
Sprawozdania z oceny własnej Wydziałowego Zespołu Zapewnienia Jakości Kształcenia 
z dn. 05.10.2012 r. odbyło się w roku akademickim 2011/2012 na podstawie ankiety w 
formie tradycyjnej, czyli papierowej. Wyniki z przeprowadzonych badań są 
opracowywane w postaci raportów, służą podnoszeniu poziomu kształcenia oraz 
członkom Zespołu ds. Oceny Nauczycieli Akademickich, a także bezpośrednim 
przełożonym, trafiają również do nauczycieli akademickich, których zajęcia były 
oceniane. (ZO stwierdza  także stosowanie procedury analizowania i weryfikacji 
wyników z przeprowadzonych badań, do podejmowania działań doskonalących jakość 
kształcenia.) 

 Ocena pracowników naukowo-dydaktycznych prowadzących zajęcia na ocenianym 
Wydziale odbywa się zgodnie z §146 Statutu Uczelni. Ocena dotyczy osiągnięć 
naukowych i dydaktycznych, na podstawie karty informacyjnej nauczyciela 
akademickiego określonej w zał. nr 3 Uchwały Senatu nr 319 z dn. 26.09.2007 r. w 
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sprawie wprowadzenia Wewnętrznego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia. 
Podstawę oceny nauczyciela akademickiego stanowi jego dorobek naukowo-badawczy, 
dydaktyczny i organizacyjny, przy czym elementem oceny dotyczącej wypełniania przez 
nauczyciela akademickiego obowiązków dydaktycznych jest opinia studentów wyrażona 
w anonimowych ankietach. Wyniki oceny wykorzystuje się w procesie decyzyjnym o 
jakości kształcenia, a także w realizacji polityki kadrowej. 

 Badanie kariery zawodowej absolwentów należy do kompetencji Zespołu ds. 
Monitorowania Karier Zawodowych Absolwentów Uniwersytetu Zielonogórskiego 
powołanego przez Rektora Zarządzeniem nr 12 z dn. 30.01.2012 r. Zadania związane z 
monitorowaniem, w tym podział zadań poszczególnych jednostek organizacyjnych 
Uczelni w zakresie prac określono w Zarządzeniu Rektora nr 26 z dnia 16.04.2012 r. 
Procedura przeprowadzania badania została umieszczona na stronie Biura Karier 
www.bk.uz.zgora.pl w zakładce Absolwent Ekstra. Wyniki z badań po opracowaniu w 
postaci raportu podlegają prezentacji Radzie Wydziału, a także umieszczeniu na stronie 
internetowej w celu udostępnienia osobom biorącym bezpośredni udział w badaniu.  

 
   Nadzór nad Wewnętrznym Systemem Zapewnienia Jakości Kształcenia na szczeblu 
centralnym sprawuje Rektor, funkcję koordynacji, nadzór nad wdrażaniem i 
funkcjonowaniem pełni Prorektor ds. Jakości Kształcenia oraz Koordynator ds. ECTS, 
natomiast na szczeblu wydziałowym Dziekan oraz Prodziekan ds. Nauki. 
  
2) Ocena zakresu, sposobu prowadzenia i kompletności dokumentacji dotyczącej 

dokonywanych analiz i podejmowanych działań odnoszących się do poszczególnych 
czynników mających wpływ na jakość kształcenia na prowadzonych kierunkach studiów, 
studiach doktoranckich i podyplomowych,  oraz  doskonalenia tego systemu. 

 
 Dokumentacja dotycząca Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia 
jest prowadzona i udostępniana przez Rektorat, Dziekanat oraz Wydziałowy Zespół 
Zapewniania Jakości Kształcenia, w sposób kompleksowy i precyzyjny, zgodnie z przepisami 
powszechnie obowiązującymi.  
 Uczelnia prowadzi także procedury sprawdzające efektywność działania systemu i 
korygujące politykę zapewniania jakości kształcenia poprzez procedurę corocznego 
przygotowywania sprawozdania z oceny własnej dla Dziekana i Rady Wydziału przez 
Wydziałowy Zespół Zapewnienia Jakości Kształcenia z efektów działania wewnętrznego 
systemu zapewnienia jakości kształcenia na Wydziale (sprawozdanie z oceny własnej 
kształcenia na Wydziale Inżynierii Lądowej i Środowiska w roku ak. 2011/2012) oraz dla 
Rektora i Senatu przez Senacką Komisję ds. Kształcenia z działalności Systemu z 
uwzględnieniem wdrażanych działań podnoszących jakość kształcenia (sprawozdanie z 
działalności za rok akad. 2010/2011 zatwierdzono na posiedzeniu Senatu w dn. 26.10.2011 r. 
Uchwałą nr 439, za rok akad. 2009/2010 Uchwałą nr 340 z dn. 24.11.2010 r. Przed 
zatwierdzeniem powyższych dokumentów sporządzana jest analiza sprawozdań 
wydziałowych zespołów zapewnienia jakości kształcenia (za rok akad. 2011/2012 z dn. 
19.09.2012 r.). 
 
Ocena końcowa 8 kryterium ogólnego  – W PEŁNI 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego: 

 W wyniku przeprowadzonej weryfikacji dokumentów stwierdza się, iż Wydział posiada 
wewnętrzne akty prawne normujące proces zapewnienia jakości kształcenia (uchwały, 
decyzje, zarządzenia), dotyczące dokonywanych analiz i podejmowanych działań 
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odnoszących się do poszczególnych czynników mających wpływ na jakość kształcenia oraz 
doskonalenia Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia, a także związane z obiegiem 
dokumentacji w Uczelni, co przekłada się na spójność i kompletność.  

 

9. Podsumowanie  

Tabela  7.   Ocena spełnienia kryteriów oceny instytucjonalnej 
 
Kryterium  

Stopień spełnienia kryterium 
wyróżniająco w pełni znacząco częściowo niedostatecznie 

strategia rozwoju  

 
X 

   

wewnętrzny system 
zapewnienia jakości   X 

  
 

cele i efekty kształcenia 
na studiach 
doktoranckich  
i podyplomowych oraz 
system ich weryfikacji 

 
 

X 

  
 

zasoby kadrowe, 
materialne i finansowe  X 

  
 

prowadzenie badań 
naukowych 

 X 

  
 

współpraca krajowa  
i międzynarodowa   

 

   X 
 

 

system wsparcia studen-
tów i doktorantów  X 

  
 

przepisy wewnętrzne nor-
mujące proces zapewnie-
nia jakości kształcenia 

 X 

  
 

 

Wyniki przeprowadzonej oceny wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia –
WSZJK oraz oceny zasobów kadrowych, materialnych, działalności naukowej i międzynaro-
dowej, współpracy  z beneficjentami procesu kształcenia są zbieżne z wynikami analizy 
SWOT, wykonanej przez Wydział w sposób odpowiednio szczegółowy i wnikliwy. Wydział 
rzetelnie przedstawił swoje słabe strony, które są w decydującej mniejszości, co do wagi 
problemów w stosunku do przedstawionych mocnych stron WSZJK  na Wydziale.  Wydział 
zna i stara się wykorzystać szanse i zagrożenia, jakie występują w jego otoczeniu pomimo, że 
funkcjonuje w małym ośrodku  miejskim i regionie słabo uprzemysłowionym.  
     Wydział Inżynierii Budowlanej i Środowiska posiada i doskonali WSZJK.  
     Wydział  posiada odpowiednio liczną i dobrze przygotowaną kadrę naukowo-dydaktyczną. 
Laboratoria są nowoczesne, dobrze wyposażone i dopasowane do potrzeb badawczych i 
dydaktycznych oraz świadczenia usług na rzecz przemysłu (Wydział posiada akredytowane 
laboratorium i czyni starania o kolejne).  
     Wydział odgrywa znaczącą rolę w regionalnym i  lokalnym rynku pracy dostarczając 
wysoko wykwalifikowanych absolwentów, zgodnie z określonym zapotrzebowaniem rynku i 
rozwija  współpracę ze znaczącymi organizacjami gospodarczymi, która wymaga dla jej 
polepszenia we wszystkich obszarach, opracowania określonych procedur w WSZJK 
(aktualne działania, choć w znaczącym stopniu poprawne, mają charakter zwyczajowy). 
      W obszarze internacjonalizacji  Wydziału powinny być zintensyfikowane działania w celu 
rozwoju współpracy międzynarodowej - wzbogacenia i umocnienia oferty edukacyjnej oraz 
pozycji naukowej Wydziału.  
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